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INTRODUCCION

La Empresa Publica Municipal: Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Ilo S.A. fue
creada el 24 de noviembre de 1998, constituyéndose como persona juridica debidamente inscrita
LGN\ en los Registros Piiblicos de la Provincia de Ilo.
i W gr Ré) _}. s una empresa municipal de derecho privado, de propiedad de las municipalidades provinciales
GEng /ie Ilo y distritales de Pacocha y El Algarrobal.
‘\%0:;_4:"’ Como empresa municipal, E.P.S. ILO S.A. esta regida por las disposiciones de su Estatuto Social,
y lo dispuesto en el Decreto Legislativo N® 1280, Ley Marco de la Gestién y Prestacion de los
Servicios de Saneamiento y modificatorias, y el Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA,

- Reglamento de la Ley Marco de la Gestion y Prestacion de los Servicios de Saneamiento y
&

" LOMINISTR
FINN

modificatorias,

La principal actividad econémica de la E.P.S. ILO S.A. consiste en captar, producir, almacenar
distribuir, comercializar y administrar los servicios de saneamiento desarrollando un programa de
mantenimiento a la infraestructura sanitaria que permita prestar con eficiencia y calidad el
suministro de agua potable y alcantarillado con la proteccién del medio ambiente.

La E.P.S. ILO S.A. posee autonomia técnica, administrativa, econémica y financiera, con

intangibilidad de sus recursos econémicos, financieros y logisticos; siendo la Superintendencia

Nacional de Servicios de Saneamiento SUNASS, la encargada de fijar las disposiciones

9909909090020 9209209209200920202020000%090%09%20009
e ]
g

complementarias referidas al sistema tarifario a propuesta de la Entidad, asi como garantizar la
prestacion del servicio en las mejores condiciones de calidad.

La Provincia de Ilo estd comprendida por 03 Distritos: Ilo, Pacocha y el Algarrobal. Estos
distritos se abastecen de agua potable a través de dos plantas de tratamiento de agua potable y sus

desagiies son tratados en una laguna de estabilizacion.
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OBJETIVO

El objetivo del presente documento es presentar el Plan Maestro Optimizado para el periodo

2019 — 2049 que contenga la propuesta de formula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion

iv.

;f para el quinquenio regulatorio 2019 — 2024 de la EPS ILO S.A., cumpliendo con los lineamientos
tablecidos en el Reglamento General de Tarifas, aprobado con Resolucién de Consejo Directivo
©009-2017-SUNASS-CD y sus modificatorias, segiin se detalla:

Desarrollar el diagndstico operativo, comercial y econémico financiero que permita
conocer la situacion actual de la EPS y la identificacion de necesidades de intervencién

para

Determinar un programa de inversiones orientado al mejoramiento de los servicios de
saneamiento en el ambito de cobertura de la EPS ILO S.A., considerando la optimizacién
de uso de recursos de la empresa, asi como que dichas intervenciones se encuentren

alineados a la politica nacional de saneamiento.
Establecer los requisitos para contar con una tarifa real que cubra los costos de operacion
y mantenimiento, inversiones, pago de deuda, entre otros necesarios para el adecuado

funcionamiento y sostenibilidad de los servicios.

Proponer metas de gestion alineadas a la mejora de los principales indicadores en la

prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado.
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DIAGNOSTICO

1.1. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION ECONOMICO — FINANCIERA

a. Andlisis de Estados Financieros

A fin de llevar a cabo un analisis detallado de la situacién econémico — financiera de la
E.P.S. ILO S.A. procederemos a continuacién con el analisis horizontal, vertical y de
ratios financieros, lo cual nos permitira encontrar los desvios significativos en algunas
partidas contables de los estados financieros, identificando el origen de dichos desvios,
asi como analizar los niveles de liquidez, solvencia y rentabilidad de la E.P.S., llevando
a cabo el diagnéstico correspondiente.

Es importante mencionar que, los estados financieros de EPS ILO S.A. han sido auditados
para los ejercicios 2014 al 2017. Asimismo, los estados financieros han sido preparados
y presentados de acuerdo a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF)
Este diagndstico presenta un anélisis horizontal y vertical de las principales cuentas que
conforman el estado de resultados integrales y el estado de situacion financiera de la EPS.
Ademas, se analizan los principales ratios financieros obtenidos por la EPS durante este

periodo.

o Anilisis Horizontal

Estado de Situacién Financiera

El Estado de Situacién Financiera presenta la situacién econémica y financiera de una
empresa en un punto dado en el tiempo (corte transversal), y suele ser de presentacion
semestral y anual, aunque algunas veces puede ser trimestral. Para el analisis de las
cuentas que han tenido cambios mas significativos, procederemos a realizar el anélisis

horizontal del balance general en el periodo que va de 2014 a 2018,
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Activo Corriente. — Dentro del activo corriente, las cuentas que muestran cambios mas

significativos en el periodo de analisis (2014-2018) son:

= Efectivo, que ha mostrado una tendencia significativamente alcista a lo largo del
periodo, aumentando 63,56% del 2014 al 2015 como resultado de la implementacion
de un fondo intangible para inversiones establecido por SUNASS, en relacién al
PMO de la empresa. Esta ha sido la razon de los incrementos en los afios siguientes,
hasta diciembre de 2016. Sin embargo, a diciembre de 2017 el aumento significativo

en esta cuenta es explicado por la transferencia de S/ 8 504 620 realizada por OTASS,

a fin de ser destinada al Plan de Acciones de Urgencia (PAU) de la empresa.

* Cuentas por cobrar comerciales, la cual presenta un crecimiento significativo hasta

LG diciembre de 2016, debido al incremento de la deuda con la empresa por parte de la
] o Municipalidad Provincial de Ilo, la cual ha persistido hasta alcanzar los S/ 3 036 968
oS a diciembre de 2018,

= Otras cuentas por cobrar, presenta una disminucion significativa del 2014 al 2015 de
85%, como consecuencia de la devolucion del importe de S/ 165 618 realizada por
SUNAT, por concepto del Impuesto Temporal a los Activos Netos. Adicionalmente,
a diciembre de 2017 aumenté dicha cuenta por el traslado del crédito fiscal.

= Gastos pagados por anticipado, presenta un aumento significativo en términos
porcentuales, a diciembre de 2016, por el incremento de la cuenta “Otros servicios
pagados por adelantado”, asociada al pago por el servicio a realizar por proveedor,
la cual al ano siguiente se redujo significativamente, una vez realizado el servicio

por el proveedor.

#

Activo No Corriente. — Dentro del activo no corriente, las cuentas con cambios mas

significativos en el periodo de analisis (2014-2018) son:

= QOtras cuentas por cobrar, que ha aumentado exponencialmente a diciembre de 2018,
debido a la reclasificacién de la cuenta 339 Obras en curso, contabilizada como
““Ampliacion de la Redes de Agua Potable y Alcantarillado de la Zona del
PROMUVI X" en la cuenta 1689 “Otras Cuentas por Cobrar” por §/ 1 036 697, dado
que la Municipalidad de Ilo es el ejecutor de dicho proyecto y la EPS ILO S.A. solo
es responsable por velar por asegurar la calidad del proyecto.

= Propiedades, Planta y Equipo, la cual ha venido disminuyendo a lo largo del periodo
de analisis, llegando a disminuir en 24,66% a diciembre de 2018. En los primeros
afios del periodo de analisis (2014-2016) dicha disminucion es explicada por un

ligero aumento de la depreciacion acumulada (entre 11 y 15%, aproximadamente).
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Sin embargo, a partir de diciembre de 2017, ademas del aumento de la depreciacién
acumulada, hubo una disminucién en la inversién de activo fijo asociada a la
subcuenta 3323 Edificaciones para producciones, que disminuy6 de S/112
707 084 a S/ 109 704 489. Adicionalmente, a diciembre de 2018, hubo una
disminucion, no solo relacionada al aumento de la depreciacién acumulada, sino a la
reclasificacion de la subcuenta 3392 Obras en curso a la subcuenta 1689 Otras

cuentas por cobrar, por el importe de S/ 1 036 697.

Pasivo Corriente. — Dentro del pasivo corriente, las cuentas mas importantes en el
periodo de analisis (2014-2018) son:
= Cuentas por pagar, que tiene una tendencia basicamente creciente en el periodo de
andlisis, aumentando significativamente a diciembre de 2015 por el incremento de
los comprobantes de pago sin cancelar, la cual también tuvo un aumento significativo
a diciembre de 2017 por el crecimiento de las deudas con los proveedores. Sin
embargo, esta cuenta disminuyd casi 60% por el pago realizado a los maés
importantes proveedores.
= Beneficios a los empleados, si bien es una cuenta con fluctuaciones moderadas en el
periodo de anélisis, a diciembre de 2017 aumentd casi 42% debido al incremento en

los bonos de alimentacién, la canasta navidefia y la provision de vacaciones.

Pasivo No Corriente. — Dentro del pasivo no corriente, la cuenta més significativa en el
periodo de andlisis (2014-2018) ha sido:
= Ingresos Diferidos, la cual registra saldo a partir de diciembre de 2016 por §/ 2 577

709, debido a diferentes transferencias del gobiemno, especialmente la realizada por

el Ministerio de Vivienda por S/ 2 073 673 para el financiamiento de las actividades
de operacién, mantenimiento y reposicion de equipos del Plan de Acciones de
Urgencia (PAU) de la empresa, en el marco del Régimen de Apoyo Transitoriol.
Adicionalmente, dicha cuenta presenta un aumento exponencial a diciembre de
2017, debido a dos nuevas transferencias del Ministerio de Vivienda por S/6
338 624 y S/ 2 079 560 correspondiente al Convenio N° 005-2017/EPS ILO
S.A.JOTASS, para ser destinado tnica y exclusivamente a la ejecucion del PAU,
ademas del saldo pendiente de ejecucion de la transferencia del afio anterior por S/

675 228. Esta cuenta aumento ligeramente a diciembre de 2018 por una nueva

' Nota 16 a los Estados Financieros de diciembre de 2016.
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transferencia recibida de OTASS por S/ 4 166 839, cuyo monto fue compensado por

la ejecucion de las transferencias anteriores.

Estado de Resultados

El Estado de Resultados presenta el analisis temporal de los ingresos y gastos generados
por una empresa, de forma de ver la viabilidad de esta a lo largo de un periodo de tiempo.
En este caso procederemos al analisis horizontal para verificar las cuentas mas

significativas del Estado de Resultados:
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Seglin este analisis, las cuentas mas importantes son:

- Ingresos por prestacion de servicios, los cuales han crecido 4,25% en promedio, en

é’(L . el periodo de andlisis, mostrando un aumento significativo a diciembre de 2015
N y

/ Q : ta (15,80%) sustentado por la facturacion de los servicios colaterales y por la venta de

{w GE v 2 - i

".*.\\ GENERAL /; agua por camioén cisterna”. Ademas, a diciembre de 2018 hubo un aumento de mas

\\ <JL9 ) de 9% en los ingresos como consecuencia de la venta de agua potable por camion
cisterna y el incremento de nuevas conexiones domiciliarias de agua potable y
alcantarillado.

- Costo de ventas, que ha aumentado 6,17% en promedio, en el periodo de analisis,
mostrando un aumento relativamente significativo a diciembre de 2017 (10,50%) y
2018 (9,57%), el cual es explicado a diciembre de 2017 por el aumento de los costos
incrementales asociados a las transferencias de OTASS’, destinados al
financiamiento de las actividades de operacion, mantenimiento y reposicion de
equipos del Plan de Acciones de Urgencia (PAU). Adicionalmente, a diciembre de
2018 hay un incremento de S/ 1 006 829 debido a la ejecucion de las fichas del PAU.

- Gastos de ventas y distribucién, los cuales disminuyeron 29,23% de 2014 a 2015,
como resultado de la disminucién de los gastos de la Gerencia Comercial y el drea
de Facturacion y Cobranza. Después de esa disminucion, hubo un punto de inflexion
y se produjo un aumento de 25%, aproximadamente, como resultado de la
indemnizacion vacacional y bono por cierre de pliego, servicios de terceros por
honorarios, servicio de asesoria y deteccion de fugas. Finalmente, a diciembre de
2018 se produjo un incremento de 32,15%, explicado por la cuenta Catastro
Comercial, asociado a la ejecucion de la Ficha 08-GC del PAU - Actualizacion del

Catastro Comercial en la Ciudad de Ilo.

- Otros ingresos operativos, los que han presentado una tendencia alcista en el periodo
de analisis, creciendo 94,24% a diciembre de 2015, 84,41% a diciembre de 2016, y
luego reflejando un aumento exponencial de 300,73% a diciembre de 2017 y
106,22% a diciembre de 2018. Estos ingresos extraordinarios tienen como sustento:

- A diciembre de 2015, la razén del aumento fue el incremento en el cobro por
penalidades por el incumplimiento en los plazos de entrega de bienes y servicios,
segun los contratos establecidos; a diciembre de 2016, el incremento se debi6 a los

intereses moratorios cobrados a los usuarios de la empresa, asi como a las

* Nota 20 a los Estados Financieros de diciembre de 2015.
¥ Nota 22 a los Estados Financieros de diciembre de 2017.
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donaciones; en el afio 2017 la razén del crecimiento exponencial fue la transferencia

otorgada por OTASS, como correlato del reconocimiento de gastos de las fichas
PAU, lo cual también explica el importante crecimiento en el afio 2018.

- Ingresos financieros, que ha tenido una tendencia fluctuante, mostrando una

! ] e ¥ tendencia decreciente hasta diciembre de 2016, y luego se da un punto de inflexién
' GE =
\\.‘\\ / reflejado en un crecimiento exponencial hasta diciembre de 2018, el cual esta
St || W0 35
N explicado por los intereses ganados por el dinero del fondo intangible depositado en
una cuenta corriente remunerada.
% .
w

e Analisis Vertical

Estado de Situacion Financiera
Para el analisis de las cuentas que representan una parte porcentual significativa sobre el
total del valor de referencia con el que seran comparados, procederemos a realizar el

analisis vertical del balance general en el periodo que va de 2014 a 2018.
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Activo. — Las cuentas del activo que han sido mas significativas en el periodo de analisis

(2014-2018) son:

Efectivo, que representa en promedio, en el periodo de estudio, el 22% del total de
los activos, y que estadisticamente significativa en los afios 2017 y 2018, debido a la
transferencia de S/ 8 504 620 realizada por OTASS, a fin de ser destinada al Plan de
Acciones de Urgencia (PAU) de la empresa, y al fondo intangible para inversiones,
segin el PMO de SUNASS.

Propiedades, Planta y Equipo, es la cuenta mas significativa del total de activos,
representando en promedio 65% en el periodo de analisis, llegando a representar a
diciembre de 2014 el 83,38% de los activos, y esta representado principalmente por

las edificaciones para producciones.

Pasivo y Patrimonio. — Dentro del pasivo y patrimonio, las cuentas mas importantes en el
periodo de analisis (2014-2018) son:

Otras cuentas por pagar de corto plazo, cuya cuenta mas significativa es “Otras
cuentas por pagar diversas”, la cual comprende la deuda UTE FONAVI y la deuda
con SUNAT del afio 1999, la cual estd aumentando por los intereses moratorios y
compensatorios.

Capital, es relativamente significativa y representa en promedio mas del 100%4 del
total del pasivo y patrimonio en el periodo de analisis, y corresponde al accionariado
representado por la Municipalidad Provincial de Ilo.

Resultados acumulados, la cual refleja un incremento en las pérdidas acumuladas
que se van acrecentando anualmente, tales como la deuda con SUNAT y los intereses
de la deuda con UTE FONAVL

Estado de Resultados

Realizaremos el andlisis vertical del Estado de Resultados a continuacion:

4 Esto se da porque el patrimonio es considerablemente negativo y esta significativamente por encima del

total de activos.
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Antes de realizar el anélisis correspondiente es importante sefialar que, a lo largo del periodo
cubierto, la EPS ha presentado utilidad operativa, neta y bruta negativa (2017 y 2018), lo cual

estd principalmente relacionado a gastos de personal, directores y gerentes.

AL
6 b
f° S\
{ i GERE ) Como es logico suponer, la cuenta mas significativa corresponde a los costos de ventas,
L eNER
\ Ge representando, en promedio, aproximadamente 97% del total de ventas en el periodo de analisis
Nye ,-'
‘\“‘;é“ (106% a diciembre de 2018°). Adicionalmente, las siguientes cuentas importantes son los gastos
”'\f administrativos y otros ingresos operativos, representando respectivamente, en promedio, 29% y
2 .\ 16% en el periodo de anlisis (30,91% y 38,08 a diciembre de 2018).
Dot
4 NS

Ratios de liquidez

Estos ratios miden la capacidad de la empresa para generar efectivo y cumplir con sus

obligaciones en el corto plazo, los cuales han sido significativamente bajos, como se ve a
continuacion:
Cuadro N° 5

Ratios de liquidez incluyendo transferencias

2014 2015 2016 2017 2018
Liquidez Corriente 0.04 0.06 0.10 0.19 0.21
Prueba Acida 0.03 0.05 0.09 0.18 0.20
Capital de trabajo (Soles) -85,433,200 | -84,656,480 | -80,912,299 | -73,909,727 | -72,015,019

Fuente: EPS ILO §.A. / Elaboracién: Propia

Estos ratios, si bien son muy bajos, deben actualizarse, considerando la transferencia realizada en
el afio 2016 por el Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento, a través de OTASS, el
cual inicié una serie de transferencias de dinero® para el financiamiento de las actividades de

operacién, mantenimiento y reposicion de equipos del PAU de la empresa.

5 El costo de ventas a diciembre de 2017 y 2018 ha sido superior al ingreso por prestacion de servicios,
generando margen bruto, operativo y neto negativo.
® Estas transferencias se dieron a partir de 2016 y ascendieron a los siguientes importes: S/ 2 073 673 a
diciembre de 2016, S/ 9 224 703 a diciembre de 2017 y S/ 8 686 485 a diciembre de 2018,
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De esta manera, recalculamos los ratios anteriores y tenemos:

Cuadro N° 6:
ALOR Ratios de liquidez sin incluir transferencias
i GER, 7

GENERAL ) 2014 2015 2016 2017 2018

LD ’f Liquidez Corriente 0.04 0.06 0.08 0.09 0.12

I 4
=== [Prueba Acida 0.03 0.05 0.07 0.08 0.11
Capital de trabajo (Soles) -85,433,200 |-84,656,480 |-82,985,972 |-83,134,430 |-80,701,505

‘o \Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

-9

/T.os ratios de liquidez siguen siendo muy bajos y cercanos a cero de acuerdo con los ratios de

N’ liquidez corriente  y prueba acida; debido a que las obligaciones de corto plazo superan

ampliamente los activos corrientes en cada uno de los afios evaluados. Como consecuencia de
ello, el capital de trabajo es negativo a lo largo del periodo de anélisis.

Una de las razones de la baja liquidez corresponde a la deuda contraida por la EPS con UTE
\ FONAVI y SUNAT, las cuales afectan directamente al pasivo corriente, a través de la cuenta
. *“Otras cuentas por pagar diversas”.

Estos ratios demuestran la baja capacidad financiera de la EPS para afrontar sus compromisos de

corto plazo.

Ratios de endeudamiento

_ Estos ratios permiten analizar la capacidad de la empresa para cumplir con las obligaciones de
>4 corto y largo plazo, sobre la base de su patrimonio. Considerando el ratio Deuda/Activo, la
empresa paso de 2,27 a 2,61, sin considerar los efectos de las transferencias de OTASS, en cuyo
caso dichos indicadores aumentan, como se vera en los cuadros adjuntos. Esta tendencia alcista

en este ratio implica que la empresa se esta haciendo mas insolvente con el paso del tiempo.

Cuadro N° 7:

Ratios de solvencia incluyendo transferencias

Solvencia

o
<o

<
s

2014 2015 2016
Pasivo / Capital Social 1.30 s | 1.35 1.46 1.48
Pasivo Total/ Patrimonio Neto -1.79 -1.69 -1.68 -1.69 -1.62
?::':;ﬁ?:;“ﬁg; Activo (Bashvo| oy 2.44 248 2.44 2.61
Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia
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Estos ratios consideran los ingresos diferidos’, que representan la contrapartida del importe
ejecutado correspondiente a las transferencias
Cuadro N° 8:
\ Ratios de solvencia sin incluir transferencias
\
S Solvencia
RAL )
] 2014 2015 2016 2017 2018
=#" | Pasivo Total/ Capital Social 1.30 1.31 1.32 1.33 1.34
Pasivo Total/ Patrimonio Neto -1.79 -1.69 -1.64 -1.54 -1.46
Endeudamiento del Activo (Pasivo
"\ Total/Activo Total) 229 2.44 2.55 2.84 3.01

Los indicadores de endeudamiento muestran baja capacidad financiera de la EPS para afrontar
sus compromisos de largo plazo, especialmente el segundo indicador, que es negativo en el
periodo de analisis, dado que las utilidades acumuladas son significativamente negativas. Esto se
debe basicamente a los altos montos de la deuda con FONAVI, especialmente los intereses
moratorios y compensatorios. Sin embargo, como se ha sefialado anteriormente, la ley hace viable
la extincién de los intereses moratorios y compensatorios, ya que la deuda en mencién no
corresponde a un asunto judicial considerado como cosa juzgada. Esto incidiria directamente en
la mejora de los ratios de endeudamiento de la empresa, al reconocer su deuda y establecer un
cronograma de pagos adecuado.

Finalmente, consideramos el indicador Z-score de Altman®, para el caso de EPS, historicamente

se ha encontrado en la zona de insolvencia.

7 Estos ingresos diferidos por concepto de transferencias OTASS ascienden a: S/ 2 073 673 a diciembre de
2016, S/ 9 093 413 a diciembre de 2017 y S/ 9 919 119 a diciembre de 2018,

8 El modelo Z de Altman fue desarrollado para evaluar la probabilidad que una empresa pueda entrar en
situacion de bancarrota y estd compuesta por una serie de ratios financieros. Si el resultado es superior a un
puntaje calculado, la empresa se clasifica como financieramente sana, si esta por debajo del punto de corte,
se considera un fracaso  potencial  (Altman, 1968). La funcion es igual a
Z-score=6,56X1+3,26X2+6,72X3+1,05X;. Los indicadores financieros que conforman el modelo de
Altman son X;: capital de trabajo dividido por activo total (liquidez relativa de la empresa), X.: ganancia
retenida dividida por activo total (indicador de reinversion y el esquema de financiamiento), Xs: Utilidades
antes de intereses e impuestos dividido por activo total (productividad de los activos) y Xa: valor en libros
del patrimonio dividido por el pasivo total. Si el indicador del Z-score > 2,60, la empresa no tendra
problemas de insolvencia en el futuro; si el Z—score < 1,10, entonces es una empresa que, de seguir asi, en
el futuro tendré altas posibilidades de caer en insolvencia.
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Grafico N° 1
: Z-Score de Altman
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Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

Ratios de gestion
Sirven para disponer de informacidn bésica para evaluar la administracién de los recursos y
pasivos de la empresa, asi como la velocidad para convertir en efectivo las cuentas pendientes de

pagos por bienes y/o servicios ofrecidos.

Cuadro N° 9:
Ratios de gestion

Gestion

2014 2015 2016 2017 2018
Rotacién de Cuentas por Cobrar (dias) 45 79 113 116 126
Rotacion de Cuentas por Pagar (dias) 18 31 39 48 17
Rotacion de Inventarios (dias) 37 30 28 25 31
Ciclo de Conversion de Efectivo (dias) 64 78 102 93 140

Fuente: EPS [LO S.A. / Elaboraci6n: Propia

Los ratios de gestién muestran un aumento progresivo en los dias demorados en hacer efectivo el
cobro por los servicios realizados, aumentando a 126 dias a diciembre de 2018, lo cual refleja la

dificultad de la EPS en hacer efectivo sus cobros. Por otro lado, la rotacion de las cuentas por
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pagar ha sido fluctuante, pero de tendencia creciente desde diciembre de 2014 a diciembre de
2017, pasando de 18 a 48 dias, y luego reduciéndose nuevamente a 17 dias. Adicionalmente, la
rotacién de inventarios es en promedio 30 dias en el periodo de analisis y 31 dias a diciembre de
2018, manteniéndose estable, lo cual refleja que no se ha dado cambios significativos en las
compras, dada la poca liquidez de la EPS. Finalmente, el Ciclo de Conversion de Efectivo ha

pasado de 64 dias a diciembre de 2014 a 140 dias a diciembre de 2018 (el mas alto en el periodo

de analisis), haciendo mas notorios los problemas de liquidez de la EPS, sefialados previamente.

Otro importante indicador de gestion financiera es la relacion de trabajo, el cual pasaremos a

9] T
Q- "\ analizar.
W g '~>
AD T’

FINANCIERE

Relacion de trabajo, es el indicador que corresponde a las metas de gestion financiera, el cual es

el ratio de los costos operativos’ respecto de los ingresos operativos'® y deberia tener un valor
méximo aproximado de 70%, para asumir la sostenibilidad econémico-financiera de la empresa.
En este caso y considerando los antecedentes de la empresa, con muy bajos niveles de liquidez y
solvencia, asi como margenes operativo y neto negativos (en algunos casos incluso margen bruto,

lo cual se vera mas adelante), la relacién de trabajo reafirma los resultados del andlisis realizado,

asi tenemos los siguientes valores del ratio de trabajo:
Cuadro N° 10:
Relacién de trabajo
CUENTAS 2015 2016 2017

Ingresos Operativos 8,617,542 9,581,512 [ 10,031,596 | 9,470,283 | 10,218,823
c® Costos Operativos '' 7,566,775 7,750,615 | 8,088,800 | 8,009,367 | 8,732,303
Relacién de Trabajo 87.8% 80.9% 80.6% 84.6% 85.5%

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

? No considera gasto de depreciacion, provisiones, colaterales y transferencias; entre otras cuentas.

10 S6lo considera ingresos por prestacion de servicios de agua, alcantarillado y cargo fijo.

'l En la estimacion de los costos operativos se ha dejado de lado los colaterales, para lo cual se ha usado la
siguiente informacion: Nota 21 a los Estados Financieros de diciembre de 2015, Nota 22 a los Estados
Financieros de diciembre de 2016, 2017 y 2018. Adicionalmente, a partir de 2017 también se ha quitado de
los costos operativos el importe correspondiente al gasto asociado a las transferencias de OTASS, en base
a la informacion proporcionada por la EPS.
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Como era de suponer, la relacion de trabajo es bastante alta en el periodo de analisis, lo cual es
consistente con los margenes operativos y netos negativos, y es indicador de dificultades en la

gestion financiera por parte de la EPS.

Ratios de rentabilidad

Estos ratios nos permiten analizar la forma en que son administrados los recursos de la empresa,

determinando si son usados de manera eficiente o no en las operaciones de la empresa.
Cuadro N° 11:

Ratios de rentabilidad incluyendo transferencias

31.12.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 31.12.2018
Margen Neto -35.77% -19.86% -19.76% -29.25% -11.73%
Margen Operativo | -35.49% -19.61% -19.54% -29.18% -11.90%
ROE" 6.68% 4.03% 3.86% 4.89% 2.03%
ROA -8.48% -5.81% -3.72% -7.04% -3.26%

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracién: Propia

Los ratios del cuadro 11 consideran la partida Otros Ingresos Operativos, representada por los
ingresos que corresponden a las transferencias de OTASS y, en el caso de los activos, el importe

de las transferencias consignado en la cuenta Efectivo, por lo que deben ser recalculados:

Cuadro N° 12:

Ratios de rentabilidad sin incluir transferencias

31.12.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018
Margen Neto -35.77% -19.86% -19.76% -44.99% -42.63%
Margen Operativo -35.49% -19.61% -19.54% -44.92% -42.80%
ROE" 6.68% 4.03% 3.86% 7.52% 7.37%
ROA -8.48% -5.81% -6.05% -13.92% -15.22%

Fuente: EPS [LO S.A. / Elaboracidn: Propia

12 Cabe sefialar que estos valores son positivos porque tanto la utilidad neta como el
patrimonio neto son negativos, de manera que no son sefial de una regular o buena gestion
financiera.

13 Al igual que el cuadro anterior, estos valores son positivos porque tanto la utilidad neta

como el patrimonio neto son negativos.
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Como se observa en los datos del cuadro, la EPS presenta un margen neto y operativo ain mas

negativo'®, lo cual implica una muy pobre gestion financiera de la EPS. Por lo tanto, estos
indicadores financieros reflejan una muy baja capacidad de gestion financiera de parte de la EPS,
¢ dado que los ingresos obtenidos han crecido a una baja tasa (poco mas de 4%, en
promedio, en el periodo de anélisis), mientras que los costos han crecido mads,
especialmente los Gastos de Ventas y Distribucion.

En el siguiente grafico se muestra la evolucion del ROA, ROE y margen neto en el periodo 2014-

Grafico N° 2:
Ratios de rentabilidad
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Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

b. Evolucién de las Cuentas por Cobrar Comerciales y cuentas por pagar, Indice de

Incobrabilidad y Estructura de Cobranza.

Como se ha visto anteriormente (Cuadro 9), el periodo de recuperacion de las

cuentas pendientes de cobranza ha ido aumentando a lo largo del periodo de

andlisis, reflejando grandes debilidades en la gestion de la EPS. Para realizar un

analisis mas detallado, es necesario incorporar las Provisiones de Cobranza

Dudosa, para ver la evolucién en términos brutos y netos de las cuentas por cobrar

comerciales.

4 En los afios 2017 y 2018 también muestra margen bruto negativo.
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Cuadro N° 13:

Cuentas por Cobrar Comerciales

(Soles y porcentajes)

B3| Partidas Contables 31122014  31.12.2015 | 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018
|

Cuentas por Cobrar (Saldo bruto) 1,317.477 | 2,552,700 | 3,689,634 | 3,729,622 | 4,052,733
Provisiones 140,307 164,406 265,790 512,600 228,948
Cuentas por Cobrar (Saldo neto) 1,177,170 | 2,388,294 | 3423844 | 3217022 | 3,823,785
.Q".g, . Variacion porcentual -35.54% 102.88% 43.36% -6.04% 18.86%
/
“J.n nu;;?:::l Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracién: Propia
FINANCIERA

990000900000 0000000000000000000000

En el cuadro se observa un aumento de las cuentas por cobrar en términos brutos y netos, asi
como un aumento de las provisiones en casi todo el periodo. Por lo tanto, hay una tendencia
creciente en el saldo neto de las cuentas por cobrar, excepto en el afo 2017 en el cual la tasa de
crecimiento de las provisiones fue mayor a la de las cuentas por cobrar en términos brutos. Estos
indicadores reflejan la ausencia de una estrategia adecuada para mejorar la gestion de la cartera
morosa, generando aun mas problemas de liquidez para la empresa.
Otra variable importante que se debe considerar es el indice de morosidad, el cual de manera
precisa detalla los meses, en promedio, que demoran los usuarios en pagar por los servicios de
agua recibidos, y es denotado por la siguiente férmula:
indice de morosidad (L.M.)
(Formula)
LM.=tx CPCCN,

10T,
Fuente: SUNASS

En el periodo de analisis tenemos los siguientes valores:
Cuadro N° 14:
indice de Morosidad

31.12.2014 [31.12.2015 |31.12.2016 [31.12.2017 |31.12.2018
Indice Morosidad 1.2973 2.8726 3.7821 3.5611 4.9015

Fuente: EPS [LO S.A. / Elaboracién: Propia

De los valores del cuadro se observa que el indice de morosidad ha ido aumentando en el periodo
de analisis, lo cual es consistente con los ratios de gestion y esta asociado a la deuda contraida

con la E.P.S. por la Municipalidad Provincial de Ilo.
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o de la EPS ILO S.A., la informacién consignada en el Registro de Ingresos y Cobranza
-tlene informacién anual, con los detalles mensuales de lo facturado y lo efectivamente
cobrado; por lo tanto, la politica de cobranza sera considerar incobrable aquellas cuentas por
cobrar comerciales que excedan de un afio. En base a la informacion comprendida en el Cuadro
N° 15 - FACT. Y COB. (2018), se tiene un valor estimado de aproximadamente 8%, del total de
lo no cobrado respecto de lo facturado por la E.P.S.
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Evolucién de las Cuentas por Pagar

e \L T Cuentas por pagar comerciales
’f SERE ) Al igual que en el caso de las cuentas por cobrar, el periodo de pago de las deudas comerciales ha
GE ido aumentando del 2014 al 2017, pasando de 18 a 48 dias, y reduciéndose luego a 17 dias, lo
JLO / cual también esta asociado a la poca liquidez de la E.P.S., que hace dificil cumplir en un plazo

mas breve con los proveedores, aun cuando este periodo disminuyo a diciembre de 2018 debido

al pago de proveedores'®, lo cual se observa en el grafico mostrado a continuacién:

Grafico N° 3:

Evolucidn de las Cuentas por Pagar Comerciales
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Evolucion de las Cuentas por Pagar Comerciales

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

Otras cuentas por pagar

Esta partida contable aumenté significativamente a diciembre de 2015, pero luego se ha
mantenido relativamente constante, creciendo como maximo 1%. Como se vera en el
cuadro adjunto, la partida mas significativa es otras cuentas por pagar diversas, que

representa aproximadamente el 99% de estas cuentas:

13 OK Computer E.L.R.L. por S/ 84, 100 (Equipos de computo).
Kossodo S. A.C por S/ 55,680 (campana extractora de gases para laboratorio).
Super Star S.R.L. S/ 55,680 (bienes por convenio colectivo a trabajadores).
SIG S.R.L. S/ 26,384 (repuestos).
pagina 27

(s ]

€S



Agua

P
— | [

EPSILO S.A.

Cuadro N° 16:
Ofras Cuentas por Pagar
(Soles v porcentajes)

Otras cuentas por pagar

31.12.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018
Tributos por pagar 114,057 304,079 407,354 47,503 82,732
Otras cuentas por pagar diversas | 67,468,813 | 87,160,565 | 88,373,312 | 89,434,197 | 90,596,660
Cuentas por pagar diversas 087,324 987,324 0 0 0
\ Pasivo Diferido 453,424 433,129 0 0 0
‘ST? \ Total 69,023,618 | 88,885,097 | 88,780,666 | 89,481,700 | 90,679,392
RUIVA | Variacion porcentual 0.00% 28.77% -0.12% 0.79% 1.34%

" Fuente; EPS ILO S.A. / Elaboracién: Propia

Del cuadro anterior, se observa claramente la significancia estadistica de la partida otras
cuentas por pagar diversas, en particular la subcuenta 4699 de la misma denominacién,
" JJ que esta asociada a la deuda con FONAVI'®, donde la mayor parte de dicha deuda est4

asociada a los intereses moratorios y compensatorios, los cuales deben ser condonados,

al amparo del Articulo 4 del Decreto Legislativo N° 1359. Sin embargo, lo ideal, dada la

T escasa liquidez y la insolvencia de la empresa, es solicitar la subrogacion de esta.
{u Cuadro N° 17:
Principales Deudas por Pagar

(Soles)

DEUDA FONAVI- SUNAT- CETICOS

' TOTAL DEUDA A | TOTAL DEUDA A

ITEM | DESCRIPCION
DIC 2018 JUNIO 2019

1 FONAVI 67,224,130 67,224,130
2 PRESTAMO CETICOS ILO 412,500 322,500
3 DEUDA SUNAT 21,991,189 1,952,943
TOTALES 89,627,819 69,499,573

Fuente: EPS [LO S.A. / Elaboracion: Propia

16 A Ja fecha se ha mantenido en los Estados Financieros el importe de S/ 67 224 130, de los cuales

S/ 40 611 366 corresponden a intereses moratorios y compensatorios y S/ 26 612 764 corresponden al

principal. Sin embargo, dichos montos han sido reformulados y el principal quedaria en S/ 25 000 000.
pagina 28

2090099929292 000000202000000000%20000%00%20%00000000000000000

000182



000131

EPSILO S.A. eﬁg“a

K —d

Deuda con FONAVI (Caduceo y Pasto Grande), la cual no ha sido modificada en el periodo
de anlisis, alcanzando la suma de S/ 67 224 130 por ambos proyectos financiados a través
de FONAVI, y representando en ambos casos, en promedio, 48% y 31%, respectivamente.
Sobre el particular, a la fecha se vienen realizando negociaciones entre la Comision
Multisectorial del Ministerio de Vivienda y la Comisién Ad Hoc del Ministerio de Economia
para acordar el monto a pagar de dicha deuda (principal), yva que al no haber sido

judicializada la deuda, esta exonerada de intereses moratorios y compensatorios.

Deuda con SUNAT, la cual ha venido creciendo relativamente en el periodo de anlisis, hasta
llegar a alcanzar a diciembre de 2018 el 24,06% del total de cuentas por pagar. Sin embargo,
dicha deuda ha sido reestructurada como consecuencia de la solicitud de la EPS, a fin de
acogerse al saneamiento financiero de la deuda tributaria. De esta forma, SUNAT ha
considerado como monto de la deuda tributaria la suma de S/ 1 876 445 (tributo insoluto), a
ser pagada en 120 cuotas, segin el cronograma de pagos aprobado con Resolucién de
Intendencia N° 1110170004435.

F

¢. Evolucion y Estructura de los Costos de Operacion y Mantenimiento

El presente andlisis busca determinar cudles han sido los componentes més
significativos de la estructura de costos, a fin de determinar cuédles deben ser
reducidos, dado que es imperioso mejorar la solvencia y rentabilidad contable de la
E.P.S., que viene operando con margen neto y operativo significativamente
negativo.

A continuacién, se muestra la evolucién del costo de ventas en el siguiente grafico:
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Grafico N° 4:

Evolucién de los costos de ventas (Millones de soles)
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Analisis de los Costos por Proceso

El siguiente cuadro muestra la estructura de costos por procesos de produccién de la E.P.S.
ILOS.A.:

Cuadro N° 18:

Costos por Proceso

Castos por Proceso

2014 2015 016 017 2018 | %Ao2014 | ¥ARo2015 | ¥ARo2016 | % Afo2017

COSTO DE VENTAS suzst|  9z7igs|  osao0r6  1os193se|  11sestse]  7ossk|  zaeexl  veden|  rossx|  mag
- Captacn ey 1pmzm| umuisd 1w isans|  toam|  taisk] 126y 2w 10708
Trtamients de agus uds 3373500 332398  3aec03]  3oe607]  saesess]  osem|  osoe]  asoee]  asma]  many
" Conduion 18,642 16,635 11479 2,245 el oase] ey eesd o] oom
* Almaenamiento 7,057 728,454 nags 721951 nest2]  som|  ssow|  sas  asw| aasy
" Distrucin 18852 189728 11508 2307063 2859737 3wl  1as0] sy saex]  masy
* Emisores / Colectares 574,385 582,004 03,665 s8]  ssomoor]  sass] ezl aam]  amy] seid
* Camaras de bombeo 328,27 286,660 usa  2ms09 west)| 255k 206% 184 LGN 169%
*Trtaments de sguassenides 73065 63452 56,702 %891 31| osm|  osyl o] o] o
 Lagunasde onidackin 945,217 saazss]  nmessd  aeseasal  niesaal vaml sl e gess]  7u3
6ASTOS ADMINISTRATIVOS ysay|  2sw7m]  amsasn  sawsm|  asss]  woom|  asey] e nosx|  xsey
6ASTOS 0 VENTAS L7378 w066  aomeos]  nomass|  rassonn|  oum]  eass[  am  aaex]  sany

FINANCIERDS 26,136 27,080] 23,994) %714 wes| oo  ooow  oasx  omx]  ony
[roTAL cosTOS Y GAsTOS ugsoae  Bessm| 1o aox 1630932  wooox] 1000w soeoox| woood 1000y

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracién: Propia
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Como se puede observar en el cuadro N° 18, la mayor proporcion de los costos corresponde
al proceso de Tratamiento de agua cruda, componente de los costos de ventas, que en
promedio fue 24% durante el periodo de analisis, siendo su mayor valor en la estructura de
costos 25,82% a diciembre de 2014, y explicado basicamente por la adquisicion de materias
primas, cargas de personal y servicios prestados por terceros. Adicionalmente, los Gastos
Administrativos también tienen una participacion significativa, llegando a representar el
22% de estos costos a diciembre de 2017, y estan basicamente determinados por el rubro
Cargas de Personal y servicios prestados por terceros, que son cuentas estadisticamente
significativas en la distribucién de los costos. Finalmente, los costos relacionados al
proceso de Distribucion también son estadisticamente significativos, siendo las cuentas

mas representativas de los mismos las cargas de personal y depreciacion de la maquinaria

N
o

Analisis de los Costos por Naturaleza

y equipo usada en dicho proceso de produccion.

Cuadro N°19;

Costos por Naturaleza

El siguiente cuadro muestra la estructura de costos por naturaleza de la E.P.S.:

0090

md | s | s | wy | 28 |%ARe201a] XAe20ts | %Aio2i6 | %Alo201T | XARo2018
[(ompra demataras pas 1930544 | 1526004 | 1A347M3 | L7IBA40 | 241628 | 15M% | 1L50% | 1080% | 1150% | l4E%
Wserzpma 138586 | W41 | 6Slst B | 412818 | -Lo% | O7ER 0.30% 016% L3%
G:xtos por Servicios prestacys por s LU TS | DA47185 | 2161087 | 3120445 | 4438508 | 15M% A5% | 135%8% | H8l% | L1L5%
JGastos de Parsond, direcr y gerantss JOE T8 | 1142540 | 3BLIS | 3646594 | IELE0 | BS% | Bk | 806% | 4% | 238l%
Gastos por Trbuts GRS | TOOEM | TEAN | TRAXE | BEIETT | SI3% 518% 547 515 A%
(Ohros Gastos deGestion LALZ004 | 1460730 | LAGS207 | LESG.283 | L2727 | 1L03% | LLOI% | 1088% | 1L3™% [ S.34%
[Vauacony Daeriorg de sy Provaonss 380,065 | 3860204 | 3807314 | 3018567 | IERLT | W% | B | 1R1E% | B3® | 21B%
(Gstos Franciens 636 | 27080 B3 P N)E) 0419 | QA% 020% 0.18% 018% 0.13%
JTOTALCOST0S Y GASTOS 12,850,416 | 13265882 | 13,512,033 | 14,925,180 | 16350831 | 10000% | 10000% | 100.00% [ 1000% [ 100.00%

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracién: Propia

Como se puede ver en el cuadro N°

naturaleza son:

19, las cuentas de costos mas significativas, por su

- Valuacidn y deterioro de activos y provisiones, relacionado a la depreciacion y a las

provisiones para pagos de CTS y otro tipo de compensaciones. Representa en

promedio 27% del total de costos y gastos en el periodo de analisis.
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- QGastos de Personal, directores y gerentes, que representa, en promedio,
aproximadamente el 25% del total de costos y gastos, llegando a representar el 28%
a diciembre de 2016, y esta conformada por sueldos, beneficios sociales,
indemnizaciones y similares.

- Qastos por Servicios prestados por terceros, relacionada a servicios de asesoria y
consultoria de personal externo a la E.P.S., servicio técnico encargado a terceros,
mantenimiento y otros, los cuales representan aproximadamente el 20%, en

promedio, en el periodo de estudio.

También podemos observar la proporcién de los costos operativos en el siguiente grafico:

Grafico N° 5:

Evolucion y estructura de los Costos Operativos

20
10
U =
10 b
Compra de Materias Gastos por Gastos de Gastos por | Otros Gastos  Valuacion y
materias primas Servicios Parsanal, Tributos de Gestion Deterioro da
primas prestados directores y Activos v
| p por terceros gerentes Provisiones
e 2018 242 -0.41 .44 3.89 0.86 153 3.60
2017 1.72 0.02 3.12 365 0.76 1.70 3.93
2016 143 0.07 2.16 3.79 0.74 1.49 3.81
2015 53 0.10 2.45 3.14 0.70 1.46 3.86
2014 1.93 -0.14 2.02 3.04 0.66 1.42 3.89

m2014 2015 w2016 2017 w=m2018

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

d. Evolucién y Estructura de los Ingresos por Servicios de Saneamiento y Otros Ingresos.

Los ingresos por prestacion de servicios de la EPS han tenido una tendencia fluctuante,

creciendo de 2014 a 2016, y luego presentando un punto de inflexién en el 2017; sin
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embargo, la tendencia es basicamente estacionaria. A continuacion, se presenta un grafico

mostrando la tendencia de los ingresos operativos en el periodo de anélisis:

Grafico N° 6:

Evolucion de los Ingresos Operativos

1200 18.00%
I 15.00%
10.00 | 12.00%
i 9.00%
0 6.00%
3.00%
6.00
X 0.00%
4.00 r -3.00%
L -6.00%
200 | -9.00%
[ -12.00%
000 T -15.00%
2014 2015 2016 2017 2018
I Ngresos 9.36 10.84 10.86 8.98 10.89
=@ /ar % -12.93% 15.80% 0.21% -8.16% 9.14%

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracitn: Propia

Los ingresos estan en funcién de la estructura tarifaria definida para la EPS, con la
autorizacion correspondiente de SUNASS, el cumplimiento de las metas establecidas por
la E.P.S., la eficiencia en la gestion comercial, la capacidad de cobertura en las regiones

del 4mbito de la E.P.S.; entre otras. A continuacion, presentamos un cuadro con la

estructura de ingresos de la EPS:
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Cuadro N° 20:
Estructura de Ingresos

| de mereso

2014 2015 2016 017 2018 | %Afo2014 | %Anio 2015 | % Ao 2016 | %Afio 2017 | % Ado 2018

L)

-r-—!-l
e

o g

0361559 10840507 108632600 996757 1088853 oasms| onssw| wssew|  mwy nu
gossed esesotol  viessae|  esman| vessais|  edem|  eisex| eoex| sem  @n
yoross| 19054 20229 20mase| 20910 1ssm|  wak|  wem| x|  Benx
teoges| s sl sess|  enas|  sao|  voox|  tam| raw sa
| 12ss0es|  manses|  sosam|  semo| el wwmw| 3wl emy e
woss|  maus|  sonss2l 2030238  atsssel  ndew[  2esw| e[ o[ 2

521 w s o4 m7s|  oom| coos| ooox|  oasx| o0z
womy 2ol osowmer|  2ompa| eneeess|  remk|  2esw|  eam|  mme|  wst
950062 1112833 11365011 120069% 1507911 10000%| 10000%| 10000% 10000% 10000

Fuente: EPS ILO S.A. / Elaboracion: Propia

Segun el cuadro N° 20, las cuentas de ingresos mas significativas son el cobro por el
Servicio de Agua Potable, que representa, en promedio, el 61% de los ingresos en el
periodo de anélisis, y el cobro por el Servicio de Alcantarillado que comprende entre el
14 v 19%. Por otro lado, en los afios 2017 y 2018 hubo otros ingresos de gestion
significativos como resultado de los subsidios recibidos en ambos afios para la ejecucion

del Plan de Acciones de Urgencia.

Acciones para la mejora de la gestion econdmica — financiera:

Con la finalidad de mejorar la gestién econdmica — financiera de la empresa se han

adoptado las siguientes acciones:

e Se hajudicializado la deuda impaga de la Municipalidad Provincial de Ilo por S/ 2.8
millones correspondiente a pensiones de agua, para gestionar el pago de la deuda.

e Se ha Iniciado el proceso de adecuacion del archivo central de la empresa.

e Se continua con las gestiones para la suscripcion del convenio sobre deuda UTE
FONAVI y reducir en mas 43 millones esta deuda con la eliminacién de los intereses
moratorios y compensatorios.

e Se ha elaborado el Plan de Trabajo para el cierre de brechas del Cédigo de Buen
Gobierno Corporativo de la empresa, con miras a mejorar los lineamientos que rigen

una buena gestion empresarial.
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Con la asistencia técnica de OTASS se viene implementando la actualizacion de los
Instrumentos de Gestién, de acuerdo a la realidad y necesidad de la empresa.

Se viene adoptando medidas preventivas para evitar y reducir las contingencias
judiciales y laborales.

Se ha priorizado la ejecucion del Plan de Fortalecimiento de Capacidades dirigida a
todos los trabajadores de la empresa con la finalidad de fortalecer las capacidades

del recurso humano de la empresa.
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1.2. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION COMERCIAL
a. Poblacién Bajo el Ambito de Responsabilidad de la Empresa
* Densidad Poblacional Estimada

El ambito de responsabilidad de la empresa es la localidad de I1o. La proyeccién de la

poblacion de la localidad se ha desarrollado tomando como base los Censos Nacionales
de Poblacion y Vivienda realizados por el INEI en los afos 1972, 1981, 1993, 2007 y
2017.

_ A continuacion, se presenta la informacién de la densidad poblacional por localidad de la
e provincia de ILO:
Cuadro N° 21:

Densidad Poblacional de la Provincia de Ilo

Densidad Poblacional de la Provincia de Ilo

LOCALIDAD HABITANTES VIVIENDAS HAB./VIV.
PUERTO ILO 26,504 8,329 3.23
P. INALAMBRICA 40,521 15,505 2.61
PACOCHA 4,458 2,267 1.97
ALGARROBAL 3,776 2,487 1.52
TOTAL 75,659 28,588 -

Fuente: PR EPS ILO.

= Conexiones Residenciales

De acuerdo con la informacién de Conexiones Totales a diciembre del afio 2018, la EPS
ILO S.A. contaba con 26,317 conexiones residenciales de agua potable y 25,226
conexiones de alcantarillado sanitario. El detalle de la informacion se presenta a
continuacion:
Cuadro N° 22:
Conexiones Residenciales Totales de la EPS ILO (Diciembre 2018)

Conexiones Hab / Cobertura %
Agua Alcantarillado conex. Agua Alcantarillado
o] 26317 25226 3.23 92.06% 88.24%
Total EPS 26317 25226 3.23 92.06% 88.24%

Fuente: Base Comercial EPS [LO.

pagina 36



EPS ILO S.A.

o___;

M T d

Agua
llo

b. Poblacién servida con conexiones u otros medios de abastecimiento por localidad

C.

para el servicio de agua potable y para el servicio de alcantarillado

Considerando la densidad poblacional en las diversas localidades de la ciudad de ILO, la

poblacion servida a diciembre del afio 2018 por la EPS ILO es la siguiente:

Cuadro N°23:
Poblacion Servida por Conexiones (Diciembre 2018)
Localidad Conexiones Totales de:
Agua Potable Alcantarillado
ILO 78951 75678
Total 78951 75678

Fuente: Base Comercial EPS ILO.

Es importante indicar que la EPS ILO S.A. dentro del ambito de su competencia también

suministra el servicio de agua potable a la poblacién mediante Piletas Publicas. A

continuacién, el detalle de la informacidn:

Cuadro N° 194:

Poblacién Servida por Piletas Publicas (Diciembre 2018)

Localidad Poblacién Servida por Piletas Puablicas
Agua Potable Alcantarillado
Lo 8388 0
Total 8388 0

Fuente: Base Comercial EPS 1LO.

Cobertura del Servicio de Agua Potable y Alcantarillado por localidad indicando
el mimero de habitantes por conexion

= Cobertura Estimada

A diciembre del 2018, se determind que la cobertura del servicio de agua potable en la EPS

ILO S.A. es de 92.06%: y en el caso del servicio de alcantarillado sanitario, la cobertura

alcanza el 88.24%. En general se consideran niveles importantes de cobertura, aunque

existe aun un margen significativo a cubrir. El detalle de la informacion se presenta a

continuacion en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 25:
Cobertura del Servicio de Agua potable y Alcantarillado Sanitario (Diciembre 2018)
Conexiones Hab / Cobertura %
Agua Alcantarillado conex. Agua Alcantarillado
% 1LO 26317 25226 3 92.06% 88.24%
\ Total EPS 26317 25226 3 92.06% 88.24%

Fuente: Base Comercial EPS ILO.

* Forma de Abastecimiento de la Poblacion No Servida

La poblacion no servida se concentra en la zona de “El Algarrobal” e “Ilo”. La forma de
abastecimiento en estos casos se realiza mediante camiones cisterna y el saneamiento

mediante letrinas y pozo ciego.

=  Estructura Tarifaria

La estructura tarifaria de la EPS ILO S.A. fue aprobada con Resolucién de Consejo
Directivo N ° 012-2012-SUNASS-CD del 16.03.2012, a partir de esta estructura tarifaria
la EPS implementé la primera etapa del reordenamiento tarifario en cumplimiento a lo
dispuesto en el Reglamento General de Tarifas aprobado con Resolucién de Consejo
Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD. En ese sentido, la estructura actual mantiene las
tarifas diferenciadas para los servicios de agua potable y alcantarillado, y los usuarios se
clasifican en Residenciales (categorias social y doméstico) y No Residenciales (categorias

Comercial y otros, Industrial y Estatal).

A continuacion, el detalle de la informacién de la Estructura Tarifaria vigente:

Cuadro N® 26:
Estructura Tarifaria de la EPS ILO S.A. (Diciembre 2018)
CARGO VARIABLE®
RANGO EN (SOLES POR m") CARGO ASIGNACION
CLASE CATEGORIA
m? TARIFA TARIFA FUO* s/. EN m?
AGUA DESAGUE
Da10 1.0452 0.4422 3.1606
sOcCIAL 10
10 a mds 2.0172 0.8526 3.1606
WESIOENLAAL Da10 1.09a1 0.4625 3.1606
DOMESTICO 10 a 20 1.8525 0.783 3.1606 13
20 a mas 2.6909 1,1373 3.1606
COMERCIAL ¥ 0a 15 2.0233 0.8552 3.1606 =
OTROS 15 a mds 3.5181 1.4871 3.1606
woissacanl we AL 0a30 4.5452 1.9216 3.1606 -
30 a mas 5.5364 2.7628 3.16086
QO a 50 1.8525 0.783 3.1606
ESTATAL ao
50 a mas 2.6909 1.1373 3.1606

Fuente: Gerencia Comercial EPS [LO.
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d. Nuamero de conexiones por servicio identificado su estado y nivel de micromedicién
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= (Catastro de Usuarios

Del analisis de la base comercial de la empresa tenemos que las conexiones activas de agua

_ potable representan el 88.16% del total de las conexiones y el 11.84% representa el total

de las conexiones inactivas, por lo que se hace necesario que la EPS realice el seguimiento

y control de estas conexiones a fin de evitar las reconexiones indebidas, de la misma base

comercial tenemos que las conexiones activas de alcantarillado es el 89.21% y de inactivas

es 10.79%.

A continuacion, se muestra la informacion:

Cuadro N° 27:
Conexiones de Agua Potable por Estado (Diciembre 2018)
Conexiones Conexiones Conexiones
Locaklad |  votales o Activas s Tnactivas i
10 26317 100% 23201 88.16% 3116 11.84%
Total EPS 26317 100,00% 23201 88.16% 3116 11.84%
Fuente: Gerencia Comercial EPS [LO.
Cuadro N° 208:
Conexiones de Alcantarillado por Estado (Diciembre 2018)
Conexiones Conexiones Conexiones
Localidad Totales de % Activas de % Inactivas de %
alcantarillado alcantarillado alcantarillado
Lo 25226 100% 22504 £89.21% 722 10.79%
Total EPS 25226 100% 22504 89.21% 2722 10.79%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

= Conexiones Activas de Agua potable por Categoria Tarifaria

De la informacion de la base comercial de la empresa tenemos que la EPS ILO S.A. tiene

23,201 usuarios activos, la categoria domestica tiene la mayor cantidad con 21,233

usuarios, le sigue la categoria Comercial con 1,574 usuarios, la categoria social con 211

usuarios, la categoria estatal con 117 y por ultimo la categoria industrial con 66 usuarios.

A continuacion, se detalla la informacién de los usuarios activos con medidor y sin

medidor:
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Cuadro N° 29:

Conexiones Activas de Agua Potable por Categoria (Diciembre 2018)

Py

e

¢

Agua
llo

Con medidor Sin medidor Total de
Categoria = Aguay conexiones
Agua y Desagiie Solo agua Desagiie Solo agua | activas de agua
Doméstico 18101 155 2939 38 21233
‘/;_-'f""',l'i__“ L Comercial 1037 168 238 131 1574
%G " [Industrial 39 16 10 1 66
I GERET '?LEstatal 72 7 34 4 117
‘x‘ GE Al Social 25 162 8 16 211
'-1;\\.:‘ ) 4’ r'I'I'DTAI. 19274 508 3229 190 23201
NJLo

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

En el siguiente cuadro se detalla los porcentajes del total de conexiones activas de agua

potable, donde la categoria que mayor usuario tiene es la categoria Doméstica con 91.52%:

Cuadro N° 30:

Porcentaje de Conexiones Activas de Agua Potable por Categoria (Diciembre 2018)
Categoria Localidad Conexiones Porcentajes
Doméstica 21233 91.52%
Comercial 1574 6.78%

Industrial ILO 66 0.28%
Estatal 117 0.50%
Social 211 0.91%
Total 23201 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

= Conexiones Inactivas de Agua Potable por Categoria Tarifaria

De la informacion de la base comercial de la empresa tenemos que la EPS ILO S.A. tiene

3,116 usuarios inactivos, la categoria domestica tiene la mayor cantidad con 2,502 usuarios,

le sigue la categoria Comercial con 413 usuarios, la categoria estatal con 81 usuarios, la

categoria industrial con 77 usuarios y por ultimo la categoria social con 66 usuarios. A

continuacion, se detalla la informacién de los usuarios activos con medidor y sin medidor:
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Cuadro N° 31:
Conexiones Inactivas de Agua Potable por Categoria (Diciembre 2018)
Con medidor Sin medidor Total de
Categoria PP conexiones
Agua y Desagiie Solo agua D iie Solo agua |inactivas de agua
Doméstico 1726 49 716 11 2502
Comercial 172 142 65 34 413
Industrial 7 8 3 59 77
Estatal 15 15 12 39 81
Social 2 18 3 20 43
TOTAL 1922 232 799 163 3116

Fuente: Gerencia Comercial EPS [LO.

En el siguiente cuadro se detalla los porcentajes del total de conexiones inactivas de agua
potable, donde la categoria que mayor usuario tiene es la categoria Doméstica con

80.302%:

Cuadro N° 32:

Porcentaje de Conexiones Inactivas de Agua Potable por Categoria (Diciembre 2018)

Categoria Localidad Conexiones Porcentajes
Do;rgstica 2502 80.30%
Comercial 413 13.25%
Industrial ILO 77 2.47%
Estatal 81 2.60%
Social 43 1.38%
Total 3116 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

* Conexiones Activas de Alcantarillado por Categoria Tarifaria

De la informacién de la base comercial de la empresa tenemos que la EPS ILO S.A. tiene
22,504 usuarios activos, la categoria domestica tiene la mayor cantidad con 21,041
usuarios, le sigue la categoria Comercial con 1,275 usuarios, la categoria estatal con 106
usuarios, la categoria industrial con 49 y por ultimo la categoria social con 33 usuarios. A

continuacion, se detalla la informacién de los usuarios activos con medidor y sin medidor:
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Cuadro N° 33:

Conexiones Activas de Alcantarillado por Categoria (Diciembre 2018)

; Con medidor Sin medidor Total de
S Agua y Desagiie Solo Desagiie D‘:gs:age Da;:_ue mdx;m:ﬂc!:gs
| | Doméstico 18101 1 2939 0 21041
// |Comercial 1037 0 238 0 1275
[ Industrial 39 0 10 0 49
Estatal 72 0 34 0| 106
Social 25 0 8 0 33|
TOTAL 19274/ 1 3229 0 22504

Fuente: Gerencia Comercial EPS 1LO.

En el siguiente cuadro se detalla los porcentajes del total de conexiones activas de
alcantarillado, donde la categoria que mayor usuario tiene es la categoria Doméstica con
93.50%:

Cuadro N° 34:
Porcentaje de Conexiones Activas de Alcantarillado por Categoria (Diciembre 2018)
Categoria | Localidad Conexiones Porcentajes
Doméstica 21041 93.50%
Comercial 1275 5.67%
Industrial Lo 49 0.22%
Estatal 106 0.47%
Social 33 0.15%
Total 22504 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

= Conexiones Inactivas de Alcantarillado por Categoria Tarifaria

De la informacién de la base comercial de la empresa tenemos que la EPS [LO S.A. tiene
2,722 usuarios inactivos, la categoria domestica tiene la mayor cantidad con 2,442 usuarios,
le sigue la categoria Comercial con 237 usuarios, la categoria estatal con 28 usuarios, la
categoria industrial con 10 usuarios y por ultimo la categoria social con 05 usuarios. A

continuacién, se detalla la informacion de los usuarios activos con medidor y sin medidor:
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Cuadro N° 35:

Qe

Agua

ot

Conexiones Inactivas de Alcantarillado por Categoria (Diciembre 2018)

Con medidor Sin medidor Totalde
g Agua y Desagiie Solo Desagiie DAegsI;agge De?a,:ﬁe c::e;;";i;ﬁ:'::s
Domeéstico 1726 0 716 0 2442
Comercial 172 0 65 0 237
Industrial 7 0 3 0 10|
Estatal 15 0 12 1 28
Sodial 2 0 3 0 5
TOTAL 1922 0 799 1 2722

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

En el siguiente cuadro se detalla los porcentajes del total de conexiones inactivas de agua

potable, donde la categoria que mayor usuario tiene es la categoria Doméstica con 89.71%:

Cuadro N° 36:

Porcentaje de Conexiones Inactivas de Alcantarillado por Categoria (Diciembre 2018)
Categoria | Localidad Conexiones Porcentajes
Doméstica 2442 89.71%

Comercial 237 8.71%

Industrial ILO 10 0.37%
Estatal 28 1.03%
Social 5 0.18%
Total 2722 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS 1LO.

= Micromedicion

A diciembre del afio 2018, el nivel de conexiones con micromedidor operativo es el 83.35%

y un 16.65% de conexiones que no cuentan con medidor, revelando un importante nivel de

micromedicion en la EPS ILO S.A.
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Cuadro N° 37:
Nivel de Micromedicién en la EPS [LO S.A. (Diciembre 2018)
UMERO DE PORCENTAIE
USUARIOS s o
CONEXIONES (%)
CONEXIONES CON
MEDIDOR OPERATIVO 21936 83.35%
CONEXIONES SIN
MEDIDOR 4381 16.65%
"y Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.
<5
™ AN
mna & oS “? Se observa niveles altos de micromedicion en la categoria domestica (84.39%), categoria
 FINANGIERA ’/x social (81.50%) y categoria comercial (76.45%), y un bajo nivel de micromedicion en la
\H“"-._.‘I/

categoria industrial (48.95%). A continuacion, el detalle de la informacién:

o
e

o -

Cuadro N° 38:
Conexiones con Medidor Instalado segiin Categoria Tarifaria. (Diciembre 2018)
2 Namero de | Conexiones con Porcentaje

Cawgara Conexiones medidor Relativo
Doméstico 23735 20031 84.39%
Comercial 1987 1519 76.45%
Industrial 143 70 48.95%
Estatal 198 109 55.05%
Social 254 207 81.50%
TOTAL 26317 21936 83.35%

Fuente: Gerencia Comercial EPS 11O,

=  Facturacién

Es el proceso mas importante de la Gerencia Comercial, el ciclo de facturacidn consiste en
la preparacion de padrones de lectura, toma de lectura de medidores, las criticas de lectura
y control de consumos atipicos, facturacién y emision de recibos. Finalmente, los recibos
son distribuidos a los usuarios para continuar con el ciclo de cobranza, cortes y reaperturas

de los servicios.

Con respecto a las rutas de lecturas, lo establece el propio sistema comercial. Cabe resaltar
que si se ejecuta un Catastro Comercial se determinaran nuevas rutas de lecturas a ser

implementadas por la EPS. El proceso de criticas de lecturas, no se realiza completo, solo
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se realiza a ciertos casos puntuales, luego de realizada las criticas de lectura se reingresa

de corte y reapertura.

las lecturas y se cierra el ciclo de lecturas.

* Voliimenes Facturados por Tipo de Facturacion.

detalla el promedio de los voliimenes facturados a diciembre del 2018,

Para cerrar todo el ciclo personal de la EPS realiza el reparto de recibos y las actividades

De acuerdo con la base comercial la facturacion se realiza bajo 03 modalidades:

Por consumo leido, por consumo promedio y por consumo asignado. A continuacion, se

Cuadro N° 39:
Volumenes Facturados por Tipo de Facturacién. (Prom. Dic. 2018)
TIPO DE FACTURACION EA :‘I?JI:AI\I:EI:?MN POR(;:::TAJE
Por Consumo Leido 260368 86.04%
Por Consumo Promedio 34198 11.30%
Por Consumo Asignado 8039 2.66%
TOTAL 302605 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

*  Volimenes Facturados por Categoria Tarifaria.

De acuerdo con la base comercial la facturacion se realiza bajo 05 categorias tarifarias:

Social, Domestica, Comercial, Industrial y Estatal. A continuacion, se detalla el promedio

de los volimenes facturados a diciembre del 2018.

Cuadro N° 40:

Volimenes Facturados por Categoria Tarifaria. (Prom. Dic. 2018)

VOLUMENES PORCENTAJE
CATEGORIA TARIFARIA FACTURADOS (M3) (%)

Social 9747 3.22%
Domestica 203957 67.40%
Comercial 45563 15.06%
Industrial 19213 6.35%
Estatal 24125 7.97%

TOTAL 302605 100.00%

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.
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= Numero de Conexiones segiin Rango de Consumo, Categoria Tarifaria y Tipo de

Facturacion.

Cuadro N° 41:
¥ Numero de Conexiones segin Rango de Consumo, Categoria Tarifaria y Tipo de Facturacién
(Afio- 2018)
Categoria Rangom3 ILO TOTAL
Asignado Leido Promedio
0a10 562 151,150 16,267 167,979
Doméstica 10.1a 20 3,844 55,200 6,501 65,545
'ﬁ 20.1 a mas 33 16,578 1,697 18,308
8 0a15 539 7418 1,018 8,975
Comercial
8 16 a mas 70 4,749 Bas 5,657
| 3 T 0a30 2 129 60 191
> 30 a mas 5 162 44 211
E =5 0as0 25 380 150 555
50 amas i) 564 120 699
4 0a10 12 164 5 181
Social
10 a mas 1 172 78 251
0a10 14 1,697 273 1,884
Doméstica 10.1a 20 84 225 65 374
E 20.1a mas 0 164 26 210
5 0ais 461 929 223 1,613
Comercial
'g 15 a mas 210 1,192 614 2,016
2 T 0a30 0 65 6 71
E 30 a mas 0 116 12 128
0as50 1 27 14 42
Estatal
50 a mas 15 65 11 91
x 0a10 0 58 16 74
Social
10 amas 9 1,907 193 2,109
0a10 [+] [e] o 0
ﬁ Doméstica 10.1220 0 0 0 0
= 20.1amas 0 12 0 12
g 2 0a15 0 0 4] 0
Comercial
= 15 a mas 0 0 0 0
L) 0a30 0 o 0 0
'g Industrial
8 30 a mas 4] [¢] 0 1]
; e 0as50 i} 0 0 0
50 a mas o] 0 0 0
- 0a10 0 0 0 0
Social
10 a mas 0 0 0 o
Servicio Categoria Agua Alcam:rlllsd Total
Doméstica 30,414 0 30,414
g Comercial 5,639 0 5,639
E Industrial 219 0 219
£ Estatal 969 0 969
Social 471 0 471
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*  Volumen Facturado (m3) Segin Rango de Consumo, Categoria tarifaria y Tipo de

Facturacion (Aiio 2018)

Cuadro N° 42:

De acuerdo con la base comercial se detalla a continuacion el volumen facturado segin el

rango de consumo, categoria tarifaria y tipo de facturacion a diciembre del 2018.

olumen Facturado (m3) segiin Rango de Consumo, Categoria Tarifaria y Tipo de Facturacién

(Ano 2018)
¥ Categoria Rango m3 Lo TOTAL
Asignado Leido Promedio
0a10 4,583 703,616 112,745 820,944
Doméstica 10.1a 20 58,833 790,977 98,248 948,058
'§ 20.1 a mas 940 483,535 48,721 533,196
§ = : 0a15 8,011 42,777 8,757 59,545
Comercial
3 E 15 amas 4,037 267 467 32,136 303,640
5 Industrial Da30 60 1,383 983 2,428
> 30 amas 250 28,044 4,487 32,781
% Estatal 0as0 1,088 8,541 3910 13,539
50 a mas 1,530 155,153 27,828 184,511
0a10 120 871 40 1,031
Social
10 a mas 26 4,509 2,033 6,568
0a10 130 2644 2,320 5,094
Doméstica 10.1a 20 1,294 3,351 1,014 5,659
5 20.1 a mas 0 12,020 2117 14,137
0a15 6,915 5,781 2,480 15,176
o Comercial
'g 15 a mas 6,977 114,652 46,761 168,390
8 WGl 0aa3lo0 0 648 96 744
] 30 a mas 0 191,769 2,840 194,609
Das0 20 563 356 939
Estatal
50 a mas 1,476 83,329 5,703 90,508
0a10 0 335 148 481
Social
10 amas 175 102,054 6,656 108,885
0a10 4] 0 0 0
i Domeéstica 10.1a 20 0 0 0 0
T 20.1 amas 0 120,398 0 120,398
" Da15 0 0 0 0
Comercial
= 15a mas 0 0 0 0
=]
-a industtal 0a30 0 0 0 0
g 30 amas 0 0 0 0
, Eetatal 0as0 o] 0 0 0
50 a mas 0 0 0 0
0a10 0 0 0 0
|
Secia 10 a mas 0 0 0 0
Fuente: Gerencia Comercial EPS [LO.
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* Montos Facturados (S/) Segiin Rango de Consumo, Categoria tarifaria y Tipo de
Facturacién (Afio 2018)

De acuerdo con la base comercial se detalla a continuacién el monto facturado segiin el
rango de consumo, categoria tarifaria y tipo de facturacion a diciembre del 2018. Cabe
sefialar que son los importes facturados por agua potable e importe facturado por

alcantarillado, no se estd colocando el cargo fijo.

/o LO\.G\ Cuadro N° 43:
/ Al
{ Q GEEERE! ¥ Montos Facturados (S/) segiin Rango de Consumo, Categoria Tarifaria y Tipo de Facturacion
fu WA
| MM (Afio 2018)
Categoria Rango m3 ILO TOTAL
Asignado Leido Promedio
0a10 7111 1,095,330 175,515 | 1,277,955
Doméstica 10.1a20 113,591 1,489,085 188,797 | 1,791,474
£ 201 a mas 2.455 1276760 | 127.724 | 1,406,940
§ = : 0ails 23,061 123,143 25,208 171,412
Comercial
4 g 15a mas 17,973 1,187,231 134114 | 1,339,318
= e 0a30 388 8945 6,358 15,691
> 30 a mas 1,900 247,026 37,988 286,914
a, gh= 0as0 2,951 22,510 10,305 35,767
50 a mas 5,046 559,278 99,375 663,699
: 0a10 179 1,296 80 1,534
Social
10 a mas 81 10,564 4757 15,381
0a10 142 2,892 2,538 5,573
Doméstica 10.1a20 1,762 4,501 1,385 7,649
% 20.1amas 0 28,351 4578 32,927
b > 0a15 13,991 11,697 5018 30,706
Comercial
3 15a mas 19,837 376,630 150,742 547,210
8 Skt Da30 0 2,946 436 3,382
g 30 a mas 0 1,246,553 17,847 1,264,400
ot 0as50 37 1,043 659 1,740
50 a mas 3,402 221,505 14,885 239,792
3 0ai0 0 350 153 503
Social
10 a mas 266 187,347 11,553 199,165
0a10 0 0 0 0
g Doméstica 101220 (1] 0 0 0
T 20.1 amas 0 136,813 0 136,813
g 0a15 7] 0 0 0
Comercial
w 15amas 0 0 0 0
o : 0a30 0 0 0 0
-g Industrial
8 30 a mas 0 0 0 0
2 0a50 0 0 0 0
50 a mas 0 0 0 0
5 0a10 0 0 0 0
Social
10 a mas 0 0 0 (1]

Fuente: Gerencia Comercial EPS ILO.

pagina 48

D009V P09P000000000029200090003000000%0008300000030000

=
<o
<>

bes

2

iz

r-



EPSILO S.A.

Agua

v llo

*  Volumen Facturado sobre Numero de Conexiones segiin Rango de Consumo,

Categoria tarifaria y Tipo de Facturacion (Afio 2018)

activas de agua potable y alcantarillado.

De acuerdo con la base comercial se detalla a continuacion el volumen facturado sobre el
numero de conexiones seglin el rango de consumo, categoria tarifaria y tipo de facturacién

acumulado de todo el afio 2018. Cabe sefialar que se estd tomando en cuenta las conexiones

Cuadro N° 44
Volumen Facturados (m3) sobre Ntimero de Conexiones (Und) segiin Rango de Consumo,
Categoria Tarifaria y Tipo de Facturacion (Afio 2018)
Categoria Rango m3 ILO TOTAL
Asignado Leido Promedio
0a10 8.15 4.66 6.93 4.89
Doméstica 10.1a20 15.31 14.33 15.11 14.46
ﬁ 201amas | 2848 2017 28.71 29.12
E = ; 0a15 14.86 577 8.60 6.63
Comarcial
8 15 amas 57.67 56.32 38.35 53.68
] ; 0a30 30.00 10.72 16.38 12.70
Industrial
> 30 amas 50.00 173.11 101.98 155.36
E, i 0as0 43.52 22.48 26.07 24.39
50 a mas 102.00 275.09 231.90 263.96
: 0a10 10.00 5.31 B.00 5.70
Social
10 a mas 26.00 26.22 26.06 26.17
0a10 9.29 1.66 8.50 2.70
Doméstica 10.1a 20 15.40 14.89 15.60 15.13
E, 20.1amas 0.00 7329 46.02 67.32
S 0a15 15.00 6.22 11.12 9.41
Comercial
k- 15a mas 33.22 96.18 76.16 83.53
8 0a30 0.00 .97 16.00 10.48
Industrial
30 a mas 0.00 1,653.18 236.67 1,520.38
0a5s0 20.00 20.85 25.43 22.36
Estatal
50 amas 98.40 1,281.98 518.45 994.59
0a10 0.00 578 9.13 6.50
Social
10 a mas 19.44 53.52 34.49 51.63
0a10 0.00 0.00 0.00 0.00
ﬁ Doméstica 10.1a20 0.00 0.00 0.00 0.00
= 20.1 amas 0.00 10,033.17 0.00 10,033.17
0ail5 0.00 0.00 0.00 0.00
Comercial
15 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
9 0a30 0.00 0.00 0.00 0.00
- Industrial
) 30 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
. e 0as50 0.00 0.00 0.00 0.00
50 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
: 0a10 0.00 0.00 0.00 0.00
Social
10 amas 0.00 0.00 0.00 0.00
Fuente: Base Comercial EPS ILO., Fuente: Elaboracién Propia.
pagina 49

0!

L

0

{
&

2

s

-



9000909209202 000000202 920200002 929200200200200929292922222722 022222 925225252 92999

EPSILO S.A.

Agua

P
—A [

=  Monto Facturado (S/) sobre Volumen Facturado (m3) segiin Rango de consumo,

Categoria tarifaria y Tipo de Facturacién (Afio 2018)

volumen facturado seglin el rango de consumo, categoria tarifaria y tipo de facturacién

acumulado de todo el afio 2018. Cabe senialar que se esta tomando en cuenta las conexiones

/.

Cuadro N° 45:

activas de agua potable y alcantarillado.

" Monto Facturado (S/) sobre Volumen Facturados (m3) segiin Rango de Consumo, Categoria

Tarifaria y Tipo de Facturacién (Afio 2018)

Fuente: Base Comercial EPS ILO. Fuente: Elaboracion Propia,

Categoria | Rangom3 ILO TOTAL
Asignado Leido Promedio
0a10 155 1.56 156 1.56
Doméstica 10.1a20 1.93 1.88 1.92 1.89
2 201 amas 261 264 262 2.64
S = _ 0a15 2.88 288 288 2.88
° g Comercial
3 c 15a mas 4.45 444 417 4.41
5 e A7 6.47 ; :
s 2 S 0a30 6 6.47 6.47
5 > 30 a mas 760 8.81 8.47 8.75
E 0a50 2.71 284 264 2.64
2 Estatal
50 a mas 3.30 360 357 3.60
. 0a10 1.49 1.49 1.49 1.49
Social
10 a mas 2.34 234 2.34 2.34
0a10 1.09 1.09 1.09 1.09
Doméstica | 10.1a20 1.36 1.34 1.37 1.35
% 20.1amas 0.00 2.36 2.16 2.33
hid 0at5 2.02 2.02 2.02 2.02
° Comercial
] 15 a mas 2.84 3.28 322 3.25
@ 0a30 0.00 455 455 4.55
& Industrial
‘§ 30 a mas 0.00 6.50 6.28 6.50
4 0a50 185 1.85 185 1.85
Estatal
50 a mas 2.30 266 281 2.65
0at0 0.00 105 1.05 1.05
Social
10 a mas 1.52 1.84 1.74 1.83
i~ 0a10 0.00 0.00 0.00 0.00
- Doméstica 10.1a20 0.00 0.00 0.00 0.00
'E 20.1 a mas 0.00 114 0.00 1.14
€ St 0ai15 0.00 0.00 0.00 0.00
= 15 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
g e 0230 0.00 0.00 0.00 0.00
usma
o 30 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
& 0as50 0.00 0.00 0.00 0.00
T Estatal
2 50 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
= 0a10 0.00 0.00 0.00 0.00
Social
10 a mas 0.00 0.00 0.00 0.00
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Acciones para la Mejora de Gestion Comercial

En la Gerencia Comercial se requiere mejorar lo siguiente:

Cambiar el sistema informatico comercial (SICI) a un nuevo sistema informatico comercial

que tenga seguridad tanto de usuario como de la base de datos, tener acceso a la nube,

emitir reportes en linea, etc.

Revision de la informacion contenida en la base de datos al 100%.
Actualizar el catastro comercial al 100% con su respectiva planimetria y
georreferenciacion al 100%, a fin de actualizar las rutas de reparto de recibos y toma

de lecturas, también sirve para incrementar la facturacion y reducir el ANF.

Implementar el Sistema de Lecturas Automatizadas y enlazarlo via online/offline al

sistema informéatico comercial.

Implementar un Programa de Reducciéon de Cartera Morosa y Recuperacion de

usuarios Inactivos.

Implementar un Programa de Deteccién de Conexiones Clandestinas.

Se requiere renovar el parque de medidores.

Implementar las Normas de los VMA.,

Elaborar encuestas para medir la calidad del servicio en la atencion al cliente.
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1.3. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION OPERACIONAL

1.3.1. Del Servicio De Agua Potable

a. Fuentes de agua:

El sistema de abastecimiento de agua potable de la EPS Ilo S.A cuenta con 4 fuentes de provision
de agua: el rio Osmore (cuenca Moquegua), la represa Pasto Grande (cuenca Tambo), el canal Ite
Norte (cuenca Locumba) y 2 pozos tubulares en el Valle El Algarrobal (de contingencia,

- actualmente inoperativos). A continuacion, se hace una descripcion de cada una de ellas:

Rio Osmore

La cuenca del rio Moquegua u Osmore o Ilo, nombres que va adquiriendo a medida de desciende
de los Andes, se encuentra localizada al sur del Perii, en el departamento de Moquegua,
provincias de Mariscal Nieto e [lo. La cuenca es drenada por el rio Moquegua, formado por la
confluencia de los rios Huaracane y Torata a 2 km al oeste de la ciudad de Moquegua, teniendo
un afluente adicional sobre su margen izquierda aproximadamente a 2 km aguas abajo de su

nacimiento: el rio Tumilaca.

El rio tiene recorrido en direccion noreste a suroeste, es conocido bajo tres nombres: Moquegua,
en su inicio, desde su formacion hasta su encajonamiento, en donde recibe el nombre de Osmore,
para luego cambiar su nombre al ingresar al valle de Ilo, en donde adquiere el nombre del valle.
Se precisa que recibe los aportes de agua del rio Moquegua y de las descargas de la represa Pasto
Grande, con un caudal promedio mensual de 0.87 m3/s, la licencia de uso concedida por el ANA
ala EPS es de 0.25 m3/s.

Cuadro N° 46:
Disponibilidad de Agua de las Fuentes para la EPS Ilo S.A.

CAUDAL

FUENTE LICENCIA  ANA
PROMEDIO

PARA LA EPS m3/s

MENSUAL m3/s

RIO OSMORE (MOQUEGUA Y
0.87 0.25

REPRESA PASTO GRANDE)

CANAL ITE NORTE 1.20 0.15

Fuente: EPS Ilo S.A - ANA
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Represa Pasto Grande

El agua propia de la cuenca Moquegua es muy escasa e irregular, por esta razén se construyo la

P represa Pasto Grande, en la parte alta del rio Vizcachas, ubicado en la cuenca del rio Tambo, que
\? tiene 200 MMC de capacidad 1til, sus aguas son derivadas hacia el rio Moquegua. La recarga

W GER " actual de este reservorio es 73 MMC promedio anual, utilizado para atender la creciente necesidad
multisectorial del recurso hidrico en la cuenca Moquegua. La represa Pasto Grande refleja
problemas de déficit de provision de agua para los usuarios de los valles de Torata, Moquegua e

Ilo, puesto que no esta alcanzando los niveles minimos de almacenamiento.

FiguraN° 1 :
Esquema Hidraulico de la Represa de Pasto Grande- Cuenca Moquegua - Ilo

[—"=5CA TAMBO ALTO TAMBO

Partuior
Humalso

Silon
Toirmialine.y o

PTAPS CATA CATAS - PAMPA INALAMBRICA
o
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El agua proveniente de la represa Pasto Grande que discurre por la cuenca del rio Moquegua -
Ilo, es captada mediante una bocatoma en el rio Osmore, a la altura del fundo Canuto del Distrtio
El Algarrobal.

La Calidad del agua de la presa Pasto Grande se ha visto alterado por factores de contaminacion
~ (17), a partir del afio 2008 se ha encontrado presencia de micro algas (que generan coloracion
amarilla y pardo rojiza al agua), también es preciso mencionar que en el rio Osmore y represa
Pasto Grande, se ha evidenciado valores anormales de manganeso, hierro y arsénico, por encima

de los LMP, debido a que en la naciente de la represa Pasto Grande existen yacimientos de

“.. minerales en los cerros Santa Rosa y Cotanani, en el primero esta conformado por vetas de sulfuro
GER, d';, e plata y plomo y en el otro existe una zona mineralizada con sulfuros y estratos superiores de

TCIER 4" silicificacién. A continuacién, se presentan resultados de analisis fisicos, quimicos y
Jacteriolégicos de la fuente del rio Osmore — Pasto Grande, realizados de enero a diciembre del
afio 2018, por el laboratorio de control de calidad de la EPS Ilo S.A.

17 Se estima que entre los factores de contaminacion el 80% son de origen natural y del 20% de origen
antropogénico y/o actividad minera.
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. Cuadro N° 47:
. Comparacion del Analisis Fisico, Quimico y Bacteriolégico del Agua de las Fuentes Osmore —
- Pasto Grande con las ECAs
-~ VALOR DE LAS MUESTRAS DE PASTO
-~ GRANDE
PARAMETRO UNIDAD ECA
. % M >|N°
MINIMO | MEDIANA | MAXIMO
. ECA |M
. Temperatura °C 0 647 16.4 21.8 28
. 5.5-
=~ |2 |pH H+ 0 | 644 7.4 8 8.4
- q,“' . 9.0
- fn.: i an 3 Turbiedad NTU 100 | 7.9 | 802 0.3 34 24600
\wh eSS 4 [ Color TCU 00| 79 |9 | 0 143 172
Lo W
LY /|
N Solidos  Totales
-~ 5 1. mg/L 1000 | 93.9 | 473 491 1365.8 1702
Disueltos
. 6 | Conductividad 25°CuS/cm | 1600 | 97.2 | 473 935 2529.6 3123
. Alcalinidad
- 7 mg/LCO3Ca 0 61 0 6 10
Carbonatada
o Alcalinidad
8 mg/LCO3Ca 0 61 148 180.1 215
. Bicarbonatada
. 9 [Alcalinidad Total | mg/LCO3Ca 0 61 148 180.1 215
. 10 | Dureza Cilcica mg/LCO3Ca 0 93 178 395.8 459
11 | Dureza Magnésica |mg/LCO3Ca 0 93 14 261.4 487
12 | Dureza Total mg/LCO3Ca * 72.6 93 210 657.2 876
13 | Cloruros mg/L 250 118 76 92 390.5 465
" 3 14 | Sulfatos mg/L 250 | 91.1 81 159 509.9 632
- ! 7 15 | Nitratos mg/L 10 0 32 0.9 2.1 3
- 16 | Hierro mg/L 03 | 152 | 59 0 0.1 5.1
. 17 | Manganeso mg/L 0.4 0 47 0 0 0.1
. 18 | Arsénico mg/L 0.01 0 49 0 0 0
- 19 | Boro mg/L 0.5 | 333 15 0.3 1.2 1.7
. 20 | Coliformes Fecales | Col./100 ml 2000 | 8.3 37 40 123.8 260
21 | Coliformes Totales | Col./100 ml 3000 | 83 37 109 401.4 740
. Fuente: Control de Calidad EPS ILO S.A
®
®
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Canal Ite Norte

Desde la laguna de Aricota ubicada en el departamento de Tacna las aguas discurren por el cauce
de los rios Curibaya y Locumba en una longitud de 110 Km, y también recibe el agua turbinada
de la central hidroeléctrica de Locumba, luego ingresa a un canal de irrigacién de ITE, el mismo

que tiene una longitud de 17 Km, donde se encuentra ubicada la bocatoma.

La capacidad de conduccion de la linea Ite Norte es de 500 I/s. La calidad de agua es mala debido
a que contiene Arsénico y Boro en concentraciones por encima de los limites maximos
permisibles, asi como iones de cloruro y sulfato, Los valores de arsénico que presenta en dilucion
en promedio al 2018 es de 0.556 mg/l de origen natural segin INSPECTORATE SERVICES
PERU SAC (informes de ensayo N° 32764L/18-MA, N° 63083L/18-MA-MB, N° 127203 L/18-
MA) como una medida correctiva para reducir este valor elevado, se mezcla con agua proveniente

del rio Osmore (Pasto Grande) el cual tiene bajo contenido de arsénico para luego ser tratada.

El canal Ite Norte, brinda agua para uso poblacional y para riego, con un caudal de disetio de 1.2
m3/s, segun Resolucion Administrativa N°03-92-CDRI/ATDRL de fecha 03 de febrero de 1992
se otorga a EPS ILO S.A. licencia de uso exclusivo para consumo poblacional autorizando una
dotacion de 150 I/s proveniente de la Laguna de Aricota a través del “partidor Ilo” ubicado en el
valle de irrigacion Ite (que pertenece al departamento de Tacna). La Conduccion del agua desde
el punto de captacion (bocatoma), es mediante una tuberia de 32" de didmetro y recorre 50 Km,
hasta llegar a la planta de tratamiento de Cata Catas, la linea de conduccion data del afio 1982. EL
estado de la linea de conduccion es regular siendo necesario rehabilitar su proteccion catddica, y
las camaras de purga de aire y de lodos.
Imagen N° 1:

Detalle de la bocatoma de captacion y fuga en linea de Conduccién
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A continuacion, se presentan resultados de anélisis fisicos, quimicos y bacteriolégicos de la fuente

del rio Locumba — canal Ite, realizados por el laboratorio de control de calidad de la EPS Ilo S.A.

=)

Cuadro N° 48
Comparacion del Analisis Fisico, Quimico y Bacterioldgico del Agua de la Fuente Rio
Locumba — Canal Ite Norte

VALOR DE LAS MUESTRAS DE ITE (enero-dic
2018)
N°| PARAMETRO UNIDAD |ECA
% M >
N°M | MINIMO | MEDIANA [ MAXIMO
ECA
1 | Temperatura °C 0 563 20.1 22 239
5.5-
2 |pH H+ 0 515 7.87 8.11 8.35
9.0

Turbiedad NTU 100 | 45.7 | 576 32 128 2130
4 |Color TCU 100 | 1129 | 51 59 79 103

Solidos Totales
5 mg/L 1000 | 89.1 563 1010 1211 1317

Disueltos
6 | Conductividad 25°C uS/em | 1600 | 89.3 | 563 1762 2256 2438

Alcalinidad
7 mg/LCO3Ca 0 66 0 4 3

Carhonatada

Alcalinidad
8 mg/LCO3Ca 0 66 192 205 227

Bicarbonatada
9 | Alcalinidad Total mg/LCO3Ca 0 66 192 211 240
10 | Dureza Cilcica mg/LCO3Ca 0 100 347 381 395
11 | Dureza Magnésica | mg/LCO3Ca 0 100 108 149 176
12 | Dureza Total mg/LCO3Ca| * 59.7 100 471 529 569
13 | Cloruros mg/L 250 89.6 75 311 361 383
14 | Sulfatos mg/L 250 | 1009 | 72 387 416 447
15 | Nitratos mg/L 10 0 49 0.95 1.84 3.49
16 | Hierro mg/L 0.3 4.2 48 0.05 0.08 0.29
17 | Manganeso mg/L 0.4 0 48 0.01 0.02 0.05
18 | Arsénico mg/L 0.01 | 100 | 359 0.45 0.49 0.51
19 | Boro mg/L 0.5 100 13 7.64 7 7.76
20 | Coliformes Fecales | Col./100 ml | 2000 0 48 128 171 278
21 | Coliformes Totales | Col./100 ml | 3000 0 48 192 256 413
Fuente: Control de Calidad EPS Ilo S.A
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Figura N° 2:
Esquema Hidraulico del Rio Locumba — Canal Ite

ESQUEMA HIDRAULICO CUENCA DEL RIO LOCUMBA

Pozos del Valle Ilo

Se cuenta con 02 pozos tubulares ubicados en el valle de El Algarrobal, proyectados como fuentes
de contingencia ante déficit de agua para la ciudad de Ilo. Cada pozo producia un caudal de 50 /s
y sus instalaciones se encuentran desmanteladas comprendidas por bombas de turbinas verticales
accionadas por motores de 125 HP, una linea de impulsién y descarga de 87, ademés contaba con
un aireador-filtro para tratar el fierro que descargaba por gravedad a los reservorios R4 y R3 del

sector de Miramar. En promedio los niveles esttico y dinimico fluctian entre 17.00 y 15.00
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m.s.n.m. y su profundidad es de 40 metros. En caso de rehabilitacion de los pozos, es importante

realizar un analisis de sedimentos. Durante una visita de la EPS al pozo 1 fue posible de constatar,

que hay corrosion en el orifico del pozo. A continuacién, se presentan resultados de analisis fisicos

d" / quimicos de la fuente de agua de los pozos del Valle Ilo, realizados por el laboratorio de control
3& calidad de la EPS Tlo S.A.

A / Cuadro N° 49:
o Analisis Fisico y Quimico Anual del Agua de la Fuente Pozos del Valle [lo (setiembre-2017)
AGUA
IN° PARAMETRO UNIDAD | POZO N°1 - LMP
Valle de Ilo
1 [pH 7.65 6.5-85
' 2 | Temperatura T2C 20.50 -
e -
3 s Totles mg/l 1,240.00 1,000.00
- Disueltos
' . M\ 4 | Turbiedad NTU 9.06 5.00
w SPEPR B 5 |Nitratos mgl 0.00 50.00
ey e 6 |Sulfato mg/l 560.80 250.00
7 | Conductividad (25°C) |uS/cm 2.444.00 1,500.00
8 | Cloruros mg/l 455.30 250.00
9 | Dureza Total mg/l 747.60 500.00
10 | Manganeso mg/l 1.95 0.40
11 |Boro mg/l 1.34 1.50
12 | Hierro mg/l 3.76 0.30
13 | Aluminio mg/l 0.43 0.20
14 | Arsénico mg/l 0.02 0.01
15 | Sodio mg/l 209.43 200.00

Fuente: Control de Calidad EPS [lo S.A

Galerias filtrantes

En un futuro se dispondra del agua proveniente de las galerias filtrantes y camaras de inspeccion
para captar agua subélvea del rio Osmore y conducirla hacia la ciudad de Ilo a través de la linea
de conduccién existente (Pasto Grande). Estas galerias se ubican en las inmediaciones de la actual
captacion Pasto Grande, a la altura del fundo El Canuto, distrito de El Algarrobal, provincia de
llo, departamento de Moquegua.

Cuando se tenga concluido las obras el sistema de galerias filtrantes se recolectara hasta 119 I/s
de caudal subdlveo, el cual se dispondra sobre la captacién de pasto grande, vale indicar que este

caudal no incrementara la oferta, si no que ayudara a mantener la oferta existente. Esta obra fue
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enmarcada dentro de la ficha F-08-GO-PAU del Plan de Acciones de Urgencia para el
reflotamiento de la EPS ILO.

al 0\ ‘ b Sistemas e instalaciones del servicio de agua potable

///1'6:

& GENE EI sistema de abastecimiento de agua potable administrado por la EPS Ilo S.A. estd compuesto

por dos (02) captaciones, dos (02) plantas de tratamiento de agua potable, dos (02) lineas de
conduccion de agua cruda, diez (10) lineas de conduccién de agua tratada, ocho (08) lineas de
impulsién, diez (10) reservorios, doce (12) lineas de aduccién y redes de distribucién.

.. En el siguiente esquema se muestran los componentes del sistema de abastecimiento de agua
Ui potable de la EPS Ilo S.A.
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Captaciones

Actualmente la provincia de Ilo se abastece de dos (02) fuentes de agua superficial
provenientes de los rios Osmore y Locumba. Ademas, cuenta con una fuente alterna de agua

subterranea.

¢ Captacion Pasto Grande

La infraestructura de la captacion Pasto Grande data del afio 1999. Esta compuesta por una
bocatoma lateral con barraje fijo ubicada sobre el lecho del rio Osmore. Tiene una capacidad
de disenio de 250 I/s; sin embargo, a la fecha sélo se capta entre 160 y 200 I/s porque el nivel
de la cresta del barraje se ha socavado por la erosién del rio. Asimismo, la losa o colchén
disipador del barraje y la losa del canal de limpia también han sido afectados por la fuerza del

rio, presentando socavaciones por el desprendimiento de la roca canteada.

Las compuertas metélicas que controlan el ingreso de agua a los desarenadores y canal de
derivacion (bypass) presentan deformaciones en sus ejes y fisuras en sus marcos, reduciendo

su hermeticidad.

Imagen N° 2:
Estado de la infraestructura de la captacion Pasto Grande

El 08 de febrero se produjo deslizamiento de huaicos debido a intensas precipitaciones

pluviales, en las zonas altas ocasionando la crisis hidrica en la zona de la Provincia de Ilo por
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la destruccion en la Bocatoma y linea de conduccién de Pasto Grande en el Rio Osmore en

una longitud aproximada de 9.3 km, generando un desabastecimiento del recurso hidrico, por
lo que mediante Decreto Supremo N° 022-2019-PCM, publicado en el diario oficial El

Peruano el 11 de febrero del 2019 se declara el Estado de Emergencia entre otros distritos a

/T \\ los distritos de Ilo, El Algarrobal y Pacocha de la provincia de Ilo, del departamento de
e ¢ '?\ Moquegua, por el plazo de sesenta (60) dias calendario.
.-;d P G l__“:‘i:_!"ﬁ'-RP‘L )

- 110 7 Como una medida de solucién temporal, se realizé trabajos en la linea de Pasto Grande para
) efectuar una evaluacion de todo el sistema hidraulico y compuertas y asimismo se ubicé un
© | tramo de la tuberia de conducci6n que no fue afectado por los ingresos del rio y en este punto
: se habilitd una estacion de bombeo de emergencia para abastecer de agua cruda desde el cauce
del rio Ilo (agua subalvea) a la PTAP N° 2 de la Pampa Inal4dmbrica. Para esta alternativa se
gestiono la adquisicion de una (01) Electrobomba Centrifuga horizontal de 125 HP con su

tablero, la cual suministré un caudal de 60 1/s a la PTAP N° 2.

En paralelo se gestiond ante el MVCS-PNSU el financiamiento del expediente técnico y
gjecucion de obra de emergencia: “Renovaciéon De Linea De Conduccion; Reparacion De
Captacion Superficial De Agua; En El Servicio De Agua Potable Del Distrito De Ilo, Provincia
De Ilo, Departamento Moquegua” con un Presupuesto de S/ 13'828,848.28, y un Plazo de 90

dias calendarios.

e (Captacion Ite Norte

La infraestructura de la captacion Ite Norte tiene una antigiiedad de 34 afios y esta deteriorada.
La captacién se realiza por medio de una toma lateral ubicada en el km 17 del canal de
irrigacién de Ite. Estd disefiada para captar 500 I/s; sin embargo, la Autoridad Nacional del
Agua sélo ha autorizado que se use 150 I/s de la fuente de agua. Cabe resaltar que, en época
de verano, cuando la demanda sube se captan 250 l/s, siendo necesario formalizar la

autorizacion de uso de este volumen adicional de agua con el ANA.

La captacion Ite Norte esta compuesta por una ventana lateral que deriva el agua hacia una
camara de concreto para conducirla hacia la PTAP “Cata Catas” mediante la linea de
conduccion Ite Norte de 32" de didmetro. La captacion Ite se encuentra muy cerca de las
viviendas, aproximadamente a 10 metros. El cerco de seguridad es deficiente, s6lo cuenta con
alambres de ptias sujetados en parantes. Las barandas de seguridad estan oxidadas y son

inestables porque no estan empotradas en su base.
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Imagen N° 3:

Estado de la infraestructura de la captacion Ite

Fuente: Trabajo de campo.

e Pozos del Valle

Como parte del plan de emergencia ante la falla de las otras fuentes existe una fuente alterna,
denominada Pozos del Valle. La captacion es a través de dos (02) pozos tubulares ubicados en
las inmediaciones del Rio Osmore. Sin embargo, actualmente no se utiliza esta fuente porque
el agua es de mala calidad debido a la alta concentracion de Hierro y Manganeso; la
infraestructura esta deteriorada, los dos (02) pozos tienen un rendimiento nominal de 100 Us.
(50 /s cada uno).

El Proyecto Especial Pasto Grande, viene desarrollando estudios para recuperar estos pozos,
de manera que se garantice la oferta de agua en época de estiaje, donde se ve disminuida la
oferta de la represa Pasto Grande, el proyecto se denomina “Mejoramiento Y Rehabilitacion
De La Infraestructura De Bombeo De Aguas Subterraneas Para La Prevision De Recurso
Hidrico De Los Valles De Moquegua E Ilo, Provincia Mariscal Nieto E Ilo, Region
Moquegua™ con codigo de inversion N°2300576, que entre sus metas proyecta construir 03
pozos para abastecimiento de agua potable para la ciudad de Ilo, a la fecha se encuentra en
etapa de estudios de factibilidad, teniendo inconvenientes con el saneamiento fisico — legal de

terrenos.
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Imagen N° 4:
Estado de la infraestructura de los pozos tubulares

e Galerias Filtrantes Pasto Grande

EPS Ilo convoco a proceso de licitacién AS-SM-14-2018-CS/EPS ILO SA-1 para la ejecucion
de la construccién de galerias filtrantes en la captacion de Pasto Grande en funcion a la ficha
F-08-GO-PAU del Plan de Acciones de Urgencia, resultando ganador el Consorcio

Candelaria.

Actualmente se viene ejecutando la construccién de galerias filtrantes en la captacién Pasto
Grande, consistente en 295m de tuberia cribada de drenaje HDPE 315mm y 123m de linea de
conduccién de tuberia HDPE 450mm y 09 camaras de inspeccion, se prevé captar 160 I/s,

permitiendo sostener la oferta de agua en condiciones criticas.
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Imagen N° 5:
Galerias filtrantes cerca a la captacion Pasto Grand

e Lineas de Conduccion

El sistema de abastecimiento de agua potable cuenta con dos (02) lineas de conduccion de
agua cruda. Desde la linea de conduccién Pasto grande se abastece a la PTAP Pampa
Inalambrica (tuberia de 24" de AC) y previo a su ingreso se deriva hacia la PTAP Cata Catas
(tuberia de 20 a 12" de AC), ver cuadro N°3.5.

Cuadro N° 50:
Lineas de conduccion de agua cruda

Linea de Longitud Diimetro
Material Sector Condicidn
Conduccién (m) (pulg.)
7,611.6 24.0 AC Captacién Pasto Grande | Activo
8.250.0 20.0 AC Valle Ilo .
2,500.0 18.0 AC Valle II e e b
i ién | 2,500. J alle Ilo
Linea de Conduccion viliesabilidad
Pasto Grande 3,399.0 16.0 AC Valle Ilo
425.0 14.0 AC Pampa Inalambrica Activo
286.0 12.0 AC Pampa Inaldmbrica Activo
Linea de Conduccion Paralelo a la carretera | Activo, con falta de
49,688.0 320 CR. 5 3o
Ite Norte Costanera, tramo lte - llo | proteccion catddica
Fuente: EPS Ilo S.A
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¢ Linea de conduccién de agua cruda Pasto Grande

El agua captada en la bocatoma Pasto Grande es conducida hacia las Plantas de Tratamiento
de Agua Potable “Pampa Inalambrica” y “Cata Catas”, mediante la linea denominada “Linea
de conduccién Pasto Grande”. Dicha linea tiene una antigiiedad de 20 afios, el material es de
asbesto cemento, tiene una longitud total de 22.4 km y didmetros que varian entre 24", 20"’
187,16 14’ y 12", La linea opera con 14 valvulas de purga de aire y 10 valvulas de purga
de lodos. Fue disefiada para conducir 250 Us; sin embargo, debido al mal estado de la tuberia
(roturas en varios tramos) y de los sistemas de purga de aire y lodos, actualmente conduce
méximo 200 I/s.

Mediante la ficha F-03-GO-PAU del Plan de Acciones de Urgencia, se viene ejecutando el

mantenimiento de las camaras de purga de aire y de lodos en la linea de conduccion Pasto

Grande, con el fin de optimizar la conduccion de agua a 250 Us.

Imagen N° 6:

Estado de la linea de conduccion Pasto Grande

Fuente: Trabajo de campo.

¢ Linea de conduccion de agua cruda ITE Norte

La linea de conduccidn Ite Norte pertenece al sistema de la captacioén de Ite y conduce agua
cruda desde la captacion Ite hacia la Planta de tratamiento de Agua Potable “Cata Catas”. Fue
instalada hace 36 afios y disefiada para conducir un caudal de 500 Us; sin embargo, actualmente
conduce maximo 150 I/s. La linea tiene una longitud total de 54 kilometros, el diametro es de
32" y el material es de concreto pretensado con refuerzos de acero y uniones flexibles tipo
espiga campana con anillo de jebe. En la actualidad, las estaciones de proteccion catédica de
la linea se encuentran inoperativas, lo cual incide en el deterioro acelerado de los refuerzos de
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la tuberia. La linea de conduccién ITE Norte opera con 27 valvulas de purga de aire y 26

valvulas de purga de lodos, las que en su mayoria se encuentran en mal estado, asi como sus

respectivas cdmaras que necesitan ser reconstruidas.

Mediante la ficha F-03-GO-PAU del Plan de Acciones de Urgencia, se viene ejecutando el
mantenimiento de las camaras de purga de aire y de lodos en la linea de conduccion Ite Norte,
con el fin de optimizar la conduccién de agua. Se hace necesario evaluar el estado de
conservacion de la tuberia y del sistema de proteccion catédica, de modo que se pueda decidir
si es necesario reemplazar la tuberia parcial o totalmente de acuerdo a su estado de deterioro

o si s6lo es necesario mejorar la proteccion catodica.

Imagen N° 7:
Estado de la linea de conduccion Ite Norte

Fuente: Trabajo de campo
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Plantas de Tratamiento

El sistema de abastecimiento de agua potable cuenta con dos (02) plantas de tratamiento, en
adelante PTAP.
e PTAP Cata Catas

La PTAP “Cata Catas” —también denominada Planta N° 01— se ubica en el sector Cata Catas
y tiene 36 afos de antigiiedad. Esta planta es una patente DEGREMONT utilizando tecnologia
francesa construida en 1982 para tratar un caudal de 500 Vs proveniente de las captaciones
Pasto Grande e Ite Norte; sin embargo, actualmente su capacidad maxima de tratamiento es
de 255 Ips debido a que la EPS Ilo S.A. solo esta autorizada a captar 250 I/s del rio Osmore
(captacién Pasto Grande) y 150 I/s del rio Locumba (captacion Ite Norte). Cabe precisar que
de la captacién Pasto Grande, 145 /s son tratados en la PTAP Pampa Inaldmbrica y el resto
(105 I/s), va hacia la PTAP Cata Catas.

La PTAP Cata Catas esta conformada por las siguientes unidades de tratamiento:

Céamara de Reparto

Turbo Circulador

Filtros

Edificio de Explotacion

Edificios Reactivos

Almacen de Cal

Casa de Fuerza

Reservorio de Almacenamiento y
Camara de Bombeo

AT AT R BT
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Figura N° 4:
Planta de Tratamiento Cata Catas

Cimara de
Reparto

Reservoric de

e I Turbo
Almacenamiente o A

Edificio de Circuladores

Explotacién -

y

Edificio de
Reactivos

A continuacién, se hace una descripcién de los requerimientos por cada sistema de tratamiento:

P1: El caudal de operacién de la PTAP se realiza a través de un medidor de nivel con sensor
ultrasénico, el mismo que a la fecha se encuentra operativo.

Dicho equipo no cuenta con calibracién vigente, razon por la cual queda en duda la correcta
contabilizacion del volumen producido en la planta, parametro que es sumamente importante
no solamente para conocer el volumen de produccion, sino también para establecer la dosis

correcta para el proceso de floculacion y decantacion.

Imagen N° 8:
Medidor de nivel y lector de caudal de la PTAP Cata Catas
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P2: La parte superior de la camara de reparto donde llega el agua cruda a la PTAP, cuenta con

habilitaciones para efectuar la dosificacién de insumos en forma precaria.
Se tienen tanques de dosificacion adaptados fuera de la infraestructura de la sala quimica, con
pantallas precariamente instaladas y tuberias de dosificacion en mal estado, de igual manera

el revestimiento se encuentra dafiado, exponiendo a la infraestructura a la corrosion quimica.

Imagen N° 9:
Camara de Reparto

P3: Los turbos circuladores no cuentan con tuberia de limpieza de sedimentos en la coronacion.
Los turbos circuladores son dispositivos disefiados especialmente para remover el alto
contenido de arsénico que contiene el canal Ite, no cuentan con un sistema de tuberias para
realizar la evacuacién de sedimentos producto del tratamiento, lo cual afecta la eficiencia del

proceso.

pagina 71



0000000000000 002025252020202020%55%55%20%20550%2020%050%D0%25%20%2%50%202%092929%9

EPSILO S.A.

Imagen N° 10:

Tuberia de limpia de los turbos circuladores

P4: La ubicacioén de los equipos de bombeo para la eliminacién de lodos de los turbos
circuladores no es adecuado y pone en riesgo al personal.

La operacién de las bombas de vacio para eliminar lodos de los turbos circuladores se realiza
de manera manual ingresando a un ambiente en la parte inferior con espacio reducido y
confinado, que representa riesgo de ahogo en caso de fallar alguno de los accesorios al interior

del mismo.

Imagen N° 11:

Eliminacion de Lodos Turbo Circuladore
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P5: El sistema de limpieza de filtros presenta equipos deteriorados.

La PTAP Cata Catas cuenta con cuatro unidades de filtracién de concreto armado con sus
canales y galerias de mando, sin embargo, existen deficiencias relacionadas al funcionamiento
de las bombas, de las valvulas, electrovalvulas y las consolas de operacién que no ofrecen

hermeticidad, debido a su antigiiedad y escaso mantenimiento preventivo.

Imagen N° 12:
Bombas de Consola de Filtros y Bombas de Lavado

P6: La manipulacion de reactivos en el edificio de reactivos es inadecuada y poco segura.

El edificio de reactivos de la PTAP Cata Catas es un ambiente adecuado para el
almacenamiento de los insumos quimicos, pero la disposicién de los mismos es integramente
manual, exponiendo al operador a sufrir contaminacién por inhalacién de gases y contacto con
la piel. La inexistencia de equipamiento adecuado para extraer los insumos quimicos, provoca
riesgos continuos de derrame sobre la plataforma de operacion. Los tanques de solucién de
insumos quimicos y los equipos de dosificacién presentan deterioro avanzado, limitando el

proceso de dosificacién y poniendo en riesgo la seguridad de las instalaciones.
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Imagen N° 13:

Tanque de soluciones de insumos quimicos

P7: El tanque de almacenamiento de acido sulfiirico se encuentra inoperativo.
Pese a contar con un tanque de almacenamiento de acido sulfiirico este no puede ser usado
debido a que no cumple con los requerimientos técnicos ni de seguridad para su uso, siendo

necesario realizar adecuaciones.

P8: El almacenamiento del 4cido sulfiirico se realiza a la intemperie.
El dcido sulfirico y otros insumos se encuentran almacenados en los exteriores del edificio de
explotacién, constituyendo riesgo para el proceso de tratamiento y para la seguridad del
personal.

Imagen N° 14:

Tanque de dilucién de insumos quimicos y almacenaje de los insumos

P9: El mayor generador eléctrico de emergencia de la PTAP se encuentra fuera de servicio
La PTAP cuenta con un sistema de generacioén de energia eléctrica de contingencia cuando se
producen cortes de este servicio, pero el equipo generador de mayor potencia se encuentra

inoperativo por falta de mantenimiento correctivo, lo cual limita la operatividad de la PTAP.
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Imagen N° 15.

Motores

P10: El reservorio R-1 de la PTAP Cata Catas presenta deterioro

El reservorio de almacenamiento R-1 tiene una capacidad de 3,600 m3, no cuenta con ventosas

e PTAP Pampa Inalambrica

La PTAP cuenta con un sistema de generacion de energia eléctrica de contingencia cuando se
producen cortes de este servicio, pero el equipo generador de mayor potencia se encuentra
inoperativo por falta de mantenimiento correctivo, lo cual limita la operatividad de la PTAP.
En el siguiente esquema, se muestran los diferentes componentes de la PTAP de Pampa
Inalambrica:

Figura N° 5:
Esquema de la PTAP Pampa Inalambrica
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Maodulo A

P1: Existe deficiencia en la medicion de caudales de agua cruda y de agua tratada.

La medicién del caudal de ingreso a la PTAP se efectia mediante un medidor tipo Parshall el
cual presenta secciones irregulares debido a defectos constructivos, y no se encuentra
calibrado, los operadores no miden adecuadamente los niveles y aparentemente estaria sobre
registrando los caudales de ingreso. Si bien es cierto se cuenta con 02 macromedidores (el de
la linea de aduccidn es de ultrasonido y de la linea de impulsion es electromagnético) para
medir el volumen de produccion del agua tratada, pero no estan calibrados, la toma de datos

es manual porque ambos equipos no cuentan con cable de transmision de datos.

Imagen N° 16:
Medidor Parshall

P2: La dosificacion de insumos para el tratamiento se realiza inadecuadamente
La dosificacion de insumos para el tratamiento se realiza por medio de tanques de polietileno
adaptados sobre la estructura del medidor Parshall, la preparacion de las soluciones reactivas

se hace manualmente lo cual no permite control adecuado de las proporciones.
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Imagen N° 17:

Inyecciéon de Insumos Quimicos

P3: El floculador presenta deficiencias

El floculador horizontal presenta defectos en el traslape entre las placas y las paredes laterales,
presentando fugas que no permiten adecuada formacion de los “FLOCS™, generando
problemas en la etapa de sedimentacion o decantacion, de igual manera el revestimiento se

encuentra en pleno proceso de deterioro.

P4: Problemas con las valvulas de los decantadores
Las valvulas de los decantadores son del tipo compuerta y presentan problemas de

hermeticidad, afectando las labores de limpieza de lodos.

P5: Problemas con las valvulas de los filtros
Las valvulas de ingreso, salida y lavado de filtros presentan problemas de hermeticidad, esta
condicién genera pérdidas de agua en la PTAP, asi como también, el desprendimiento de lecho

filtrante hacia la tuberia de desagiie.

Pé6: El almacén de insumos no tiene adecuada capacidad

El espacio del almacén de insumos existente ha quedado insuficiente, debido a que se ha
incrementado la demanda de insumos para el tratamiento del arsénico, boro y algas; en la
actualidad los insumos se depositan en los exteriores del almacén, vulnerables a deterioro por

la intemperie.
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Imagen N° 18:

Almacenamiento de Insumos Quimicos

P7: La estacién de bombeo en el reservorio R-8 presenta riesgo de descarga eléctrica por
inundacion

La estacion de bombeo estd ubicada en una cota inferior al nivel de la losa de fondo del
reservorio R-8, que si se produjera rebose no controlado de agua podria causar inundaciones
y por consiguiente el riesgo de corto circuito en los mandos eléctricos y en los motores,

vulnerando la seguridad del personal.

Imagen N° 19:
Estacion de Bombeo R-8

Médulo B

P1: Existe deficiencia en la medicién de caudales de agua cruda y de agua tratada
Al igual que el médulo A, la medicidn del caudal de ingreso a la PTAP se efectiia mediante

un medidor tipo Parshall el cual presenta secciones irregulares debido a defectos constructivos,
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aparentemente estaria sobre registrando los caudales de ingreso. Se cuenta con 0l
macromedidor volumétrico para medir la produccién del agua tratada, pero este se encuentra

inoperativo, siendo necesario su reemplazo por uno mas moderno.

Imagen N° 20:
Medicién de Caudales

P2: El almacén de insumos no tiene adecuada capacidad
El espacio del almacén de insumos existente ha quedado insuficiente, debido a que se ha
incrementado la demanda de insumos para el tratamiento del arsénico, boro y algas; en la
actualidad los insumos se depositan en los exteriores del almacén, vulnerables a deterioro por

la intemperie.

Imagen N° 21:

Almacenamiento de Insumos Quimicos
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P3: Deficiente manipulacion de insumos quimicos
Se pudo evidenciar que existe una inadecuada manipulacion de los insumos quimicos, no
existen las minimas condiciones de seguridad que ponen en riesgo la integridad de los

operadores.

Imagen N° 22:

Manipulacion de Insumos Quimicos

P4: Deficiente lectura de niveles de los reservorios R-8 y R-9
Las reglas de control de nivel de los reservorios se encuentran ubicadas inadecuadamente en

espacios reducidos que no permiten visibilidad y obtener lecturas acertadas.

° Instalaciones de desinfeccion

El sistema de abastecimiento de agua potable cuenta con dos (02) plantas de tratamiento, en

adelante PTAP, y se procede a evaluar sus instalaciones:

. PTAP Cata Catas: El equipamiento del proceso de cloracién estd deteriorado

La sala de cloracion cuenta con un sistema manual de izaje y traslado de los cilindros de cloro
gas, que presenta limitaciones de desplazamiento durante el recambio de dichos cilindros y
riesgos de caidas. De igual manera se pudo evidenciar que no existe una balanza para el control
del peso de los balones de cloro gas, que no permite realizar el recambio oportuno de los
balones vacios por los llenos, provocando ineficiencia en el proceso de desinfeccion; asi

mismo los dosificadores de cloro y las tuberias presentan problemas de fugas debido a la
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antigiiedad de los mismos; no existen equipos para deteccion de fugas de cloro ni de seguridad

para la manipulacion.

Imagen N° 23:
Sistema de Izaje de los balones de cloro gas, inexistencia de balanzas en camara de cloracion

y equipos de cloracién

e PTAP Pampa Inalimbrica Modulo A: Las tapas de inspeccion de la camara de
contacto de cloro presentan deficiencias en niveles
Las tapas de concreto armado ubicadas en la camara de contacto se encuentran a un nivel
menor de la losa dejando un espacio que deja pasar las aguas pluviales, pudiendo afectar la
calidad del agua clorada.

e PTAP Pampa Inalimbrica Modulo A: El equipamiento del proceso de cloracion
estd deteriorado

La sala de cloracion cuenta con un sistema manual de izaje y traslado de los cilindros de cloro
gas, que presenta limitaciones de desplazamiento durante el recambio de dichos cilindros y
riesgos de caidas. Se puede evidenciar que no existe una balanza para el control del peso de
los balones de cloro gas, que no permite realizar el recambio oportuno de los balones vacios
por los llenos, provocando ineficiencia en el proceso de desinfeccién; asi mismo los
dosificadores de cloro y las tuberias presentan problemas de fugas debido a la antigiiedad de
los mismos; no existen equipos para detecciéon de fugas de cloro ni de seguridad para la

manipulacion.
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Imagen N° 24:
Manipulacién de Balones de Cloro Gas

= [T )

e PTAP Pampa Inalambrica Modulo B: El equipamiento del proceso de
cloracién estd deteriorado

La balanza para el control del peso de los balones de cloro gas se encuentra inoperativa, que

no permite realizar el recambio oportuno de los balones vacios por los llenos, provocando

ineficiencia en el proceso de desinfeccion; no existen equipos para deteccion de fugas de cloro

ni de seguridad para la manipulacion.

Imagen N° 25:

Manipulacion de balones de cloro gas y macromedidor inoperativo

B

. Laboratorios e instalaciones de control de calidad
El sistema de abastecimiento de agua potable cuenta con dos (02) plantas de tratamiento, en

adelante PTAP, y se procede a evaluar sus instalaciones:
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o PTAP Cata Catas: El laboratorio de control de calidad presenta deficiencias en
infraestructura y equipamiento
El laboratorio de control de calidad, estd ubicado en el edificio de explotacidn, presenta
deterioro en la infraestructura y su implementacidn es precaria puesto que no cuenta con la

estanteria adecuada ni los equipos completos para sus procesos, los equipos con los que cuenta

presentan deterioro y des calibracién debido a su antigiiedad mayor de 10 afios.

Imagen N° 26:
Laboratorio de Control de Calidad

e PTAP Pampa Inalimbrica: El laboratorio de control de calidad presenta
deficiencias en infraestructura y equipamiento

El laboratorio de control de calidad, presenta deterioro en la infraestructura y su

implementacion es precaria puesto que no cuenta con la estanteria adecuada ni los equipos

completos para sus procesos, los equipos con los que cuenta presentan deterioro y des

calibracion debido a su antigiiedad mayor de 10 arios.

Imagen N° 27;
Laboratorio de Control de Calidad
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. Linea de Conduccion

Lineas de conduccion de agua tratada

Debido a que los reservorios: R-1, R-8 y R-9 que reciben el agua de las plantas de tratamiento
de agua “Cata Catas” y “Pampa Inalambrica”, se encuentran dentro de las mismas
instalaciones de las PTAPs, no existen lineas de conduccién de agua tratada relacionadas a

estas estructuras.

En el siguiente cuadro se resume las caracteristicas, estado de conservacion y condicion de las

diez (10) lineas de conduccién de agua tratada del sistema de abastecimiento de agua potable

de la EPS Ilo S.A.
Cuadro N° 51:
Lineas de conduccién de agua tratada
Linea de Conducelén Agua Tratada | Longitud Didmetro Material “(‘:gi";:‘}“‘ cf.:::fv‘;‘::an Condicién
LC-1 | Del R-1 a la cdmara Costa Azul | 4,990.0 32" - CPT 34 Regular Operativo
630, 500,
LC-2 | Delacimara Costa Azulal R-4 | 4,157.6 | 24" | 355,315 (;%rcy 34y7 Rgg“""’" Operativo
y 200 mm ueno
LC-3 | Del colegio J. Basadre al R-2 210.0 - 250 mm PVC 7 Bueno Operativo
LC-4 | De Av. Miramar al R-3 2173 - 250 mm PVC 7 Bueno Operativo
LC-5 | De PJ Kennedy al R-3 1,607.3 - 250 mm PVC 7 Bueno Operativo
Del filtro répido (provisién d v i
o b (provisidade | g5sc | 1o ; AC 20 Regular | Inoperativo
1 api isi .
LC-7 g:io':)”a‘]’ ;“ﬂ‘d" (peovision de 2400 | & : AC 20 Regular | Tnopesativo
LC-8 | Del R4 ala E.B. Ciudad Nueva | 3,160.0 | 12"y8" E AC 16 Bueno Operativo
Del R-8 al R-2 (empalme .
LC-9 Arriaiie) 662.0 - 200 mm PVC 7 Bueno Operativo
Lc-10 | Del R;::;’ 5 gempaime 13900 | - | 315mm | PVC 7 Bueno | Inoperativo

Fuente: EPS [lo S.A

. Lineas de impulsién de agua tratada
En el sistema de abastecimiento de agua potable existen ocho (08) lineas de impulsién, de las
cuales sélo cuatro (04) se encuentran operativas. El cuadro siguiente se resume las

caracteristicas, estado de conservacion y condicion de las lineas de impulsion.
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Cuadro N° 52:
Lineas de impulsién
: Estado de
) Longitu | Diimetro Antigiieda
Linea de Impulsién d(m) | (pulgadas) Material | Sector d (afios) Conme;vnelé Condicién
LEd Linea de Impulsién a la salida s5tzs %D 8 RS 3 Recal o ;
" |detReservorioR-1alRs |7V | i Gl i
Linea de Impulsion a la salida Circunva
LI-2 | del Reservorio R-3 al Sector | 865.6 4.0 AC lacion 35 Malo Inoperativo
Circunvalacién Cuajone Cuajone

iia Linea de Impulsién a la salida b i e - i "y _
del Reservorio R-4 al R-6 d : ; egular Operativo

it Linea de Impulsion a la salida 18700 |80 AC R (7 B . ;
del Reservorio R-8 al R-7 i ] ’ i .

Linea de Impulsién a la salida
LI-3 ; 1,280.0 16.0 PVC R-10 8 Bueno Operativo
del Reservorio R-9 al R-10

Linea de Impulsion a la salida

LI-6 57440 |80 PVC R-7 29 Regular Inoperativo
del Reservorio R-5 al R-7

LI-7 | Del Pozo | al Pozo 2 1,146.00 | 8.0 AC Valle llo |25 Malo Inoperativo

LI-8 | Del Pozo 2 al Filtro ripido 1,180.00 | 12", 10"y 8" | AC Vallello |25 Malo Inoperativo

Se precisa que las lineas de impulsion LI-7 y LI-8 correspondientes a los pozos del valle, se

encuentran inoperativas debido a las mismas razones indicadas en la seccidn 1.3.1. La linea
de impulsion del reservorio R-3 al sector Circunvalacién Cuajone se paralizo debido a que este
sector actualmente tiene abastecimiento por gravedad con una presién maxima de 14 mca en
condiciones de 24 horas de servicio. La Linea de impulsién del R-5 al R-7 se encuentra inactiva

por el mal estado de las bombas y la puesta en operacion del reservorio R-8 que reemplaza la

oferta de agua de dicha linea.

Cuadro N° 53:
Equipos de Bombeo de las Lineas de Impulsion
Estacion de Bombeo Ubicacién Equipo Cantidad Potencia Condicion
Estacién de Bombeo R-1 Reservorio R-1 | Electrobomba |2 75 HP ¢/u Operativo
Estacion de Bombeo R-3 Reservorio R-3 | Electrobomba | | 12 HP Inoperativo
Estacion de Bombeo R-4 Reservorio R-4 | Electrobomba | | 50 HP Operativo
Estacion de Bombeo R-5 Reservorio R-5 | Electrobomba | 1 75 HP c/u Inoperativo
Estacion de Bombeo R-8 Reservorio R-8 | Electrobomba |2 125 y 150 HP | Operativo
Estacién de Bombeo R-9 Reservorio R-9 | Electrobomba | | 50 HP Operativo
Estacién de Bombeo Pozo | | Pozo 1 No existe Inoperativo
Estacién de Bombeo Pozo 2 | Pozo 2 No existe Inoperativo

Los equipos de bombeo operativos requieren mantenimiento correctivo debido a que ha sido

escaso el mantenimiento preventivo y al deterioro sufrido por su antigiiedad y exposicién a la
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intemperie; respecto a los equipos inoperativos, debera evaluarse su reposicion, de acuerdo a
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la demanda y consignas operativas.
. Almacenamiento

La EPS cuenta con 10 reservorios distribuidos en diferentes puntos de la ciudad, ubicados
estratégicamente a una adecuada elevacion con respecto a las zonas de cobertura, con la
finalidad de brindar un servicio de agua con la suficiente presion y continuidad. El volumen
de almacenamiento util y disponible para el sistema de agua potable es de 35,280 m3,
distribuidos en 10 reservorios de distintas capacidades. En la imagen siguiente se aprecia la

ubicacion de los reservorios dentro del sistema de agua potable:

Figura N° 6:

Esquema de Ubicacion de los Reservorios

Fuente: Elaboracién Propia.

A continuacién, se hace una descripcién de cada uno de los reservorios:

Reservorio R-1 (apoyado), ubicado dentro de las instalaciones de la PTAP Cata Catas, cuyas
caracteristicas son:
Volumen: 3,600 m*
Material: Concreto armado
pégina 86



000123
EPSILO S.A. ﬁ Agua
o

e —d llo
Cota de fondo: 103.31 m.s.n.m.
Tipo: Cabecera
Forma de base: Rectangular, de 50 m x 25 m
Aifio de construccion: 1982
Estado de estructuras: El techo presenta fallas estructurales.
Cerco perimétrico: Esta dentro de la PTAP Cata Catas. Sin embargo, la PTAP no

cuenta con cerco perimétrico apropiado.

Fuente de abastecimiento: PTAP Cata Catas.

Reservorio R-2 (apoyado), ubicado en la zona Alto Ilo, cuyas caracteristicas son:

Volumen: 800 m’

Material: Concreto armado

Cota de fondo: 91.15 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Circular, cuyo didmetro es de 15.72 m

Aifio de construccion: 1985

Estado de estructuras: Presenta fallas estructurales, hay evidencia de fugas de agua.
Cerco perimétrico: No tiene cerco perimétrico.

Fuente de abastecimiento: PTAP Cata Catas.

Reservorio R-3 (apoyado), ubicado en la parte alta del pueblo joven Miramar, cuyas

caracteristicas son:

Volumen: 1,800 m*

Material: Concreto armado

Cota de fondo: 90.34 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Circular, cuyo diametro es de 20.40 m

Aifio de construccion: 1985

Estado de estructuras: Malo, presenta fallas estructurales.

Cerco perimétrico: Gran parte del cerco perimétrico esta destruido.
Fuente de abastecimiento: PTAP Cata Catas.
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Reservorio R-4 (apoyado), ubicado en el pueblo joven Miramar Parte Prima, cuyas

caracteristicas son:

L Volumen: 2,800 m’
% 5.\t N Material: Concreto armado
litu GERENCLVA ! Cota de fondo: 59.11 m.s.n.m.
"‘"\ GENE! Tipo: Cabecera
_JALo s Forma de base: Circular, cuyo didmetro es de 23.4 m
Afio de construccion: 1969
Estado de estructuras: Segun la evaluacion estructural de los reservorios realizada
Q‘b . i por la Cooperacién Alemana - Proagua2/GIZ, concluye que el
Yo T‘lm _ reservorio R-4 presenta fallas estructurales severas y debe ser
\jmmm / reemplazado Malo.
Cerco perimétrico: El R-4 esta dentro de las instalaciones de la EPS Ilo S.A., la

cual cuenta con cerco perimétrico.

Fuente de abastecimiento: PTAP Cata Catas.

Reservorio R-5 (elevado), ubicado en la zona Pampa Inalambrica, cuyas caracteristicas son:

Volumen de cuba: 900 m*

Material: Concreto armado

Cota de fondo: 184.30 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Circular, cuyo diametro es de 14.5 m
Afio de construccion: 1992

Estado de estructuras: Regular

Cerco perimétrico: No tiene cerco perimétrico.

Fuente de abastecimiento: PTAP Pampa Inalambrica.

Reservorio R-6 (apoyado), ubicado en la parte alta del distrito de Pacocha, cuyas

caracteristicas son:

Volumen: 21,000 m*

Material: Fierro

Cota de fondo: 120.11 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Circular, cuyo didmetro es de 48.8 m
Afo de construccion: 1968
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Estado de estructuras:

Cerco perimétrico:

Fuente de abastecimiento:

aant?

v

Q-

e

Segtin la evaluacién estructural de los reservorios realizada

por la Cooperacién Alemana - Proagua2/GIZ, el reservorio R-
6 presenta corrosién avanzada del fierro y también debe ser
reemplazado.

No tiene cerco perimétrico.

PTAP Cata Catas.

Reservorio R-7 (apoyado), ubicado en el distrito de El Algarrobal; cuyas caracteristicas son:

Volumen:

Material:

Cota de fondo:

Tipo:

Forma de base:
Altura:

Afo de construccion:
Estado de estructuras:
Cerco perimétrico:

Fuente de abastecimiento:

800 m*

Concreto armado

280.00 m.s.n.m.

Cabecera

Circular, cuyo diametro es de 14 m
5.00m

1992

Regular, hay evidencia de fugas de agua.
No tiene cerco perimétrico.

PTAP Pampa Inalambrica.

Reservorio R-8 (apoyado), ubicado en médulo “A” de la PTAP Pampa Inalimbrica, cuyas

caracteristicas son:

Volumen:

Material:

Cota de fondo:

Tipo:

Forma de base:

Afio de construccion:
Estado de estructuras:

Cerco perimétrico:

Fuente de abastecimiento:

900 m*

Concreto Armado

189.94 m.s.n.m.

Cabecera

Rectangular, de 20.45m x 15.25 m

2004

Bueno

El R-8 esti dentro de las instalaciones de la PTAP Pampa
Inaldmbrica. No requiere cerco perimétrico.

PTAP Pampa Inalambrica.

Reservorio R-9 (apoyado), ubicado en médulo “B” de la PTAP Pampa Inaldmbrica, cuyas

caracteristicas son:

Volumen:

1,150 m’

pagina 89

{

-



EPSILO S.A.

Material: Concreto Armado

Cota de fondo: 189.94 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Rectangular, de 2045 m x 15.25 m

Afio de construccién: 2013

Estado de estructuras: Bueno

Cerco perimétrico: El R-9 esta dentro de las instalaciones de la PTAP Pampa

Inalambrica. No requiere cerco perimétrico.

Fuente de abastecimiento: PTAP Pampa Inalambrica.

Reservorio R-10 (apoyado), ubicada en la Zona de Bio Huerto Villa Miraflores de la Pampa

Inaldmbrica; cuyas caracteristicas son:

Volumen: 1,530 m?

Material: Concreto armado

Cota de fondo: 225.00 m.s.n.m.

Tipo: Cabecera

Forma de base: Circular, cuyo didmetro es de 20 m
Altura: 4.80 m

Estado de estructuras: Bueno

Cerco perimétrico: El cerco perimétrico esta en buen estado.
Fuente de abastecimiento: PTAP Pampa Inaldmbrica.

Los reservorios presentan deterioro de su revestimiento y fugas de agua, esto es debido a que
existe deterioro de los tarrajeos de los muros, losas de fondo y ciipulas de los reservorios,
presentando filtraciones de agua; asi mismo algunos 4rboles hidraulicos de las casetas de
valvulas presentan fugas de agua debido al desgaste de los empaques de las uniones bridadas

y al deterioro de algunas valvulas y accesorios.

La macro medicion de los reservorios es deficiente, debido a que la mayoria de
macromedidores se encuentran inoperativos, la toma de datos de los macromedidores
operativos se realiza manualmente y sin una programacion; algunos reservorios cuentan con

reglas para el control de niveles, el registro de la informacion se realiza en una hoja de calculo.
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Cuadro N° 54:
Estado Situacional de los Equipos de Medicion en Reservorios
Ubicacié Capacidad ipos d
Reservorios P Ravinsedy Estado del Medidor | Medidor de Nivel
n (m3) Medicion
Ingreso Parshall Operati
R-1 3,600 i Operativo
Salida No
Ingreso No
R-2 800 Inexistente
Salida Mecénico Inoperativo
Ingreso N
R-3 . 1,800 ._...0 Inexistente
Salida Electromagnético Inoperativo
Ingreso No
R4 o 2,800 Inexistente
Salida Electromagnético Inoperativo
In N
R-5 it 900 g Inexistente
Salida Electromagnético Operativo
Ingreso Neo
R-6 i 11 R s (SN ISR - st
Salida No
I Ni
R-7 . 800 > Inexistente
Salida Electromagnético Operativo
Ingreso Parshall Operativo
R-8 Salida 900 Electromagnético Operativo Inexistente
Salida Electromagnético Operativo
In Parshall Operati
R-9 i 1,150 ! il Inexistente
Salida Ultrasonido Operativo
In, Ni
R-10 . 1,350 5 Inexistente
Salida No
Fuente: EPS Ilo S.A
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Imagen N° 28:

Estado de la infraestructura del reservorios

el

Fuente: Trabajo de campo
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. Linea de Aduccion

El sistema de abastecimiento de agua potable de la EPS Ilo S.A. cuenta con doce (12) lineas
de aduccion. Los diametros varian desde 110mm hasta 400mm. Los materiales de instalacion
son mayoritariamente de PVC; sin embargo, existe un tramo de tuberia de asbesto cemento de
36 aiios de antigiiedad. En general, el estado de conservacion de las lineas de aduccion es

bueno, la tabla resume las caracteristicas de cada una de las lineas de aduccion.

Cuadro N° 55;
Lineas de Aduccién
Longitud Antigiiedad | Estado de :
Linea de Aduccién Didmetro Material Condicion
(m) (afios) Conservacién
De la cdmara Costa Azul " .
LA-1 349250 - 315,250 y 200 mm | PVC 7 Bueno Operativo
a Garibaldi
Del R-2 al Colegio J. ]
LA-2 82 - 250 mm PVC g Bueno Operativo
Basadre
LA-3 Del R-3 a Miramar 217 - | 250 mm PVC 7 Bueno Operativo
Del R-4 a Pesqueras AC y Regular/ )
LA4 6,040.00 8" 315y 250 mm M4y7 Operativo
Norte PVC Bueno
LA-5 Del R-5 a Maridtegui 107 - 200 mm PVC 3 Bueno Operativo
LA-6 Del R-6 a Ciudad Jardin | 1,341.50 - 110 mm PVC 8 Bueno Operativo
LA-7 Del R-6 a Ciudad Nueva | 690.9 200 mm PVC 8 Bueno Operativo
i AC
LA-8 Del R-7 a Los Angeles 1,433.20 6" |200 mm O ¥ 34y13 Bueno Operativo
LAS Del R-8 a Enace 3,166.00 - 400 mm PVC 4 Bueno Operativo
Del R-8 a Promuvi X
LA-10 2,832.55 - 450,315y 250 mm | PVC 4 Bueno Operativo
Sector B
Del R-10 hacia -
LA-11 2,669.55 - 400 y 250 mm PVC 4 Bueno Operativo
Ampliacién 24 Octubre
LA-12 | DeLA-11alLIl-2 866 - 355 mm PVC 4 Bueno Operativo

Fuente: EPS Ilo S.A
] Redes de distribucion

La red de distribucion del sistema de agua potable de la ciudad de Ilo tiene una antigiiedad
promedio ponderado de 16 afios, conformada por tuberias de asbesto cemento y PVC, que

conforman las redes primarias y secundarias.
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Cuadro N° 56:

Lineas de Aduccion

Redes de Distribucién por Sistemas de Abastecimiento de la EPS Tlo S.A

LOCALIDAD LONGITUD (m)
PUERTO ILO 137,679.01
PAMPA INALAMBRICA 99,377.83
TOTAL 237,056.84

Fuente: EPS ILO S.A

Las tuberias de asbesto cemento datan del afio 1992, las cuales fueron renovadas por etapas

con la instalacion de tuberias PVC, la longitud que falta renovar corresponde a los sectores

Bello Horizonte, mercado Pacocha, César Vallejo y Valle Hermoso (Patillos).

Cuadro N° 57:
Redes de Distribucién por Tipo de Material
MATERIAL LONGITUD (m)
AC 1,391.80
PVC 235,665.04
TOTAL 237,056.84

Fuente: EPS [LO S.A

Cuadro N°58:

Redes de Distribucion por Diametro y Antigiiedad

LONGITUD POR ANTIGUEDAD (m)
DIAMETRO 1996 a 2001 a 2006 a 2010a | TOTAL (m)
1991 a 1995
2000 2005 2010 2015
Tuberias @ 2" 956.85 0.00 0.00 9,367.35 | 496.00 10,820.20
Tuberias @ 3" 1,216.50 2,965.10 0.00 | 20,22025 | 6,14937 | 30,551.22
Tuberias @ 4" 31.365.07 | 43,071.39 [ 31.024.66 | 34.809.20 | 25,619.16 | 165,889.48
Tuberias @ 6" 3,443.00 3,025.00 | 28200 | 935545 | 4,506.99 | 20,612.44
Tuberias @ 8" 0.00 1,983.00 0.00 3,695.50 0.00 5,678.50
Tuberias @ 10" 0.00 0.00 0.00 2,764.00 0.00 2,764.00
Tuberias @ 12" 0.00 0.00 0.00 301.00 0.00 301.00
Tuberias @ 14" 0.00 440.00 0.00 0.00 0.00 440.00
TOTAL 3698142 | 51,484.49 [31,306.66 | 80,512.75 | 36,771.52 | 237,056.84
Fuente: EPS ILO 5.A
pagina 94



EPSILO S.A.

En cuanto a la operacion del sistema de distribucion podemos mencionar:

Cuadro N° 59:
Sectores de Distribucion de la EPS Ilo S.A

RESERVORIO

SUB-
SECTOR

ZONAS DE SERVICIO

REFERENCIA

R-1

Casco Urbano Norte

Urb. Ilo

Urb. Garibaldi

Urb. Magisterio

Urb. Aduaneros

Urb. Hudscar

Casco Urbano Sur

Urb. Maritimos

Nylon San Pedro

Monterrico

20 de Diciembre

Costa Azul

B. Horizonte y Enapu

Kennedy Intermedio

Kennedy Ampliacion

Kennedy P. Alta Mza, "E"

18 de Mayo

Santa Cruz

Nueva Esperanza

Circunvalacion Cuajone

Puerto Ilo

R-2

Kennedy Morales

A. I. Arenal

A, 1. San Francisco

Cesar Vallejo (Bajo)

San Pedro Alto llo

A. 1. Chalaca

Nylon Alto llo Mza. ( A-E)

Nylon Il Mza. (L-S)

Puerto Ilo

R-3

Miramar parte prima [l (A-Q)

Miramar parte alta

Miramar parte alta

Miguel Grau

Los Olivos

Miramar parte baja

Miramar parque Artezanal

Puerto [lo

R-4

4-D

Villa del Mar

Tuapac Amaru

San Jeromimo

Puerto Ilo

R-4

1-J

Ciudad Nueva, Promuvi Pacocha

Cesar Vallejo (Patillos)

Valle Hermoso

R-4

2-K

Ciudad Jardin

R-6

3-L

Temporales

Pacocha

R-5

5-E

Luis E. Valcdrcel de la Mza. 26 a la Mza. 68

Luis E. Valcarcel de la Mza.l a la Mza. 25

Cesar Vallejo parte alta de la Mza. "A" a la Mza.
lllll‘

Liberacion, Villa Marina, Los Olivares.

Daniel A. Carrion, Magisterio, Edificios amarillos
y verdes

Pampa Inalambrica

R-8yR-9

6-F

Tren al Sur

Nueva Victoria de la Mza. 1 a la Mza. 16

Pampa Inalambrica

pagina 95




!
pq’_.}}_ "

EPSILO S.A. Agua

R
Vs llo
SUB-

RESERVORIO ZONAS DE SERVICIO REFERENCIA
SECTOR

///J_-L- y Integracion Latino Americana y Las Gardenias
/’; \LO Siglo XXI, La Florida, Acipias
fa

i X Nuevo Ilo IV de 1a Mza. 1 ala Mza. 6 y de la Mza.
i GERENCL 38 a la Mza. 47
i GENERBLY™ José C. Maridtegui, Amauta, Pacocha la Picuda.
V4 Habitat y Las_Glorictas

S L0 S Pescador, Olaya, Portefio y Villa Metaltrgica
== Boca del sapo, Juan Pablo I, 2 de Marzo y Villa :
R-8 y R-9 7-G Las Lomas Pampa [nalambrica
Vista al Mar, V. Periodistica, Mirador el Pacifico
Milagros "A", Primavera Mza. 26 al 32 Vista azul
Mza.18 al 25 y Costa Verde
Milagros "B", Primavera Mza. 2 al 9 Vista Azul
Mza.10 al 17 y Cobre Sur.
Ampliacion Sr. de los Milagros, Bella Vista,
Ciudad Enersur, Arenales
Arenales , Vista al mar, Mirador Pacifico e
R-10 §-H Nuevo Ilo sector sector [ y I de la Mza. 21 a la Pampa Inalambrica
Mza. 37
Nuevo llo sector 111 de la Mza. 7 a la Mza. 20
Amp. 24 de Octubre y 24 de Octubre de la Mza. 31
ala Mza. 58
Nueva Generacion, Nueva Alianza y Piletas Santa
Rosa
Alto Chiribaya
Angeles [ Mza. 64 al 78 Brisas V Mza. 55 al 63,
Villa Libertad v V. Universitaria
Angeles [T Mza. 87 al 101 Angeles bajo Mza. 79 al
R-7 9.1 85, Piletas J.V. Miraflores Pampa Inalambrica
Brisas I de la Mza. 25 al 32 y Nueva Victoria
Mza. 17 ala Mza. 24
Villa Paraiso, V. Progreso, V. Pacifico, 1ro de
Mayo, V. la Juventud
Fuente: Departamento de Distribucion EPS ILO S.A
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Figura N° 7:

Sectorizacion de la Ciudad de Ilo

————

_ Sectorizacién de la Cludad de llo

F LK LPACOCHA

4 & SEC APUERTD
¢ SEC BPLUERTO
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d F SEC EPaNPA
o SECF-PAMPA
& sSEC GPaMPa
o SEC HPavPA
& SECLFAMPA

Fuente: Departamento de Distribucién EPS. ILO S.A

El sistema de distribucién contiene numerosas valvulas de regulacién de flujo, hidrantes y
valvulas de regulacion de presiones, las mismas que se encuentran ubicadas en zonas

estratégicas y criticas de la ciudad.

Cuadro N° 60:
Valvulas e Hidrantes del Sector Pampa Inalambrica
Ne Asentamientos Humanos / Vilvulas de : Gl:ifes Contra Re::é::::: B
Asociaciones Regulacién de Flujo incendios Prévioncs

1 | lro de Mayo 1 0

2 | 24 de Octubre 63 9

3 | Amauta 23 3

4 | Ampliacion 24 de Octubre 9 1

5 | Brisas Il 8 2

6 | Brisas V 13 2

7 | C.C.2000

8 | C.C.Litoral

9 | C.C.Mcal. Nieto

10 | C.C. Pacifico de ilo 2 1

11 | C.C. Unién

12 | Carsil 21 3

13 | Ciudad del Pescador 10 3

14 | Daniel Alcides Carrion 12 4 1

15 | Educacion 26 6

16 | Frank Archibald

17 | Habitat Ira y 2da Etapa 23 6

18 | Habitat 3ra y 4ta Etapa 11 3
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Ne Asentamientos Humanos / Vail\_n':las de b G::ﬂ'us Cl?l'll"l"a m:::::::: Te
Asociaciones Regulacién de Flujo incendios Piciibnes
19 | Hébitat 5ta Etapa 1
20 Inlutgracién_ 5 |
Latinoamericana
21 | José C. Mariategui 26 3
22 | José Olaya 9 2
23 |LaPicuda 1 1
24 | Las Gardenias 8 0
25 | Liberacion 25 5
26 | Los Angeles - Algarrobal 1
27 | Los Angeles 51 5
28 | Luis E. Valcarcel 121 33 1
29 | Nueva Victoria 25 4
30 | Nuevo llo 75 14
31 | Olivares 8 2
32 | Pacocha 21 b4
33 | Parque Industrial 7 3
34 | Senor de los Milagros 3 0
35 | Siglo XXI 18 4
36 | Tren al Sur 6 2
Victor Rail Haya de la
37
Torre
38 | Villa el Cobre
39 | Villa el Portefio 6 2
40 | Villa Marina 9 2
41 | Villa Pacifico 3 1
42 | Villa Paraiso lra Etapa 13 2
43 | Villa Paraiso 2da Etapa 5 1
44 | Villa Progreso 13 2
45 | La Libertad 16 2 1
46 | Cobresur 6 1
47 | Villa Municipal 14 2
48 | Villa Metaliirgica 15 2
49 | Enersur 6
50 | Bellavista 12 2
51 | Primavera 6
52 | Vista Azul 7 1
53 | Vista al mar s
54 | Vista Alegre 9
55 | Alto Chiribaya 16 2
56 | Los Arenales 3
57 | Amp. Sr. De los Milagros 2
58 | Nueva Generacion 18 2
59 | Mirador El Pacifico 10 1
60 | Juan Pablo Il 1
61 | Boca Del Sapo 13 1
62 | 2 de Marzo 6 1
63 | Nueva Alianza 4
64 | Costa Verde -
65 | Las lomas 11
66 | Las Glorietas 3
67 Planta de Tramn'fienlo - |
Pampa Inalambrica
TOTALES 868 156 5
Fuente: EPS [LO S.A
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Cuadro N° 61:
Vilvulas e Hidrantes del Sector Cata Catas
Ne Asentamientos Humanos / Vilvulas de Grifos Vilvulas Reductoras
Asociaciones Regulacion de Flujo | Contraincendios de Presiones
1 | San Geronimo 1 1
2 | Miguel Grau 9
3 |Los Olivos 5
4 | Miramar 59 6 2
5 | Parque Artesanal - Miramar 3 l
6 | Garibaldi X7 1
7 | 7 de Mayo 1
8 | Villa del Mar 11 4 3
9 | Tapac Amaru 3 1
10 | Jhon F.Kennedy 16 3 2
11 | 18 de Mayo 2
12 | Bello Horizonte 10 3 1
13 | Amp. Bello Horizonte
14 |llo 10 2
15 | Magisterial 3
16 | Aduaneros 2
17 | Huascar
18 | Municipal 5 1
19 | Meylan 4 1
20 | Cesar Vallgjo 12 1
21 | San Francisco 1
22 | Alto Ilo - Arenal 12 2
23 | Alto llo - San Pedro 5 1
24 | Alto llo - Chalaca 22
25 | Alto llo - Nylon 8 | 1
26 | Maritimos 8 1 1
27 | Nylon San Pedro 9 2
28 | Monterrico 0
29 | 20 de Diciembre 1
30 | Cercado Norte T |
31 | Cercado Sur 28 6 4
32 | Santa Rosa 1
33 | Costa Azul 7 2 1
34 | Enapu 1 1
35 | Santa Cruz 3
36 | Nueva Esperanza 7
37 | PROMUVIIX 3
38 | Ciudad Nueva 43 6 3
39 | Temporales 11 1 1
40 | Valle Hermoso 3 1 1
41 | Cesar Vallejo (Patillos) 7 2 1
42 | Ciudad Jardin 19 6 1
43 | PROMUVIPA 9 1 1
TOTAL 388 55 27

Fuente: EPS ILO S.A
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Las valvulas de control de flujo generalmente son del tipo compuerta de fierro fundido y hierro
ductil, se ha estimado que el 20% de estas requiere mantenimiento correctivo y que el 10%
requiere reposicion porque presentan fugas.

Se cuentan con 32 camaras reductoras de presion de las cuales 31 se encuentran operativas, la

faltante se encuentra inoperativa porque la valvula presenta deterioro severo debido a su

antigiiedad.

Las camaras ubicadas en el sector de Pampa Inalambrica, han permitido controlar las presiones
altas que se presentaban en las zonas bajas del sistema, reduciendo el impacto negativo que
tienen las presiones elevadas sobre la red de distribucion, como es la rotura de las redes que
incrementaba las pérdidas de agua por efecto de fugas visibles y no visibles, de igual manera
las camaras ubicadas en el sector Puerto han permitido controlar las presiones altas que se
presentaban en las zonas bajas del sistema, reduciendo el impacto negativo que tienen las

presiones elevadas sobre la red de distribucion.

Respecto a los hidrantes, estos se encuentran operativos, en algunas oportunidades han sido
de utilidad para realizar purgas de emergencia en el sistema, es necesario implementar
mantenimiento preventivo y adecuada georreferenciacion.

¢. Agua No Facturada

La EPS ILO S.A con el apoyo de la Cooperacién Alemana — GIZ, realizd una primera

estimacion de las pérdidas de agua de manera cuantitativa, en cada uno de los componentes de
la EPS. El método aplicado correspondio al desarrollado por el INA-AWWA., Para ello, se
organizan los datos relacionados con los volumenes producidos, comercializados (Consumos
Autorizados Facturados y no Facturados). consumos no autorizados y los errores de
imprecisién de medidores que impactan en los volimenes facturados por medicién, finalmente

y por diferencia de volimenes, se obtienen los voliimenes de pérdidas de caracter operativo.
Los resultados del Balance Hidrico en la EPS ILO S.A permitieron estimar los indicadores

mas relevantes como son los porcentajes de pérdidas aparentes y de pérdidas fisicas, esto se
complementa con los indicadores ILI “Pérdidas Reales” y ALI “Pérdidas Aparentes”.
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Cuadro N° 62:

Resultados generales del Balance Hidrico de la EPS 1LO S.A.
Pérdidas de Agua = 53.73%
Pérdidas Aparentes (No 28.64% 53.31% de las Pérdidas de
Fisicas) = Agua
Pérdidas Fisicas 25.08% 46.69% de las Perdidas de
(Operacionales) = Agua

SOBRE LAS PERDIDAS FISICAS (REALES)  Fuente: INSTITUTO DEL BANCO MUNDIAL

indice Lineal de Pérdidas

(ILP) [m3/Km/afia] 50k
Indice de Pérdida de e
raest ra (IL1)

Reduccion fugas puede ser antiecondmica

SOBRE LAS PERDIDAS APARENTES (NO FISICAS)
Indice de Pérdidas
Aparentes (ALl) [adim]

11.47

Cuadro N° 63:
Matriz General de Balance Hidrico adecuado a la metodologia IWA-AWWA

BALANCE HIDRICO (Metodologia IWA-AWWA)

Consumo autorizado Cansumo facturado medido Agua Facturada
facturado Hsstiysnao gds siporads) (Contabilizada)
[m*/afio] 1,791,579.5  [m%/afol [m?*/afio]

Consumo
Autorizado (Agua
Comercializada)

Consumo facturado no medido

3
o /afic] 558900  (m¥ano)
s Consumo autorizado no| consumo no facturado medido
S facturado
[m®/afio] 17,7219 [m*/afia]
Volumen de Cansuma "n:d !;‘::ndu no
Entrada al Sistema
66,565.7 m’fafo
(Agua Despachada) =\ [m’fafio]
i C no autorizado
(No Fisicas)
[m?/afio] 150,668.7  [m'/afia]
E] ‘
[m*/afio] Pérc::::: d: Agua eiTinesdiontoh. | i Fackirad
aNo :
574.0 a No Contabilizada
r Comercializada) 908, im'sanep | )

Pérdidas reales en
conducciones de agua bruta y en 3

3 A tareas de mantenimiento (si [I"I"I faﬁo]
[m*/afio]

|procede)

3,992,523.0

| N (o afio]
Pérdidas reales Fugas en transporte y/o
(Fisicas) conducciones de distribucidn

[m*/afio] r : (m¥faficl

' uzas y desbordamientos en
| transporte y/o depdsitos de
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1.3.2. Del Servicio De Alcantarillado

a. Cuerpos Receptores De Aguas Residuales

El cuerpo receptor de las aguas residuales de la ciudad de Ilo es el Océano Pacifico, al lado
este de la ciudad, las deficiencias en el tratamiento y disposicion final ha traido consigo
problemas de contaminacion del mar, con la presencia de color, malos olores que se dispersan
con el viento por la ciudad, generando el malestar de la poblacion. Para este caso el efluente

tratado de la PTAR Media Luna va hacia un canal el cual descarga al mar directamente.

Imagen N° 29:

Canal acequia que descarga al mar.

b. Sistemas E Instalaciones Del Servicio De Alcantarillado

El sistema de alcantarillado administrado por la EPS llo S.A. recibe las descargas de las aguas
residuales de la ciudad de Ilo. Esta compuesto por colectores primarios y secundarios, cinco
(05) estaciones de bombeo, un (01) emisor y una (01) planta de tratamiento de aguas

residuales.

El sistema de alcantarillado tiene una longitud aproximada de 244 kilémetros, con didmetros
que varian entre 8" y 24”. La antigiiedad promedio de la infraestructura es de 24 afios. El
emisor tiene un didmetro de 24" y actualmente conduce un caudal aproximado de 166 U/s que

va hacia la PTAR Media Luna. A continuacion, se muestra el sistema de alcantarillado:
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Colectores Secundarios
Se cuenta con 226,270.93 metros de colectores secundarios, conformados por tuberia de concreto
simple normalizado y PVC, con diametros que varian entre 8” a 10”. Tienen una antigiiedad

| promedio de 24 afios y el estado de los colectores es regular.

A\

A ‘_,_"-iEsta diversidad de la topografia ha permitido que la ciudad de Ilo esté conformada por cuatro grandes
\\fﬂ LO _,;,,r:-"'ﬁ zonas de drenaje de las cuales la zona de drenaje N°01 abarca la parte baja del Puerto, la zona N°02 la
parte alta del Puerto, la zona de drenaje N°03 corresponde a la Pampa Inalambrica y la zona de drenaje
N°04 corresponde al sector Pacocha, siendo conducido los desagiies por gravedad hacia la Planta de

Tratamiento de Aguas Residuales de Media Luna.

Figura N° 9:

Sectorizacion de la Ciudad de llo

— S ]
e s

Cuencas de Drenaje
Sisterna de Alcantarilado de lio

& # co2t
g & co2
o # co;
g F oo !
&a COLECTOR!
2+ COLECTORZ
2u COLECTOR?

000000000 PD0PDPDPDPDOGPOIOIDIOGONONPO

Google Earth

Fuente: EPS ILO 5.A

Cuadro N° 64:
Longitud de Colectores por Sectores en Ilo
LONGITUD
LOCALIDAD
(m)

PUERTO ILO 87,603.56
PAMPA

" 140,673.52
INALAMBRICA
TOTAL 228277.08

Fuente: EPS Ilo S.A
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Cuadro N° 65:
Longitud de Colectores por Tipo de Material en Ilo
MATERIAL LONGITUD
(m)
CSN 93,331.60
PVC 134,945.48
TOTAL 228,277.08
Fuente: EPS Ilo S.A
Cuadro N°66:
Colectores por Didmetro y Antigiiedad en Ilo
PP LONGITUD POR ANTIGUEDAD (m) TOTAL
1991 a 1995 1996 a 2000 | 2001 a 2005 | 200622010 | 2010 a 2015 (m)
Tuberias @ 8" 38,175.35 25,226.37 36,209.04 93,917.90 29292.82 222,821.48
Tuberias @ 10" 1.809.00 783.60 353.00 626.00 0.00 3,571.60
Tuberias © 12" 0.00 0.00 0.00 1,529.00 0.00 1,529.00
Tuberias @ 14" 0.00 0.00 355.00 0.00 0.00 355.00
TOTAL 39,984.35 26,009.97 36,917.04 96,072.90 29,292.82 228,277.08

Fuente: EPS llo 5.A

El sistema de alcantarillado comprende también de 3,816 buzones de concreto, con profundidades que

varian entre 1.20 y 4.00m, se ha estimado que el 20% requiere de mantenimiento correctivo por

deterioro del concreto.

Cuadro N° 67:

Buzones del Sistema de Alcantarillado en Ilo
LOCALIDAD CANTIDAD
PUERTO ILO 1,647.00
PAMPA

. 1,969.00
INALAMBRICA
TOTAL 3,816.00

Fuente: EPS llo S.A

Colectores Principales, interceptores, emisores
Se cuenta con 11,039.23 metros de colectores principales, conformados por tuberia de asbesto
cemento, concreto armado, concreto simple normalizado y PVC, con didmetros que varian entre 10”

a24”. La antigliedad promedio es de 24 afios. El estado de los colectores es regular.
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Cuadro N° 68:
Colectores Principales de Ilo
COLECTOR LOIT:)TUD DIAMETRO (PULG.) MATERIAL | CONDICION
Colector Costa Azul 594.90 910"-0 12" C.S.N. Regular
Colector Costanero 1,815.00 @ 24",20", 18" C.A. Regular
Colector Central 2,474.95 @ 18", 14", 12" @ 400 mm C.A yPVC |Regular
Colector San Gerdnimo | 624.60 o12" C.S.N.vA.C. | Regular
Colector Interbarrial 769.90 © 200 mm PVC Regular
Colector San Pedro 247.00 © 250 mm PVC Regular
Colector Casco Urbano | 992.39 @ 400 mm, 315 mm, 250 mm | PVC Regular
Colector Nuevo llo 783.00 @ 250 mm PVC Regular
Colector Promuvi VII | 846.92 @ 315 mm PVC Regular
Colector Promuvi X 364.00 © 200 mm PVC Regular
Colector ENACE 224.00 ©10" C.S.N. Regular
Colector Magisterio 618.00 @ 10" C.S.N. Regular
Colector Drenaje 02 684.57 @ 355 mm y 250 mm PVC Regular

Fuente: EPS Tlo 5.A

Emisores

El emisor Caduceo tiene un didmetro de 24” y conduce los desagiies hacia la PTAR Media Luna, a
través de tuberia de asbesto cemento. Tiene una antigiiedad de 23 afos y fue disefiado para conducir

un caudal de 179 I/s. La infraestructura esta deteriorada.

Cuadro N° 69:
Emisor de Ilo

LONGITUD DIAMETRO
COLECTOR MATERIAL | CONDICION

(m) (PULG.)
Emisor de Buzon de Carga Villa de Mar
(CADUCEO) que descarga en la PTAR Media 4,35745 @ 24" A.C. Regular
Luna
Fuente: EPS ILO S.A
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Lineas de Impulsion

Cuadro N° 70:
Lineas de Impulsion del Alcantarillado de Ilo
COLECTOR DIAMETRO
LONGITUD (m) MATERIAL | CONDICION
(PULG.)
Linea de Impulsion de Camara | a Buzon de
372.00 10" AC. Regular
Carga Calle Pichincha
Linea de Impulsién de Camara 2 a Buzon de
: 515.00 @ 20" ALC, Regular
Carga Villa de Mar
Linea de Impulsion del Camara N° 5 Buzon de
ol 376.90 @ 160 mm PVC Regular
Carga Nueva Victoria
Linea de Impulsién de Camara N° 4 a Caduceo | 340.50 28" F°F° Malo
Linea de Impulsidn de Camara N° 3 a Caduceo | 98.00 @3" PVC Regular

Fuente: EPS Ilo 5.A

Estaciones de bombeo
El sistema de alcantarillado de la ciudad de Ilo consta de 05 estaciones de bombeo de los cuales 03

estan ubicados en el Puerto y en Pampa Inalambrica y 02 en el distrito de Pacocha como son:

e Estacion de Bombeo de Aguas Residuales N° 1 - Desembarcadero Artesanal
Esta estacién de bombeo estd ubicada en el Desembarcadero Artesanal de Ilo y recibe los desagiies de
los predios més bajos ubicados entre las calles Abtao, Zepita y Moquegua y los conduce a través de
una linea de impulsién de A.C. @ 10" y longitud de 372m hasta un buzén de carga ubicado en el
malecén costero a un costado del Anfiteatro. Los Equipos de Bombeos constan de 02 electrobombas,

siendo necesario la adquisicion de nuevos equipos debido a la antigiiedad de los mismos.

Imagen N° 30
Estacion de Bombeo N°01
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* Estacion de Bombeo de Aguas Residuales N°2 - Villa del Mar
>
/Z \L. O $ Esta estacion de bombeo esté ubicada frente a la urbanizacion Villa del Mar en Ilo y recibe los desagiies

mm"?c'lel colector costanero y los conduce a través de una linea de impulsién de A.C. Clase A-5 @ 20” y

RARAL longitud de 515m hasta un buzon de carga ubicado en Villa de Mar frente al Cuartel Tarapaca. Los
-»a;j_‘i_l:__g_,/f;";equipos de bombeos constan de 03 electrobombas, siendo necesario realizar la construccion de una

camara seca y la adquisicion de nuevos equipos de mayor capacidad de bombeo.

Imagen N° 31:

e Estacion de Bombeo de Aguas Residuales N°3 - Patillos
) Esta estacion de bombeo esta ubicada en la concha actistica de la Municipalidad Distrital de Pacocha
= | en el distrito del mismo nombre y recibe los desagiies de Valle Hermoso y de la Urbanizacién César
Vallejo v los conduce a través de una Linea de Impulsion de PVC. Clase C-5 @ 3” hasta empalmar
con el emisor Caduceo. Esta estacion de bombeo presenta condicién inadecuada debido a que su
infraestructura es estrecha y no permite una buena operatividad en el manejo de las bombas en caso

de reparaciones y/o mantenimiento.
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Imagen N° 32:
Estacion de Bombeo N°03

e Estacion de Bombeo de Aguas Residuales N°4 - Pueblo Nuevo

y los conduce a través de una linea de impulsion de F°F° @ 6™ hasta empalmar con el emisor Caduceo.
Los equipos de bombeo constan de 02 electrobombas de eje horizontal de 30 HP ¢/u, siendo necesario

la adquisicion de nuevos equipos debido a su deterioro avanzado.

Imagen N° 33:
Estacion de Bombeo N° 04

090000000000 0000000000000OOVVOGY

e Estacion de Bombeo de Aguas Residuales N°5 - Nueva Victoria
Esta estacion de bombeo estd ubicada en la Mz. 20 del AA.HH. Nueva Victoria en la Pampa
Inalambrica de Ilo y recibe los desagiies de la zona de drenaje N°02 de la Pampa Inalambrica y los

conduce a través de una linea de impulsion de PVC, Clase A-5 @ 6” hasta empalmar con el emisor
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Caduceo. Los equipos de bombeo constan de 03 electrobombas de eje horizontal de 7.5 HP c/u, que

trabajan en forma alternada con un caudal de bombeo 15 I/s y fueron instaladas en el afio 2003.

=

e
g

Cuadro N° 71:
Estaciones de Bombeo del Alcantarillado de Ilo
?%‘a VOL. POTENCIA | Q 0
"2/ 1L O_JESTACION DE BOMBEO CISTERNA [BOMBA | BOMBEO . | ANTIGUEDAD | CONDICION
@) (HP) s ENERGIA
E.B N°l - Desembarcadero Artesanal 24.00 20 20 Eléctrica |24 Regular
E.B N°2 - Villa del Mar 68.00 50 58 Eléctrica |24 Regular
e E.B N°3 - Patillos 9.00 7.5 9 Eléctrica |24 Malo
ﬁ . | E.B N°4 - Pueblo Nuevo 46.00 30 18 Eléctrica |27 Malo
1 Q;'g,;, {EB N°5 - Nueva Victoria 75 I5 Eléctrica | 13 Bueno
".‘\ﬁ £ %&m * Fuente: EPS Ilo S.A

e Tratamiento de aguas residuales
Las aguas residuales generadas en la provincia de Ilo se tratan en una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales, en adelante PTAR, denominada “Media Luna”, la cual presenta deficiencias en varias
unidades y est4 generando malos olores que son propagados por las corrientes de vientos hacia las

zonas de Pueblo Nuevo, Pacocha e Ilo.

PTAR Media Luna

0000000000000 00000000006000POY
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La PTAR Media Luna entré en operacién en el afio 1994, fue disefiada para tratar un caudal de 140 I/s

_—

y estad conformada por un sistema de lagunas que consta de una (01) Laguna primaria Aireada, dos
(02) Lagunas Secundarias Facultativas y dos (02) Lagunas Terciarias Facultativas, en un 4rea de 9
hectareas. La PTAR est4 ubicada en el distrito de Pacocha en la Playa Media Luna, a unos 5.0 km de
la ciudad de Ilo, a una altitud entre 05.00 a 15.0 msnm, separada del mar en una distancia aproximada
de 105 m en el punto mas critico, constituyendo una alta vulnerabilidad de esta infraestructura
sanitaria.

En el afio 2003 se construyé un sistema de pre-tratamiento (rejillas y desarenador); sin embargo,
actualmente las rejillas estan en mal estado. Asimismo, las compuertas del desarenador estan
deterioradas, por lo que se requiere renovarlas. En el afio 2004 se realizé la impermeabilizacion con
arcilla de la laguna primaria, la que actualmente esta en buen estado.

En el periodo 2011-2013 se realizé la impermeabilizacién con geomembranas de las lagunas
facultativas (2A, 3A y 2B, 3B), las que actualmente estan en buen estado. En el afio 2012 se realizaron

mejoras en la PTAR Media Luna de tal forma que se amplid la capacidad de tratamiento de 140 /s a
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179 V/s. Sin embargo, actualmente se realizaron aforos y se determiné que el caudal de ingreso a la
PTAR es de 166.32 Us.
Con la implementacion de la ficha F-05-GO-PAU del plan de acciones de urgencia, se realizara la
reposicion de los aireadores, incluyendo su equipamiento, tablero de control y suministro eléctrico,

‘.::'.— '\\'\ # . - I3 . w L . 3 .
WO \ ademas de la instalacion de dispositivos para la medicion de caudales en el ingreso ni en la salida de

/e
1

e =

nY | la PTAR. La PTAR no cuenta con cerco perimétrico, lo cual no garantiza la seguridad de las

e i .
/zfr' instalaciones.

El sistema de tratamiento estd conformado por unidades de tratamiento preliminar, tratamiento
L E')\ secundario y de pulimento, mediante lagunas facultativas.
'),\ Tratamiento preliminar: Estas unidades permiten retener material flotante, remover residuos solidos

;Y material discreto que acarrea el agua residual cruda, siendo las rejas y los desarenadores existentes.

Camara de rejas: Esta unidad conformada por una reja metélica con separacion de 17, donde retiene
materiales gruesos y flotantes, los que son mediante un rastrillo, depositandose estos residuos en un
recipiente de plastico para luego ser depositados en un drea libre cercana a la PTAR donde son
periddicamente incinerados. Ademads, esta unidad esté provisto de un canal de demasias o bypass para

casos de mantenimiento de la reja.

Imagen N° 34:

Camara de rejas y desarenador

& . N
It
{
\

Desarenador: Conformada por dos unidades alargadas, donde se remueve las arenas del agua residual
cruda. Los operadores descargan diariamente el material retenido accionando manualmente tapones
artesanales por falta de la operatividad de las valvulas compuertas existentes. La descarga de los
sedimentos se efectia directamente al mar sin ningin tratamiento previo mediante una linea de

conduccion.
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Canaleta Parshall: Para medir el caudal de ingreso del agua residual se dispone de una canaleta
Parshall de 01 pie de garganta, pero los dispositivos de mediciéon se encuentran corroidos y
malogrados. Actualmente el control del caudal es realizado por los operadores de turno midiendo con
’\’fd‘g\ttna regla la altura la altura del tirante de agua en la parte contraida y aplicando una relacién
: 'wjgemétic&
a'lll
/)

/ w07/ Imagen N° 35:
- Dispositivo de Medicién de Caudales

Tratamiento secundario: Conformado por una laguna anaerobia rectangular de 150 x 80 m y una
altura de 3.47m, cuenta con dispositivos de distribucion del agua de ingreso y de salida. El efluente es
distribuido a dos lagunas facultativas secundarias que operan en paralelo. La laguna esta

impermeabilizada con arcilla con un nivel de agua que deja un borde libre aproximadamente de unos

0.30 m. En la superficie de la laguna se observan restos del equipamiento de aireacién que fueron
instalados al inicio para operar como laguna aerobia. Pero, lastimosamente los equipos fueron retirados
en algin momento, segin refieren los operadores, por desperfectos del sistema de aireacién y altos
costos de operacion y mantenimiento.

Segtin refiere el personal la mayor parte del equipamiento de aireacién se encuentran depositados en
el almacén de la EPS. El estado operativo sera informado por el Jefe de Mantenimiento de la Entidad.
Asi mismo, la Planta cuenta con una subestaci6n eléctrica (SEE) para el suministro de energia a la
caseta de guardiania e iluminacién. Segin informan los operadores de la Planta, la EPS ha adquirido
un nuevo transformador para repotenciar la SEE. Se observa que la balsa de monitoreo del sistema de
aireacion se encuentra abandonado en mal estado al borde la laguna, asi mismo, el tablero de control

del equipo de aireacion se encuentra inoperativo.
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Imagen N° 36:

Laguna Primaria con restos del equipo de aireacién

Imagen N° 37:

Subestacion eléctrica y caseta de guardiania

Imagen N° 38:

Tablero de control del equipo de aireacién
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Lagunas facultativas secundarias: La Planta cuenta con dos lagunas facultativas (laguna facultativa

1 — LF1 y laguna facultativa 2 — LF2) que operan en paralelo. Tienen forma rectangular de 200 x 65
m con una profundidad de 2.0m se encuentran impermeabilizadas con geomembranas de HDPE. Estas
unidades reciben el efluente de la laguna primaria, para ello cuentan con dispositivos de distribucion
de agua de ingreso. Pero se observa que la distribucién no es uniforme entre las dos lagunas, a simple
vista, ingresa mayor caudal a la LF1.

Por otro lado, se observa que el nivel del agua se encuentra muy por debajo del borde de talud superior.

Situacién que afecta en el tiempo de retencion de las lagunas. Ademds, se observa que las lineas de

conduccién del efluente de la laguna primaria hacia las lagunas facultativas tienen descarga al aire

//\f() . libre, con desprendimiento de hedores.
- 4
2 e T
w A 5
pom! N Imagen N° 39;
Fl '
N NbA Lagunas facultativas secundarias

Lagunas facultativas terciarias: Estan conformadas por dos lagunas en paralelo de forma rectangular
de 200 x 65 m con una profundidad de 1.80m. También estan impermeabilizadas con geomembranas
de HDPE. Se observa que tienen el mismo problema que las lagunas facultativas secundarias, el nivel
del agua es bajo respecto al talud de la laguna terciaria, esta situacion afecta en el tiempo de retencion.
Se observa diferencia de color en el espejo de agua entre estas dos lagunas, la LFT3 presenta un color
gris oscuro, mientras que la LFT4 tiene un color rosado, por presencia de bacterias azufrosas, indicador

que el tratamiento no es bueno, la coloracién ideal seria de verde claro.
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Imagen N° 40:

Lagunas facultativas terciarias con coloracién rojiza

Sistema de dosificacién de cloro: Se encuentran instalados dos tanques de dosificacion de hipoclorito

con sistema de seguridad. El punto de aplicacién esté a la entrada de las lagunas terciarias, cuando lo

w O “\ST i ’ . & e 5 ¥
\ "m‘;':“mm&‘a& adecuado seria a la salida de las lagunas terciarias provisto de una camara de contacto. Actualmente
b

», " .
Yo no se aplica el desinfectante.

Imagen N° 41:

Tanque de aplicacién de cloro

c. Aguas Servidas

Las aguas residuales generada por los usuarios son transportados hacia la PTAR Media Luna, cabe
resaltar que los parametros de disefio han sido superados en 40 a 60 %, asi mismo el afluente presenta
una alta conductividad proveniente de drenajes subterrdneos que estan conectados al alcantarillado, se
presenta un tratamiento anaerébico en Laguna primaria debido que no funciona el sistema de aireacion
en su totalidad, causando el problema de emision de olores, especialmente en los meses de verano
provocando presencia de bacterias de azufre que afecta la eficiencia de tratamiento y prevencién de
olores en las lagunas secundarias y terciarias, por lo que es necesario implementar medidas correctivas

para mejorar el efluente de la PTAR.
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d. Acciones Para La Mejora De La Gestion Operativa

Dentro de las acciones de mejora de la gestién operativa se ha priorizado las siguientes:

e Se realizard la Actualizacion del sistema de catastro técnico en GIS, con el proposito de
tener la informacién técnica completa para una adecuada administracion del recurso
hidrico.

e Optimizar del sistema de medicién de agua cruda y agua producida, mediante la
instalacién de macro medidores en las lineas de conduccion e inicio de redes de

distribucién, para contrastar con la micro medicion.

e Optimizar el sistema de distribucion de agua potable, mediante la sectorizacién y control
de fugas visibles y no visibles, para mejorar los indicadores de presion, continuidad y
ANF.

e Renovar las instalaciones de las Estaciones de bombeo de alcantarillado N° 1,2 vy 3, con
el objeto de evitar el vertimiento de aguas servidas que produzcan impactos negativos

medio ambientales.

¢ Rehabilitacién de las instalaciones de dosificacién de 4cido sulfiirico en la Planta de
Tratamiento de Agua Potable Cata Catas, con el fin de mejorar el proceso de coagulacion

y floculacién en el tratamiento de agua potable, mejorando la calidad.

e Rechabilitacién del sistema de cloracién en las Plantas de Tratamiento de Agua Potable,

con ¢l fin de garantizar la inocuidad del agua, mejorando la calidad.
s Desarrollo del proyecto de captacién, conduccién y tratamiento del recurso hidrico
mediante la fuente de Lomas de Ilo, permitiendo una distribucién por gravedad con una

continuidad de 24 horas.

e Gestionar el financiamiento para la Rehabilitacién de las lineas de conduccién de agua

cruda en los tramos que tienen una antigiiedad mayor a 20 afios.

pagina 116



00069
EPS ILO S.A. 2 Agua

A

Gestionar el financiamiento para la Optimizacién de la Bocatoma Pasto Grande,
considerando la mejora del muro de contencién, barraje, poza disipadora y automatizacion

del sistema de compuertas hidromecénicas, mediante un sistema fotovoltaico.

Rehabilitacién y mejoramiento de la linea de impulsién del R-1 al R-5, con una linea que
conduzca un mayor caudal para mejorar el abastecimiento de agua potable al Sector de

Pampa Inalambrica.
Mantenimiento de los reservorios existentes de la ciudad de Ilo (R1, R-2, R-3, R-5, R-7,

R-8, R-9 y R-10), con el fin de garantizar el almacenamiento del agua potable en

condiciones aceptables y dentro de la normativa.
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1.4. DIAGNOSTICO DE LA VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO

a. Identificacién de peligros de origen natural

De acuerdo a la estadistica de emergencias del Institutito Nacional de Defensa Civil (INDECI) durante

el periodo 2003 al 2017, en el &mbito de responsabilidad de la empresa, fueron los siguientes peligros

causantes de las principales emergencias:

Cuadro N° 72:

REGISTRO DE EMERGENCIAS EN

PERIODO 2003 - 2017

EL AMBITO DE RESPONSABILIDAD*

. INCENDIOS URBANO E

INDUSTRIALES 4T%
2. LLUVIA INTENSA 13%
3. BAJAS TEMPERATURAS 9%
4. SISMO 9%
5. ALUD 6%
6. VIENTOS FUERTES 4%
7. DERRAME DE SUSTANCIAS o
PELIGROSAS
8. EROSION 2%
9. MAREJADA 2%
10. CONTAMINACION 2%
11. INCENDIO FORESTAL 2%
TOTAL 100%

Elaboracién propia. Fuente: Estadistica de emergencias y desastres 2003-2017, INDECI 2018,

Del cuadro anterior podemos denotar que las emergencias de mayor incidencia son de origen antrépico,

seguido de las lluvias intensas, este ultimo es uno de los peligros que mayores dafios y pérdidas ha

ocasionado a la empresa y la prestaciéon normal de los servicios de saneamiento. Actualmente, la

empresa sigue recuperando de los efectos de las [luvias intensas en febrero del 2019.

Respecto a los tipos de peligros que se desencadenan en el ambito de responsabilidad de la empresa,

la “Evaluacién de peligros de la ciudad de Ilo” es un estudio que contribuye a la identificacion y

caracterizacion de los peligros de origen natural originados por fenémenos hidrometeorolégicos, de

geodinamica interna y externa en la provincia de Ilo. Este documento fue elaborado por la Universidad

Nacional de San Agustin (UNSA) de Arequipa en convenio con el INDECI en el afio 2001. De ello,
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se extrajo la siguiente informacién respecto a los principales peligros afectan la prestacion de los

servicios de saneamiento.

Peligro sismico

El estudio determina que el sector mas critico de la ciudad de Ilo lo constituye algunas areas de la
Pampa Inalambrica por la falta de consistencia de los suelos y el alto contenido de sales que la hace
sumamente fragil, es un suelo de calidad intermedia, con aceleraciones sismicas moderadas que afectan
los servicios de agua y desagiie, por lo que lo considera como un area de peligro medio. Asi mismo,
menciona que el area cercana al borde occidental de la Pampa los suelos son muy estables de alto
grado de capacidad portante, por la presencia de rocas intrusivas, esta area se le considera como de
" baja peligrosidad porque no amplifican las ondas sismicas. Finalmente, precisa que hay un drea en la
. Pampa donde se han registrado daiios importantes a raiz del sismo del 2001, que coincide con el

« alineamiento general de la Falla Chololo que compromete al basamento que se encuentra por debajo

de los sedimentos marinos, es una franja peligrosa donde se espera aceleraciones sismicas altas y por
los asentamientos que se producirian como un area debilitada por la presencia de la falla antes

mencionada, que se prolonga en direccion de los Ceticos.

Peligro por tsunamis

Ilo registré dos eventos ocurridos en los afios de 1868 y 1877, asimismo, el estudio menciona que, para

un nivel de 15 metros, se ha calculado adicionalmente que el mar podria penetrar hasta una distancia
Sio de 400 metros en la desembocadura del rio, lo que la hace sumamente peligroso. Adicional a ello, la
- \ Direccién de Hidrografia y Navegacion de la Marina de Guerra del Peri ha simulado hasta donde se

y f extenderia el 4rea de inundacion ocasionado por sismos de 8.5 y 9.0 de magnitud momento, el siguiente

/ mapa grafica las areas que potencialmente serian afectadas.

pagina 119



Agua

EPSILOS.A. =3

{:MI.L Figura N° 10
S
% ¢ Carta de inundacién en caso de tsunami Puerto Ilo-Moquegua
" W {;E 1 3 -
§ GEn :
'\? {_ {.__O . LEYENDA

- Zona wundable ante tsumami
penerado por iy CVento s1snuco
Ric Osmnret_ dde 9.0 Mw

- Lova immdable ante sunami

geverado por wi evenlo sistno
e 55 Adw

- 04 de | vaciincion

o Zona de Retiiglo
AT
i I ; Zara po anaslable
. ——
| Zona Urbana
T |
| Pampes
Linea de Costa
Curvas de Nivel

— Rios
—— Via Fésrea

Vias Principales
- Colegio O Municipalicad
; Hospital @ Iglesia

Fuente: Direccion de Hidrografia y Navegacién — Marina de Guerra del Perit, 2018.
Peligros por movimientos en masa
SEl grado de estabilidad de taludes en la ciudad de llo, en relacion al farallén que divide el Puerto con
la Pampa Inalambrica con el sector donde aflora la roca intrusiva. Sin embargo, la pendiente existente
en la parte alta de Miramar podria considerarse como medianamente peligroso por el tipo de material

y en consecuencia no aparente para una futura expansién urbana. De acuerdo al estudio “Zonas criticas

por peligros geolégicos en la region Moquegua™ elaborado por el Instituto Geoldgico Minero y
Metalargico (INGEMMET), la provincia de llo principalmente las zonas donde se suscitan
movimiento en masa de diferentes tipos son en las laderas de los cauces de los rios, por presentar

pendientes pronunciadas,

Inundaciones y activaciones de quebradas

Por las caracteristicas climatologicas de Ilo, las inundaciones y activacion de las quebradas se
encuentran en areas muy restringidas, como es el caso de la desembocadura del rio Osmore y las
quebradas que se encuentran en el sector de Pacocha. El sector del Puerto por su pendiente no tendria

problemas de colmatacién o embalsamiento.
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Figura N° 11:

Activacion de quebradas en el ambito del distrito de Pacocha

Fuente: Zonas criticas por peligros geol6gicos en la regién Moquegua — INGEMMET, 2014,

Escenarios climatolégicos

Si bien se recomienda realizas estudios especificos de la zona, los escenarios modelados a escala
nacional nos dan una referencia de lo que podria suceder a fin de orientar nuestras intervenciones de
manera acertada. En ese sentido, el Ministerio el Ambiente realizé el estudio de “Escenarios
Climatolégicos en el Peri para el afio 2030” donde hace una proyeccion de la tendencia de la
temperatura y la precipitacion para ese afio. Respecto al departamento de Moquegua, la tendencia en
cuanto a la variacion de la precipitacién anual es entre 30% y -10 % en relacion a la climatologia 1961-

1990, y en especifico para la localidad de Ilo la tendencia es a la disminucion.
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Figura N° 12
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Fuente: MINAM, 2009,

b. Analisis de Vulnerabilidad

De las fuentes de agua

Las principales fuentes de captacion son los rios Pasto Grande e Ite, ambos altamente vulnerables al
deslizamiento en masa y lluvias intensas. Asi mismo, la empresa cuenta con pozos alternativos en caso
de emergencia, sin embargo, estos no estan habilitados, por lo que se sugiere priorizar su
acondicionamiento a fin de estar preparados para las siguientes emergencias. Respecto a la
disponibilidad del recurso, segin los estudios a escala nacional la tendencia en la parte media-alta dela
cuenca es al aumento en su porcentaje de variacién anual, sin embargo, se recomienda que la empresa
en conjunto con las entidades técnico-cientificas nacionales realicen estudios especificos sobre la

disponibilidad y el mapeo de fuente potenciales.
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Imagen N° 42:

Captacion Pasto Grande

Fuente: ODSS Mogquegua, Febrero 2019.

De la infraestructura de los servicios de saneamiento
En general, los componentes mas vulnerables por exposicion a peligros de origen natural son: las

captaciones de Pasto Grande e Ite, la linea de conduccién y canal que vienen desde el rio Ite, son los

elementos de mayor vulnerabilidad debido que si alguno de estos queda inoperativo comprometeria el

servicio de agua potable afectando de 50 a mas por ciento del total de los usuarios. Asi mismo, respecto

al servicio de alcantarillado sanitario, uno de los elementos altamente vulnerables es el emisor principal
CADUCEQ:; y en cuanto al servicio de tratamiento de agua residuales, la PTAR Lagunas esta propensa

al vencimiento de su talud y altamente expuesta a peligros por tsunami, sismo y oleajes anémalos.

péagina 123

...................Q}%
== D



9929929292920 092020202 9292929220202 0222229929222 229225220%29%9229222%29%2929299%90

EPS ILO S.A.

Imagen N° 43:

Linea Caduceo-Puente Pacocha

y 09/02/2019

Rotura de
finea ——
CADUCEO

Fuente: ODSS Moquegua, 2019.

Respecto a la vulnerabilidad de los sistemas frente a sismos, se sugiere que la empresa realice estudios
especificos sobre el estado de la infraestructura, a fin de realizar los reforzamientos necesarios y asi

disminuir el riesgo sismico.

¢. Medidas de intervencion para la reduccién del riesgo y la atencion a emergencias
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En el 2017, la empresa realizo a través de una consultoria el estudio “Identificacién de puntos criticos
y vulnerabilidades de los sistemas de saneamiento de la EPS ILO S.A” donde se identificaron las
principales medidas de prevencion y reduccion de riesgos, asimismo las acciones de rehabilitacion. A
ello se complementd las recomendaciones de la Sunass, en cuanto a la actualizacion e implementacion
| del Plan de Contingencia y el fortalecimiento de capacidades en Gestion del Riesgos de Desastres y
especialmente en la organizacién interna de la empresa y coordinacion con otros actores. A

/ continuacion, se lista la relacion de medidas:

Implementacion del plan de contingencia:
e Actualizacion del Plan de contingencia.
e Adquisicion de insumos y materiales adicionales para las emergencias.

s Fondo de contingencia.

e Fortalecimiento de capacidades en GRD.

e Proteccion de tramos vulnerables de la Linea de conduccién de agua cruda Pasto Grande

e Bocatoma Ite: Reforzamiento de taludes inestables y proteccion de las unidades de captacion.

e Proteccion contra inundaciones de 04 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (Camaras N°1,
N°2, N°3, N°4)

e Construccion de muro de contencion para la Estacién de Bombeo de agua potable R-1

e Proteccién de tramos vulnerables de la Linea de aduccién N° 1, R-1 a Camara principal de
Distribucion

e Estabilizacion del talud para la PTAP N°01

e Estabilizacion del talud para el reservorio R-1

* Proteccion y mejoramiento de tramos vulnerables del Emisor principal Caduceo.

e Reforzamiento estructural de 04 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (Camaras N°1, N°2,
N°3 y N°4)

e Reforzamiento estructural de 02 Estaciones de Bombeo de agua potable (R-3 y R-5).

e Protecciéon y mejoramiento de tramos inestables: linea de impulsién de C-4 a Emisor Caduceo

e Reforzamiento estructural de 05 reservorios: R1, R2, R3, RS, R7.

e Estudio estructural para reconstruccion de Reservorio N° 4.

Medidas para la gestién reactiva:

e Seguro patrimonial
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e Rehabilitacion de estructuras e instalaciones hidraulicas para el reservorio R-1

e Rehabilitaciéon de estructuras de 04 reservorios: R2, R3, RS, R7

e Bocatoma Ite: Rehabilitacién de taludes y canal (incluye descolmatacion y limpieza).

e Rehabilitacion de estructuras de 05 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (Camaras N°1,
N°2,N°3, N°4 y N°5)

e Rehabilitacién de estructuras e instalaciones electromecénicas de 03 Estaciones de Bombeo
de agua potable (R-1, R-3, R-5)

e Rehabilitacidn de estructuras e instalaciones de la PTAP N°I

e Bocatoma Pasto Grande: descolmatacion y limpieza de las unidades de captacion

e Reparacion de tramos afectados del Emisor principal Caduceo.

e Evacuacién de agua, desarenado y limpieza de 04 Estaciones de Bombeo: N°1, N°2, N°3 y
N°4 (Inc. desmontaje, evaluacion, reparacion y reinstalacion de equipos)

e Desarenado y limpieza del colector Costanero

e Reparacion de la linea de aduccion N° 1, R-1 a Camara principal de Distribucién

e Rehabilitacién de la linea de Conduccidn de agua cruda Pasto Grande

e Rehabilitacién de las lineas de Impulsién: Colector central ENACE, Colectores de desagiie

Pampa Inaldmbrica, Colectores de desagiie Puerto, C-1 a buzon de descarga, C-2 a buzén de
descarga, C-3 a Emisor Caduceo, C-4 a Emisor Caduceo, C-5.

e Reconstruccidn del Reservorio N°4

d. Plan de Emergencia

En cuanto a la preparacién para la respuesta de una emergencia, la empresa cuenta con un “Plan de

Emergencia 2016” y un Plan de Contingencia para las cinco camaras de bombeo de aguas servidas.
Respecto a esto instrumentos se sugirié la actualizacién del Plan de Emergencia 2016 a un Plan de
Contingencia, ya que el actual documento esti desfasado y aun asi no cumple con las caracteristicas
minimas que un plan debe de tener, tales como una lista de intervenciones, con costos, responsables,

cronograma de implementacion y metas.
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ESTIMACIONES DE LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

N . / o :;::Zf.. ,
L S 2.1. ESTIMACION DE LA POBLACION POR LOCALIDAD Y EMPRESA

Es uno de los factores més importantes para determinar la demanda de agua potable y alcantarillado
sanitario de una determinada ciudad, para lo cual es necesario definir las caracteristicas sociales,
culturales y econémicas de sus habitantes en el pasado y en el presente, para la proyeccion de la
poblacién en el horizonte del proyecto.

La EPS Ilo S.A. brinda el servicio de agua potable y alcantarillado a la localidad de Ilo, el cual
comprende los distritos de: Ilo, El Algarrobal y Pacocha, segtin los Censos nacionales 2017, se tiene

los siguientes datos:

Datos Censales

El analisis poblacional se basa en la proyeccién de la poblacién de una determinada ciudad, siendo de
vital importancia el registro del nimero de habitantes a través del tiempo, dichos datos son obtenidos
de los censos de poblacién. El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) es la institucion
encargada de la realizacién y procesamiento de la informacién censal, para el presente célculo
tomaremos como poblacién de referencia la poblacion urbana de ciudad de Ilo donde la EPS Ilo S.A

brinda el servicio de agua potable y alcantarillado, de donde se ha obtenido la siguiente informacién

censal:

/-' oy
= % 2
A 3 ; £
7 r . 2

Cuadro N° 73:
Datos Censales de la Poblacion Urbana, Zonas de Servicio de la EPS Ilo S.A
Poblacién Censada Urbana
Distrito 1972 1981 1993 2007 2017
Total Total Total Total Total
Poblacion servida 25,187 38,627 51.481 63,780 74,649
Ilo Total 59,132 66,479
Puerto Ilo 32,521 26,591
Pampa Inalambrica 26,611 39,888
Pacocha 4,401 4,453
El Algarrobal 247 3,717
Fuente: INEI - Censos Nacionales de 2007 y 2017
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Maodelos para Proyeccién Poblacional
La metodologia para la proyecci6én poblacional tiene una serie de modelos matematicos que aproximan
= 'ﬁ_(r‘ el crecimiento demogréfico a los datos censales, se han analizado las proyecciones de los métodos:

.é el '?.'I aritmético, geométrico, parabolico, exponencial modificado, de incrementos variables y de interés
1wl Grn

*-\ GE! / simple, cuyos resultados fueron comparados con la curva de censo del INEL, que se muestran a
N\ o LB
Sl ©_  continuacion:
Cuadro N°74:

Proyeccion de la poblacion

74,689 | 74,68¢ 74649 74649 B 74649 | 74,649

2018 75,246 75.651 75,836 75,655 75,534 76,380
2019 75848 76,654 77,042 76,662 76431 78,112
2020 76,455 77,658 78,267 77,669 77341 79.843
2021 77,067 78,663 79,511 78,677 78.264 81,574
2022 77,683 79,669 80,775 79,686 79,200 §3.305
2023 78.305 80,676 82,060 80,69 80,148 85,037
2024 78.931 81,684 83.364 81,706 81,109 86,768
2025 79,562 82,603 84,600 82,717 82,083 88.499
2026 80,199 83,703 86,036 83.729 83,070 90,230
2027 80,841 84714 §7.404 84,741 "" 84,060 91,962
2028 81,487 85.726 88,794 §5.754 [ 85081 93,693
2029 82.139 86,739 90,206 86,768 86,106 | 95,424
2030 82,79 87.753 91,640 87,782 (87143 97.156
2031 83,459 88,768 93,007 88,798 08,887
2032 84,126 89,784 94,578 89813 3 100,618
2033 $4.799 90,801 96,081 90.830 = 102,349
2034 85478 91,819 97,609 91.847 _ 104,081
2035 86,162 92,838 99,161 92,865 = 105,812
3036 86.851 03,858 100,738 03 884 107,543
2037 §7.546 94,879 102,339 94,904 _ 109,274
2038 88.246 95,901 103,967 95,924 | 111,006
2039 88,052 96,924 105,620 96,045 g 112,737
2040 80,664 97,048 107,299 97,966 114,468
2041 50,381 98973 109,005 98,088 T[99398  [116:200
2042 91,104 99,999 110,738 100,011 100,588 [ 117,931
2043 91,833 101,026 | 112,499 101,035 101,792 [ 119,662

2044 92,567 102,054 114,288 102,059 121,393
2045 93,308 103,083 116,105 103,084 : 123,125
2046 94,054 104,113 117,951 104,110 ] 124,856
2047 94,807 105,144 119,826 105,137 ol 106,732 126,587
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Exponen. | Incremen. | Interés Curva

Afio Censo | Aritmético | Geométrico | Parabélico [ 2 '
i 3 | Modifi. | Variables | Simple | Elegida
2048 95.565 106,176 121,732 106,164  [104,886 [107.999 [128318 [ 104,886
2049 96,330 107,209 123,667 107192 [105871 [109279 [130,050 [105.871

De ello se considera que después de hacer una evaluacién de los métodos de crecimiento poblacional

el método aritmético es el seleccionado:

Lo, :;2\ Pf = Po x (1+r*)
(w' GERE -?
ADMINI A
N\ FigNCTERT / Donde:
o T P¢ : Poblacion futura proyectada.

: Poblacién actual.
: Tasa de crecimiento poblacional.

: Periodo de tiempo de la proyeccion (2.06%).

Este método se empleara para las cuatro (4) localidades, partiendo del supuesto que estas se encuentran
colindantes y tienen la misma caracteristicas socio econémicas.
Grifico N° 7:

Proyeccion de la poblacién

\\ o8 CURVA DE CRECIMIENTO POBLACIONAL
VO P 200,000 : GRAFICO 2 -7
e
—t—Cens
o]
—_ ! —a— Aritm
g ético
g | ; %m‘:-ﬁ: —&— Geom
I 23 3 é‘
%)0'000 Mﬁ ——Parab
: z
| —#— Expo
5 i nen.
o 1
3 o | | | |
E 2,017 2,022 2,027 2,032 2,037 2,042 2,047
TIEMPO (Afios)
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Cuadro N°75:
Densidad de la poblacidn por localidad
Regidn, Provincia, Poblacién | Total de | Densidad
Distrito Total | Viviendas | (hab/viv)
COBERTURA EPS ILO
Ak 74,649 30,150 248
Ilo Total 66,479 25,438 2.61
Puerto llo 26,591
Pampa Inalambrica 39,888
Pacocha 4,453 2,264 1.97
El Algarrobal 3,717 2,448 1.52

Fuente: INEI - Censos Nacionales de 2017

2.2. ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

Los parametros utilizados para el calculo de la demanda de agua potable son los siguientes: poblacion,
conexiones, y volumenes demandados, los datos obtenidos se basan en el modelo tarifario
proporcionado por SUNASS.

E Cuadro N° 76:
Poblacion servida a nivel de empresa
Ilo

Afio Toial hah Poblacién servida

% hab.
2019 76,334 93.36% 71,265
2020 77318 93.06% 71,951
2021 78,303 92.76% 72,637
2022 79,287 92.48% 73,321
2023 80,272 92.20% 74,007
2024 81,256 91.92% 74.693
2025 82,241 91.92% 75,598
2026 83,226 91.92% 76,503
2027 84,210 91.92% 77,408
2028 85,195 91.92% 78,313
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Ilo
Aiio i Poblacién servida
% hab.
2029 86,179 91.92% 79,218
2030 87,164 91.92% 80,123
2031 88,149 91.92% 81,028
2032 89,133 91.92% 81,933
2033 90,118 91.92% 82,838
2034 91,102 91.92% 83,743
2035 92,087 91.92% 84,648
2036 93,071 91.92% 85,553
2037 94,056 91.92% 86,458
2038 95,041 91.92% §7.363
2039 96,025 91.92% 88.268
2040 97,010 91.92% 89,173
2041 97,994 91.92% 90,078
2042 98,979 91.92% 90,983
2043 99,963 91.92% 91,888
2044 100,948 91.92% 92,793
2045 101,933 91.92% 93,699
2046 102,917 91.92% 94,604
2047 103,902 91.92% 95,509
2048 104,886 91.92% 96,414
2049 105,871 91.92% 97,319

Fuente: Modelo Tarifario EPS Ilo S.A. Elaboracién: Propia.

\\h'_},';;y" A partir de la informacion de conexiones del afio base, se han efectuado las proyecciones de conexiones
por categorias en funcién de las metas de cobertura indicadas anteriormente, la estructura de usuarios

por categoria a nivel de empresa se muestra a continuaci6n:

Cuadro N° 77:
Usuarios por categoria a nivel empresa
Afo Domestico Soacial Comercial Industrial Estatal
2019 24,092 301 2,198 70 201
2020 24319 304 2,198 70 201
2021 24,547 307 2,198 70 201
2022 24,774 310 2,198 70 201
2023 25,001 312 2,198 70 201
2024 25,228 315 2,198 70 201
2025 25,534 319 2,198 70 201
2026 25,840 323 2,198 70 201
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Afio Domestico Social Comercial Industrial Estatal
2027 26,145 327 2,198 70 201
2028 26451 330 2,198 70 201
2029 26,757 334 2,198 70 201
2030 27,062 338 2,198 70 201
2031 27,368 342 2,198 70 201
2032 27,674 346 2,198 70 201
2033 27,980 350 2,198 70 201
2034 28,285 353 2,198 70 201
2035 28,591 357 2,198 70 201
2036 28,897 361 2,198 70 201
2037 29,202 365 2,198 70 201
2038 29,508 369 2,198 70 201
2039 29.814 372 2,198 70 201
2040 30,119 376 2,198 70 201
2041 30,425 380 2,198 70 201
2042 30,731 384 2,198 70 201
2043 31,036 388 2,198 70 201
2044 31.342 392 2,198 70 201
2045 31,648 395 2,198 70 201
2046 31,954 399 2,198 70 201
2047 32,259 403 2,198 70 201
2048 32,565 407 2,198 70 201
2049 32,871 411 2,198 70 201

Fuente: Modelo Tarifario EPS Ilo S.A. Elaboracion: Propia.

La estimacion del volumen de agua requerido por tipo de usuario y la demanda total, han sido

calculadas en base al consumo medio mensual por conexién, segun las categorias, dichas proyeccién

incluyen las pérdidas técnicas y no técnicas:

Cuadro N°78:
Volumen de agua requerido por tipo de usuario y Demanda total
Demanda | Demanda
Consumo Pérdidas | Poblaciéon | Perdidas | Demanda | Demanda
mixima maxima
Ao demandado | técnicas | no servida | no técnicas total promedio
horaria diaria
m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes s I/s I/s
2019 3,409,943 1,754,405 | 46,247 507,592 5,704,817 116 143 187
2020 3,499,984 1,690,091 | 48,978 406,531 5,645,583 | 116 142 186
2021 3,520,542 1,671,279 | 51,702 339,222 5,582,746 115 141 185
2022 3,603,396 1,711,524 | 54,443 347,816 5,717,179 118 145 189
2023 3,646,212 1,732,247 | 57,170 350,772 5,786,401 120 147 192
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. Consumo Pérdidas | Poblacion | Perdidas | Demanda | Demanda DemaRds | Demands

. Afio demandado | técnicas | noservida | no técnicas total promedio - o

horaria diaria

. m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes m3/mes I/s /s Vs

. e 2024 3,708,254 1,762,484 | 59,896 356,772 5,887,404 121 149 195

. : 2025 4,001,912 1,863,077 |60,621 297,816 6,223,426 124 152 199

. ¢ 2026 4,108,444 1,912,329 | 61,347 305,827 6,387,947 | 126 155 203

. 2027 4,218,671 1,963,286 | 62,073 314,136 6,558,167 129 158 207

. - 2028 4,332,782 2,016,038 | 62,799 322,760 6,734,378 131 162 212

. 2029 4,450,978 2,070,677 | 63,524 331,714 6,916,893 134 165 216
2030 4,573475 2,127.302 | 64,250 341,018 7,106,045 | 137 168 221

. 2031 4,700,499 2,186,020 | 64,976 350,691 7,302,185 140 172 226

. 2032 4,832,204 2,246,942 | 65,702 360,752 7,505,690 142 175 230

. 2033 4,969,116 2,310,188 66,427 371,225 7,716,957 | 145 179 235

. 2034 5,111,240 2,375,884 |67,153 382,133 7,936,410 148 183 240

. 2035 5,258,957 2,444,167 | 67,879 393,499 8,164,502 | 151 187 246

. 2036 5.412,576 2,515,179 | 68,605 405,352 8,401,712 154 191 251

. y 2037 5,572,428 2,589,074 |69,330 417,718 8,648,550 157 195 256

f 2038 5,738,862 2,666,014 | 70,056 430,627 8,905,559 161 199 262

. 2039 5,912,253 2,746,172 | 70,782 444,113 9,173,319 164 203 267

. \ 2040 6,092,998 2,829,732 | 71,508 458,207 9,452,445 167 207 273
2041 6,281.519 2,916,891 |72,233 472,948 9,743,591 171 212 279
2042 6,478,267 3,007,858 |72,959 488,372 10,047,456 | 174 216 285
2043 6,683,720 3,102,854 | 73,685 504,522 10,364,781 | 178 221 292
2044 6,898,391 3,202,117 [ 74,411 521,440 10,696,358 | 182 225 298
2045 7,122,821 3,305,898 (75,136 539,174 11,043,029 | 186 230 305
2046 7,357,590 3414466 | 75,862 557,773 11,405,691 | 190 235 312
2047 7,603,315 3,528,107 | 76,588 577,289 11,785,299 | 194 241 319
2048 7,860,651 3,647,126 | 77,314 597,779 12,182,870 | 198 246 326
2049 8,130,299 3,771,848 | 78,039 619,304 12,599,490 | 202 251 333

Fuente: Modelo Tarifario EPS llo S.A, Elaboracitn: Propia

2.3. ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

Los parametros utilizados para el célculo de la demanda de alcantarillado son los siguientes: poblacion,
conexiones, y volimenes de descarga, los datos obtenidos se basan en el modelo tarifario

proporcionado por SUNASS.
Cuadro N° 79:

Poblacion servida a nivel de empresa
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Aifio Poblacién servida
Total hab.
% hab.
2018 76,334 90.42% 69,018
2019 77,318 90.14% 69,693
2020 78,303 89.87% 70,367
2021 79,287 89.60% 71,042
2022 80,272 89.34% 71,716
2023 81,256 89.09% 72,391
2024 82,241 §8.84% 73,066
2025 83,226 88.84% 73,940
2026 84,210 88.84% 74,815
2027 85,195 88.84% 75,690
2028 86,179 88.84% 76,564
2029 87,164 88.84% 77,439
2030 88,149 88.84% 78,314
2031 89,133 88.84% 79,189
2032 90,118 88.84% 80,063
2033 91,102 88.84% 80,938
2034 92,087 88.84% 81,813
2035 93,071 88.84% 82,688
2036 94,056 88.84% 83,562
2037 95,041 88.84% 84,437
2038 96,025 88.84% 85,312
2039 97,010 88.84% 86,187
2040 97,994 88.84% 87,061
2041 98,979 88.84% 87,936
2042 99,963 88.84% 88,811
2043 100,948 88.84% 89,685
2044 101,933 88.84% 90,560
2045 102,917 88.84% 91,435
2046 103,902 88.84% 92,310
2047 104,886 88.84% 93,184
2048 105,871 88.84% 94,059

Fuente: Modelo Tarifario EPS [lo S.A. Elaboracién: Propia.

A partir de la informacién de conexiones del afio base, se han efectuado las proyecciones de conexiones

por categorias en funcién de las metas de cobertura indicadas anteriormente, la estructura de usuarios

por categoria a nivel de empresa se muestra a continuacion:
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Cuadro N° 80:

/,/;T-lj:a\\ Estimacion del volumen de alcantarillado y demanda total
I.-’:? .Qh? ¢ \ Afio Domestico Social Comercial Industrial Estatal
i GER 7h 2019 23875 38 1,645 I 134
- / 2020 24,105 38 1.645 a5 134

Lo A 2021 24335 39 1.645 a5 134

2022 24,565 39 1,645 45 134
2023 24,795 39 1,645 45 134
2024 25,025 40 1,645 45 134
2025 25,255 40 1,645 45 134
2026 25,557 a1 1,645 45 134
2027 25,860 al 1,645 a5 134
2028 26,162 2 1,645 45 134
2029 26,464 42 1,645 45 134
2030 26,767 43 1,645 45 134
2031 27,069 43 1.645 45 134
2032 27371 44 1,645 45 134
2033 27,674 44 1,645 45 134
2034 27,976 45 1,645 45 134
2035 28278 45 1,645 45 134
2036 28,581 45 1,645 45 134
2037 28,883 46 1,645 45 134
2038 29,186 46 1,645 45 134
2039 29,488 47 1,645 45 134
2040 29,790 47 1,645 45 134
2041 30,003 48 1,645 45 134
2042 30,395 48 1,645 45 134
2043 30,697 49 1,645 a5 134
2044 31,000 49 1,645 45 134
2045 31,302 50 1,645 45 134
2046 31,604 50 1,645 45 134
2047 31,907 51 1,645 45 134
2048 32,209 51 1,645 45 134
2049 32,511 52 1,645 45 134
Fuente: Modelo Tarifario EPS Ilo S.A. / Elaboracién: Propia

La estimacién del volumen de alcantarillado por tipo de usuario y demanda total, han sido calculadas

en base al aporte de alcantarillado por conexion. Estas proyecciones incluyen las contribuciones,

infiltracién e ilicitas estimadas y se presenta en los siguientes cuadros por localidad:
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. Cuadro N° 81:

- = Estimacién del volumen de alcantarillado y demanda total

™ ;:55/ Mol \ Demanda

. fa o ‘P\ Agt.uas Aguas por Demanda Demanda e e Demanda

) GE v | Afio servidas lluvias total promedio maxima diaria
. a.. GEN | horaria
e ; m3/mes m3/mes m3/mes Vs s Vs

® = 2019 2,798,424 870,302 3,668,726 116 143 187

. 2020 2,769,925 881,528 3,651452 116 142 186

. /.‘.E..__ " 2021 2,738,534 892,753 3,631,287 115 141 185

-~ qub [ ] o\2022 2,813,116 903,978 3,717,094 18 145 189

. . nu,q? 2023 2,857,968 915,204 3,773,172 120 147 192

. fl . 2024 2,903,642 926,429 3,830,071 121 149 195

- "\\__ -/ [2025 2,963,687 937,655 3,901,342 124 152 199

o 2026 3,031,496 948,880 3,980,377 126 155 203

. 2027 3,100,873 960,106 4,060,979 129 158 207

. ; 2028 3,171,872 971,331 4,143,203 131 162 212

®/ 2029 3244 547 982,557 4227104 134 165 216

. ! 2030 3,318,957 993,782 4,312,739 137 168 221

. 2031 3,395,163 1,005,008 4,400,171 140 172 226

. 2032 3,473,231 1,016,233 4,489,465 142 175 230
2033 3,553,229 1,027,459 4,580,688 145 179 235

. 2034 3,635,227 1,038,684 4,673,911 148 183 240

._ ; 2035 3,719,301 1,049,910 4,769,211 151 187 246

. \ 2036 3,805,531 1,061,135 4,866,667 154 191 251

' 2037 3,804,001 1,072,361 4,966,362 157 195 256

. 2038 3,984,799 1,083,586 5,068,385 161 199 262

. 2039 4,078,018 1,094,812 5,172,830 164 203 267

. 2040 4,173,756 1,106,037 5,279,794 167 207 273
2041 4,272,119 1,117,263 5,389,382 171 212 279

. 2042 4,373,214 1,128,488 5,501,703 174 216 285

. 2043 4,477,159 1,139,714 5,616,873 178 221 292

. 2044 4,584,076 1,150,939 5,735,015 182 225 208

. 2045 4,694,094 1,162,165 5,856,259 186 230 305

. 2046 4,807,350 1,173,390 5,980,741 190 235 312

. 2047 4,923,990 1,184,616 6,108,606 194 241 319

. 2048 5,044,166 1,195,841 6,240,007 198 246 326
2049 5,168,040 1,207,067 6,375,107 202 251 333

: Fuente: Modelo Tarifario EPS [lo S.A. / Elaboracion: Propia

L)

- pagina 136

o

"

o

L]

o)



EPSILO S.A.

3. DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA - DEMANDA DE CADA ETAPA DEL
PROCESO PRODUCTIVO

A partir del diagnostico operacional se ha identificado la capacidad de la oferta actual de los sistemas

de agua potable y alcantarillado del ano base, a fin de efectuar la comparacion de la demanda actual

|,l GEREN C
T—;_ NE con la demanda proyectada de dichos servicios para el horizonte de planeamiento del PMO. El analisis
N /L0 o de la oferta — demanda se desagregara por sistema técnico de cada proceso productivo de cada servicio.
I

Para el sistema de agua potable se ha establecido los siguientes componentes: fuentes de agua,

e E**-x tratamiento de agua cruda o planta potabilizadora, y almacenamiento. Para el sistema de alcantarillado

E e consideran el tratamiento de aguas servidas y disposicién final (emisores).
"" ' nm ara finalmente tener como resultado, los requerimientos de las inversiones tanto en rehabilitacion,
rcnovamén, mejoramiento y ampliacion de las diferentes estructuras de cabecera, en agua potable y

alcantarillado para un periodo de disefio de cada cinco o diez afios, asi como también las obras

secundarias tales como la distribucién de agua potable y la recoleccion de aguas servidas.

a. Balance oferta demanda de la captacion

Estimacion de la oferta actual:

El sistema de fuentes de agua tiene una capacidad actual de produccion de 311.55 Is, proveniente de

la captacion Ite norte y Pasto Grande.

Estimacion de la demanda
/ Del modelo tarifario se ha extraido la informacion de la proyeccion de la demanda para el periodo del
\‘*\m__.’_,f,—::fd PMO, la cual se muestra en el cuadro siguiente:

Cuadro N° 82:
Balance oferta — demanda de la captacion
= Oferta Demanda Balance
Vs Us I/s
2019 312 235 76
2020 337 233 104
2021 337 230 106
2022 337 236 101
2023 337 239 98
2024 337 243 94
2025 337 257 80
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5 Oferta Demanda Balance
no
Vs s s
2026 337 263 73
2027 337 270 66
2028 337 278 59
2029 337 285 51
2030 337 293 44
2031 337 301 36
2032 337 309 27
2033 337 318 18
2034 337 327 9
2035 337 337 0
2036 337 346 -10
2037 337 357 -20
2038 337 367 -31
2039 337 378 -42
2040 337 390 -53
2041 337 402 -65
2042 337 414 78
2043 337 427 -91
2044 337 441 -104
2045 337 455 -119
2046 337 470 -134
2047 337 486 149
2048 337 502 -166
2049 337 519 -183
Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: propia
Grafico N° 8:
Balance oferta — demanda de la captacion
Balance oferta - demanda
HESRE NN RO ER AR ARSI R a3 R
PSS P P S S R S R SO S R SN oI R S S NP SO O I S RN I U
Oferta Demanda
Fuente: Modelo larifario. Elaboracion: propia
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Tal como se muestra en la imagen, se tiene cubierta la demanda hasta el afio 2035, sin embargo, a
partir de dicho afio empieza a existir un déficit. por lo cual se necesitaria que se busque una nueva

captacién, o incrementar la produccion de las captaciones actuales para poder cubrir ese déficit.

b. Balance oferta demanda de tratamiento de agua potable

-

Estimacion de la oferta actual:
El sistema cuenta con dos plantas de tratamiento de agua potable, que tratan un caudal total de 221 I/s,
PTAP Catas Catas y PTAP Pampa Inaldmbrica.

Estimacion de la demanda
Del modelo tarifario se extrajo la proyeccion de la demanda del tratamiento de agua potable.

Cuadro N° 83:
Balance oferta — demanda del tratamiento de agua potable
Afio Oferta Demanda Balance

2019 221 235 -14
2020 221 233 -11
2021 221 230 -9
2022 221 236 -14
2023 221 239 -17
2024 221 243 =21
2025 221 257 -35
2026 221 263 -42
2027 221 270 -49
2028 221 278 -56
2029 221 285 -64
2030 221 293 -7
2031 221 301 -80
2032 221 309 -88
2033 221 318 -97
2034 221 327 -106
2035 221 337 -115
2036 221 346 -125
2037 221 357 -135
2038 221 367 -146
2039 221 378 -157
2040 221 390 -168
2041 221 402 -180
2042 221 414 -193
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Aiio Oferta Demanda Balance
2043 221 427 -206
2044 221 441 -219
2045 221 455 -234
2046 221 470 -249
2047 221 486 -264
2048 221 502 -281
2049 221 519 -208

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: propia

/5 Lo Grafico N° 9:
oE bd Balance oferta — demanda del tratamiento de agua potable
AOM VA
ol /

Balance oferta - demanda

—
D O NS W W00 O NM T WY NS00 0 o NM S WD SO
P = = = s (s S s S 0 R 0 O O B Bl - - - 4
5900090606000 90000800000006809899Q
Lo T o ot ot M N VR VR o o A S P N M Y S VR N U R S i I I o

mmm ferta  ess=Demanda

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: propia

Como se puede apreciar en la imagen anterior, la capacidad de produccién de la planta no es suficiente
para cubrir la demanda de tratamiento, es decir existe un déficit, el cual se debe solucionar con la
puesta en funcionamiento del nuevo mddulo de la PTAP Pampa Inaldmbrica, ademas de proponer una

inversion si fuese necesaria en la construccion de una nueva PTAP o la ampliacion de una existente.

¢. Balance oferta demanda del almacenamiento

a) Estimacion de la oferta actual:
El sistema cuenta con diez reservorios de almacenamiento, con un volumen total de almacenamiento

de 14580 m3.
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b) Estimacion de la demanda

Del modelo tarifario se extrajo la proyeccion de la demanda del tratamiento de agua potable.

Cuadro N° 84:

Balance oferta — demanda del almacenamiento
Afio Oferta Demanda Balance
2,019 14,580 3,602 10,978
2,020 14,580 3,565 11,016
2,021 14,580 3,525 11,055
2,022 14,580 3,610 10,970
2,023 14,580 3,654 10,927
2,024 14,580 3,717 10,863
2,025 14,580 3,930 10,651
2,026 14,580 4,034 10,547
2,027 14,580 4,141 10,439
2,028 14,580 4,252 10,328
2,029 14,580 4,368 10,213
2,030 14,580 4,487 10,093
2,031 14,580 4,611 9.969
2,032 14,580 4,739 9,841
2,033 14,580 4,873 9,708
2,034 14,580 5,011 9,569
2,035 14,580 5,155 9,425
2,036 14,580 5,305 9,275
2,037 14,580 5,461 9,119
2,038 14,580 5,623 8,957
2.039 14,580 5,792 8,788
2,040 14.580 5,969 8,612
2,041 14,580 6,152 8,428
2,042 14,580 6,344 8,236
2,043 14,580 6,545 8,036
2,044 14,580 6,754 7,826
2,045 14,580 6,973 7,607
2,046 14,580 7,202 7,378
2,047 14,580 7,442 7,139
2,048 14,580 7,693 6,888
2,049 14,580 7,956 6,625

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: Propia.
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Grafico N° 10:

Balance oferta — demanda de almacenamiento

Balance oferta - demanda
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Oferta Demanda

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: Propia.

Tal como se puede apreciar el grafico anterior, la oferta es suficiente para cubrir la demanda de
almacenamiento durante todo el horizonte del PMO, por lo que no seria necesario, ampliar la

infraestructura de almacenamiento.

d. Balance oferta demanda del tratamiento de aguas servidas

Estimacion de la oferta actual:

El sistema de tratamiento de aguas servidas cuenta con una PTAR, que trata un total de 116 I/s.

Estimacion de la demanda
Del modelo tarifario se ha extraido la informacion de la proyeccion de la demanda para el periodo del

PMO, la cual se muestra en el cuadro siguiente:

Cuadro N° 85:
Balance oferta — demanda del tratamiento de aguas servidas
Ao Oferta Demanda Balance
2,019 116 116 0
2,020 116 116 0
2,021 116 115 1
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Afio Oferta Demanda Balance
2,022 116 118 -2
2,023 116 120 -
2,024 116 121 -5
2,025 116 124 -8
2,026 116 126 -10
2,027 116 129 -13
2,028 116 131 -15
2,029 116 134 -18
2,030 116 137 21
2,031 116 140 -24
2,032 116 142 -26
2,033 116 145 -29
2,034 116 148 -32
2,035 116 151 -35
2,036 16 154 -38
2,037 116 157 -41
2,038 116 161 -45
2,039 116 164 -48
2,040 116 167 =31
2,041 116 171 -55
2,042 116 174 -58
2,043 116 178 -62
2,044 116 182 -66
2,045 116 186 -70
2,046 116 190 -74
2,047 116 194 -78
2,048 116 198 -82
2,049 116 202 -86

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: Propia.
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Grafico N° 11:

Balance oferta — demanda del tratamiento de aguas servidas

Balance oferta - demanda
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Fuente: Modelo tarifario. Elaboracién: Propia.

Como se aprecia en el grafico anterior, la empresa cuenta no cuenta con capacidad suficiente para

tratar las aguas servidas, durante todo el horizonte del PMO, por lo que es necesaria la construccién

de una nueva PTAR, por lo que se deben proponer proyectos que reduzcan este déficit.

e. Balance oferta demanda de los emisores (capacidad de evacuacién de aguas
servidas)

Estimacion de la oferta actual:
El sistema de evacuacién de aguas servidas, cuenta con un emisor denominado Caduceo, el cual esta

disefiado para soportar una capacidad operativa de 200 I/s.

Estimacion de la demanda
Del modelo tarifario se ha extraido la informacién de la proyeccioén de la demanda para el periodo del

PMO, la cual se muestra en el cuadro siguiente:
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Cuadro N° 86:
Balance oferta — demanda de la capacidad de evacuacion de aguas servidas
Aiio Oferta Demanda Balance

2,019 200 116 84
2,020 200 116 84
2,021 200 115 85
2,022 200 118 82
2,023 200 120 80
2,024 200 121 79
2,025 200 124 76
2,026 200 126 74
2,027 200 129 71
2,028 200 131 69
2,029 200 134 66
2,030 200 137 63
2,031 200 140 60
2,032 200 142 58
2,033 200 145 55
2,034 200 148 52
2,035 200 151 49
2,036 200 154 46
2,037 200 157 43
2,038 200 161 39
2,039 200 164 36
2,040 200 167 33
2,041 200 17m 29
2,042 200 174 26
2,043 200 178 22
2,044 200 182 18
2,045 200 186 14
2,046 200 190 10
2,047 200 194 6

2,048 200 198 2

2,049 200 202 -2

Fuente: Modelo tarifario. Elaboracion: Propia.
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Grafico N° 12:

Balance oferta — demanda de la capacidad de evacuacion de aguas servidas

Balance oferta - demanda
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i Fuente: Modelo tarifario. Elaboracién: Propia.

Tal como se aprecia en el grafico anterior, la empresa cuenta con la capacidad suficiente para evacuar

sus aguas servidas, durante todo el horizonte del proyecto
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4. PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO
Sobre la base del andlisis de Balance Oferta — Demanda de los servicios de agua potable y
. alcantarillado, y diagnéstico operacional, econdmico — financiero y comercial de la localidad de ILO,

| para todo el horizonte del PMO, se plantea implementar proyectos a partir del afio 01 hasta el afio 30
F

mejoren la calidad de prestacion de servicio.

4.1. PROGRAMA DE INVERSIONES

Lo
. \.propuesta de las inversiones se orienta a garantizar la sostenibilidad de los servicios de agua potable

El programa de inversiones para el proximo quinquenio regulatorio asciende a un monto total de

S/ 15 777 391 los cuales seran financiados con recursos propios. El siguiente cuadro se muestra las

: inversiones para el proximo quinquenio regulatorio para la localidad de Ilo administrada por EPS ILO
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El programa de inversiones para el ano 06 al afio 30 se muestra a continuacién:

e Proyectos de agua potable y alcantarillado
Cuadro N° 90:
Programa de inversiones de agua potable y alcantarillado del afio 06 al afio 30 (i)

DESCRIPCION TOTAL
Optimizacion de la bocatoma Pasto Grande 5/ 1.890,000.00
Rehabilitacion y mejoramiento de la linea de impulsion del R-1 al R-5 s/ 1,338,750.00
Optimizacion del sistema de abastecimiento de agua potable al distrito de Pacocha,
: : S/ 1,890,000.00
mediante Linea de conduccion de la PTAP N° 2
Renovacion de redes secundarias de agua y desague y conexiones domiciliarias en
S/ 4,735,481.91
la Provincia de llo
Mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable en la zona de la pampa
: o i ; S/ 54,180,000.00
Inalambrica de la provincia de Ilo, Regién Moquegua
Mejoramiento de La PTAP Cata Catas, Provincia De Ilo, Region Moquegua s/ 23,757.638.56
Nuevo sistema de tratamiento de aguas residuales de la Provincia de llo S/ 41,743,800.00
Instalacion de los servicios basicos de agua potable y alcantarillado del Promovi
S/ 5,015,788.94

XII, del distrito y provincia de llo, regién Moquegua™.

Mejoramiento de redes de agua y alcantarillado de los AAHH. Integracion
Latinoamericana, Las Gardenias, Tren al Sur y Siglo XXI, distrito y provincia de | S/ 6,124,682.43

llo, regién Moquegua

Mejoramiento de los servicios de agua potable y alcantarillado de la asociacion de

vivienda 7 de mayo, distrito y provincia de Ilo, Moquegua L Lo
Rehabilitacion de las redes de agua y alcantarillado de los sectores circunvalacion
cuajone, miguel grau, los olivos y miramar parte alta, distrito y provincia de Ilo, | S/ 6,266,419.81
region Moquegua
"Rehabilitacion y mejoramiento de las redes de agua potable, alcantarillado y

12 | conexiones domiciliarias del agrupamiento cesar vallejo, distrito y provincia de Ilo, | S/ 1,787,004.08

region Moquegua"

*Creacion de los servicios de agua potable y alcantarillado en las asociaciones de
13 | vivienda villa frank w. archibald, villa el algarrobal y villa los dngeles del distrito | S/ 4,008,323.73
el algarrobal, provincia de ilo, region Moguegua™

Mejoramiento de las redes y conexiones de agua potable y alcantarillado, en las
urbanizaciones Daniel Alcidez Carrion, trabajadores de la educacion, liberacion,

1 e TS 16,694,931.96
villa marina y olivares de la Pampa Inalambrica, distrito y provincia de ilo —
Moquegua
Mejoramiento del servicio de agua potable y alcantarillado del A.H. José Carlos

15 S/ 5,937,986.55

Mariategui, urb. Pacocha y Asoc. amauta, distrito y provincia de Ilo - Moquegua

Mejoramiento del servicio de agua potable y alcantarillado de la urb. Luis e
16 S/ 6,300,995.48

Valcdreel, distrito y provincia de Ilo — region Moquegua
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DESCRIPCION

Mejoramiento del servicio de agua potable y alcantarillado sanitario del ah villa el
17 S/ 3,800,733.63

Eden, distrito y provincia de ilo — region Moquegua

18 | Optimizacion de la infraestructura de captacion Ite norte S/ 2,000,000.00

19 Rehabilitacion de la lineas de conduccion de agua cruda de Ite y Pasto Grande S/ 97.849.462.00

200 | Rehabilitacion de la lineas de conduccion de agua potable S/ 15.000,000.00

21 Optimizacion de la planta de tratamiento de agua potable de pampa inalambrica S/ 7.500,000.00

22 Rehabilitacion y mejoramiento de lineas de aduccion e impulsion de agua potable | S/ 6,083,600.00

23 Rehabilitacion y mejoramiento de lineas de conduccion e impulsion de desagiie s/ 8.234,372.08
Mantenimiento de los reservorios existentes de la ciudad de llo (R1, R-2, R-3, R-5,

24 s/ 4,534,132.30
R-7, R-8, R-9y R-10)

25 | Renovacion de las estaciones de bombeo de agua potable de la EPS ILO S.A. S/ 2,251,050.09

Reubicacion y mejoramiento de la estacion de bombeo de desagiie N® 5 Nueva
26 S/ 1,620,248.37

Victoria

Reposicion de maquinaria uipos obsoletos la operacién y mantenimiento
27 o ‘ = -k i SRt X S/ 4,457.744.98
del sistema de agua potable y alcantarillado

Adquisicion de maquinaria uipos necesarios para los procesos del sistema de
28 4 . 4 O i ; £ S/ 7.778.189.42
abastecimiento de agua potable y alcantarillado

Identificacion de nuevas fuentes de agua para fines de reduccién de costos en el
29 | tratamiento del agua cruda y reserva de agua ante eventos naturales extremos para | 5/ 1,157,139.90
la ciudad de Ilo

30 | Construccion de reservorios S/ 10,000.000.00
31 | Ampliacion de redes de agua potable y alcantarillado en la provincia de Tlo 8/ 45,000,000.00
32 Reposicion de medidores de agua potable en la ciudad de llo S/ 15,331.437.17
33 | Ampliacion de medidores de agua potable en la ciudad de llo S/ 3,697,626.92
34 | Automatizacion de las lecturas de los grandes consumidores S/ 644,933.78
- :;:oag:t;::;a:z mantenimiento de conexiones domiciliarias de agua potable y " PO——
36 Renovacion de unidades moviles para la EPS ILO S.A. S/ 5,640,000.00
37 Adquisicién de unidades moviles para la EPS ILO S.A. S/ 1,200,000.00
38 | Reposicion de la capacidad tecnologica informdtica de la EPS ILO S.A. s/ 6,926,143.29
39 | Mejoramiento de la capacidad tecnoldgica informatica de la EPS ILO S.A. S/ 397,061.46
40 Mejoramiento y ampliacion del local institucional de la EPS ILO S.A. S/ 4,666,728.75

Medidas de fortalecimiento institucional de los procesos operacionales, comerciales
41 S/ 1,140,000.00

y administrativos de la EPS ILO S.A.

42 | Implementacion del plan de comunicaciones y educacion sanitaria S/ 960,000.00

INVERSION TOTAL EN NUEVOS SOLES (8/) S/ 445,935,999.07

Fuente: EPS ILO 5.A.
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e Proyecto de Mecanismos de retribucién de servicios Ecosistémicos MRSE

Cuadro N° 91:

Programa de inversiones MRSE del afio 06 al afio 30 (i)

COMPONENTES DESCRIPCION ANO 6 AL ANO 30

900000000000 00POCGPOGDOGPOIOGOIOIOGNIIOS

,'. o )
{p OE8 N I. ADECUADA CONSERVACION Y RECUPERACION DE
| ADMINS . | COMPONENTE 1 : s/ 10,134.418.00
\F SERVICIOS ECOSISTEMICOS HIDRICOS
N = Eficientes mecanismos para la conservacién de los ecosistemas proveedores
; il : i ; S/ 7,617,718.00
Accion 1.1 del servicio eco sistémico hidricos en las Cuencas llo-Moguegua y Locumba
Act. 1.1.1 Delimitacion de la zona intangible para conservacion de SEH S/ 65,000.00
Generar acuerdos de conservacion con las comunidades y sectores dentro
S/ 140,000.00
Act. 1.1.2 de la zona de recarga hidrica
Ampliacion y recuperacion de bofedales mediante siembra de champas en
s/ 6,989,786.00
Act. 1.1.3 Tumilaca y Candarave
Act. 1.1.4 Preparacion y capacitacidn de los comités de vigilancia ambiental en Ite s/ 54,600.00
Implementacién de diques de piedras para prevenir el impacto y la erosion
G ] e RS ye 5/ 232,332.00
Act. 1.1.5 de los deslizamientos generados por la quebrada Guaneros
I\
< ’ Act. 1.1.6 Cercos vivos cerca de la zona de recarga hidrica en el Valle de Osmore S/ 136.000.00
Adcion 1.2 Restauracion de cobertura vegetal en zona de recarga hidrica S/ 2,516,700.00
Cercado y clausura de bofedales y pastos nativos para la recuperacion de las
i ¥ P B = S/ 1,222,100.00
Act. 1.2.1 microcuencas de aporte
Act. 1.2.2 Construccion de semillero y propagacion de pastos S/ 880,400.00
Recuperacion de la cobertura vegetal nativa (pastos naturales) en la zona
E S/ 180,000.00
Act.1.2.3 degradada en cuenca alta del Tumilaca
Act. 1.24 Construccion de cochas para siembra y cosecha del agua S/ 234,200.00

Fuente. EPS [LO S.A.
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COMPONENTESS

Cuadro N° 92:
Programa de inversiones MRSE del afio 06 al afio 30 (ii)

DESCRIPCION

)56

ANO 6 AL ANO 30

ADECUADAS CAPACIDADES PARA LA SOSTENIBILIDAD DE LAS

COMPONENTE 2 s/ 2,180,490.00
INTERVENCIONES
Fortalecimiento de capacidades en actividades econémicas en las dreas de

= : A S/ 1,275,770.00

Accidn 2.1 intervencion
Capacitacion en preparacion de forrajes, buenas practicas en manejo ganadero

Act. 2.1.1 ovino y camélidos sudamericanos (implementacion de parcelas demostrativas) en | S/ 317,700.00
Ite
Desarrollo de capacidades en crianza y manejo de ganados en Candarave y

Act. 2.1.2 S8/ 133,200.00
Arafiane
Capacitacion en practicas de conservacion de suelos agricolas sostenible en el

Act. 2.1.3 S/ 334,000.00
Valle Osmore e Ite

Act. 2.1.4 Capacitacion en agronegocios S/ §9,280.00
Implementacién de riego tecnificado (por goteo o aspersion) en zonas agricolas

Act. 2.1.5 i i * ¢ S/ 118,590.00
del Valle Osmore (Fundo Choqueiia, Cueto, etc.)
Implementacion de sistema de acceso de agua para las zonas agricolas en Valle

Act. 2.1.6 s/ 205,000.00
Osmore ( Fundo Choqueria, Cueto, etc.)

Act.2.1.7 Pasantias para gestion de uso racional de agua. S/ 78,000.00

- Implementacion de instrumentos para el apoyo del sistema de gestion de recursos

Accion 2.2 > S/ 726,720.00
hidricos

Act. 2.2.1 Implementacion de unidad de Gestion de MRSE de la EPS S/ 726,720.00

Accion 2.3 Eficiente sensibilizacién a contribuyentes y retribuyentes s/ 178,000.00

Act. 2.3.1 Implementacion de un programa de sensibilizacion a los contribuyentes del MRSE s/ 64.000.00

Act. 232 Formacién de lideres comunitarios S/ 50,000.00

Aor 354 Sensibilizacion a retribuyentes (Autoridades Locales, Juntas de riego, Usuarios,

ct. 2.3,

etc.) S/ 64,000.00

Fuente: EPS [LO S.A.
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Cuadro N° 93:
Programa de inversiones MRSE del afio 06 al afio 30 (iii)

COMPONENTESS DESCRIPCION ANO 6 AL ANO 30

EFICIENTE GENERACION DE INFORMACION EN SERVICIOS
COMPONENTE 3 ¥ : S/ 60,000.00
ECOSISTEMICOS HIDRICOS

\
D Disefio ¢ Implementacién del sisiema de menitoreo hidrologico y de

ceion 3.1 i S i ] S/ 60,000.00
sistematizacién de la informacion

e Proyecto de Gestion del Riesgos del Desastre (GRD)

Cuadro N° 94:
Programa de inversiones GRD del afio 06 al afio 30 (i)

COMPONENTES DESCRIPCION ANO 6 AL ANO 30

2999292929200 00000009009090900

0 : ACCION 1: IMPLEMENTACION DEL PLAN DE CONTINGENCIA 125,000.00
Act. 1.1 Actualizacion del Plan de contingencia. S/ 125,000.00
ACCION 2: MEDIDAS DE PREVENCION Y/O REDUCCION DE RIESGOS S/ 3,587,000.00
Proteccion de tramos vulnerables de la Linea de conduccién de agua cruda Pasto
Act. 2.1 S/ 1,925,000.00
Grande
Bocatoma [te: Reforzamiento de taludes inestables y proteccion de las unidades
Act. 2.2 S/ 85,000.00

de captacion.

Proteccion contra inundaciones de 04 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (
Act. 2.3 S/ 190,000.00
Cémaras N°1, N°2,N°3, N°4)

Construccion de muro de contencion para la Estacidn de Bombeo de agua potable

Act. 2.4 s/ 35,000.00
R-1
Proteccion de tramos vulnerables de la Linea de aduccion N° 1, R-1 a Cadmara
Act. 2.5 : o = S/ 35,000.00
principal de Distribucién
Act. 2.6 Estabilizacion del talud para la PTAP N°01 S/ 35,000.00
Act. 2.7 Estabilizacion del talud para el reservorio R-1 S/ 35,000.00
Act, 2.8 Proteccion y mejoramiento de tramos vulnerables del Emisor principal Caduceo. | S/ 600,000.00

Reforzamiento estructural de 04 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (
Act. 2.9 S/ 107,000.00

Céamaras N°1, N°2,N°3 y N°4)
Reforzamiento estructural de 02 Estaciones de Bombeo de agua potable (R-3 y

Act. 2.10
R-5). S/ 20,000.00
b Proteccion y mejoramiento de tramos inestables: linea de impulsion de C-4 a
Emisor Caduceo 8/ 50,000.00
Act. 2.12 Reforzamiento estructural de 05 reservorios: R1, R2, R3, RS, R7. 8/ 410,000.00
Act. 2.13 Estudio estructural para reconstruccion de Reservorio N° 4. S/ 60,000.00
Fuente. EPS ILO S.A.
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Cuadro N° 95:
Programa de inversiones GRD del afio 06 al ario 30 (ii)

DESCRIPCION ANO 6 AL ANO 30

ACCION 3: MEDIDAS PARA LA GESTION REACTIVA / 4,463,000.00
_.-" Act. 3.2 Rehabilitacion de estructuras e instalaciones hidraulicas para el reservorio R-1
Act. 33 Rehabilitacion de estructuras de 04 reservorios: R2,R3,R5,R7 S/ 165,000.00
Bocatoma Ite: Rehabilitacion de taludes y canal (incluye descolmatacion y
Act. 3.4 ) S/ 48,000.00
limpieza).

Rehabilitacién de estructuras de 05 Estaciones de Bombeo de aguas servidas (
Act. 3.5 S/ 148,000.00
Céamaras N°1, N°2,N°3, N°4 y N°5)

Rehabilitacidn de estructuras e instalaciones electromecanicas de 03 Estaciones

9900900092920 020000D0D0DO0ODODOGDODPOPDPONN

Act. 3.6 S/ 72,000.00
de Bombeo de agua potable (R-1, R-3, R-3)

Act. 3.7 Rehabilitacion de estructuras e instalaciones de la PTAP N°1 S/ 40,000.00

Act. 3.8 Bocatoma Pasto Grande: descolmatacion y limpieza de las unidades de captacion | S/ 28,000.00
9 Y Act. 3.9 Reparacion de tramos afectados del Emisor principal Caduceo. S/ 100,000.00
QJ Evacuacion de agua, desarenado y limpieza de 04 Estaciones de Bombeo: N°1,

Act. 3.10 N°2, N°3 y N°4 (Inc. desmontaje, evaluacion, reparacion y reinstalacion de | S/ 158,000.00
Q“ equipos)

Act, 3.11 Desarenado y limpieza del colector Costanero S/ 9,000.00

Act. 3.12 Reparacion de la linea de aduccion N° 1, R-1 a Camara principal de Distribucion | S/ 45,000.00

Act. 3.13 Rehabilitacidn de la linea de Conduccion de agua cruda Pasto Grande S/ 650,000.00

Rehabilitacion de las linea de Impulsion: Colector central ENACE, Colectores de
desagiie Pampa Inaldmbrica, Colectores de desagiie Puerto, C-1 a buzén de
Act. 3.14 i S/ 1,500,000.00
descarga, C-2 a buzdn de descarga, C-3 a Emisor Caduceo, C-4 a Emisor

Caduceo, C-5.
Rehabilitacion de las linea de Impulsion: Colector central ENACE, Colectores de

desagiie Pampa Inalambrica, Colectores de desagiie Puerto, C-1 a buzén de

Act. 3.15 . ) S/ 1,500,000.00
descarga, C-2 a buzén de descarga, C-3 a Emisor Caduceo, C-4 a Emisor
Caduceo, C-5.

INVERSION TOTAL EN NUEVOS SOLES (S/.) S/ 8,550,000.00

Fuente. EPS ILO S.A.

El detalle del programa de inversiones se puede observar en el Anexo I.
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4.2. ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO
Vo " \5‘_ \Para el financiamiento de los proyectos de inversion para el proximo quinquenio regulatorio se propone

. ? | * » - . .
< {‘ ' fue sean financiados con recursos propios a través de las tarifas del servicio de agua potable y

~

; ____;v-"'alcantarillado.

W

Cabe precisar que EPS ILO., cuenta con recursos donados mediante transferencias del Organismo Técnico
TN de la Administracion de los Servicios de Saneamiento — OTASS, mediante la Resolucién Directoral N°
“s.:'\ 089-2018-OTASS/DE por un monto de inversion de S/ 4 166 839 (incluye IGV), cabe mencionar de esta

/
3 GE
( ADMIM { s transferencia se han reconocido S/ 2 325 411 (sin IGV), la cual comprende inversiones que entrardn en

"'-.‘\i oo n __/'f operacién en el afio 01.
Cuadro N°96:
Resumen de estructura de Financiamiento
NCERSION TOTAL FUENTE DE
(8 FINANCIAMIENTO
Agua Potable y Alcantarillado 2325411 Transferencias a la EPS
Agua Potable y Alcantarillado 13902 391 Fondo de Inversiones
Reservas para la
Implementacion de Mecanismos
Proyectos relacionados a MRSE-GRD | 1 875 000 de Retribucion por Servicios
Ecosistémicos ~ Hidricos y
Gestion de riesgo del desastre
Financiamiento Total 18 102 802

Fuente: Software PMO

4.3. GARANTIA DE REALIZACION DE INVERSIONES

De acuerdo al articulo 19°del Reglamento General de Tarifas, la cual establece los requisitos para
la presentacion del PMO, indicando que es necesario adjuntar la garantia de realizacion de
inversiones, la cual debe contener: (i) la aceptacion de la constitucién de reserva de uso exclusivo
para financiamiento de inversiones, con cargo a la generacion interna de recursos, previstos en el
primer quinquenio del PMO de acuerdo a lo que determine la SUNASS; (ii) definicion del
mecanismo a emplear a efectos de asegurar el uso exclusivo del fondo, por lo que a fin de cumplir
con este requisito se ha establecido la garantia de realizacién de inversiones, la misma que se
expresa la aprobacion de establecer reservas de uso exclusivo destinadas a financiar las inversiones
con cargo a la generacion interna de recurso que requiera, previstas en el primer quinquenio
regulatorio de PMO dentro del acuerdo del directorio.
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5. ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES

El modelo de regulacién tarifaria aplicable se basa en un esquema donde se determinan los costos
TN econémicos eficientes de prestar el servicio. Los costos de explotacién eficientes incluyen costos de
; operacion y mantenimiento, asi como costos administrativos.
Los costos de operacién y mantenimiento incluyen los gastos periddicos o recurrentes necesarios para
operar y mantener, desde el punto de vista técnico, las instalaciones de los servicios de agua potable y
alcantarillado.
Cuadro N° 97:

Proyeccién de los costos de operacién y mantenimiento (En soles)

Componente Afio 1 Afo 2
Agua Potable 5088620 5218349 5685956 5688289 5693581
Alcantarillado 975064 988392 1070136 1084841 108679
Total, Agua Potable y Alcantarillado 6063684 6206741 6756091 6773130 6780375
Gastos Administrativos 3124672 3569858 3756942 3771936 3958978
Costos Totales 9188356 9776599 10513034 10545066 10739354

Fuente: Modelo Tarifario de la EPS ILO S.A.. Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS.

Es importante precisar que, dentro de los componentes de los costos del servicio de agua potable y

alcantarillado se han incluido los siguientes costos incrementales que hacen referencia a lo siguiente:

Cuadro N° 98:

Costos Incrementales (En soles)

Descripcion Soles / Ano

= 1 Actualizacion de catastro comercial S/ 75770

Costos de operacion y mantenimiento del camion cisterna de 9,000 galones, incluye

Z S/60 000
combustibles, aceites, cambio de llantas, mantenimientos preventivos y correctivos.
3 Calibracion de macromedidores S/ 175000
4 Mantenimiento de reservorios S/ 389390
5 Adquisicién de insumos y materiales adicionales para las emergencias S/ 45000
6 Fondo de contingencia (logistico, combustible, alimentacién y movilizacion) S/ 150 000
7 Fortalecimiento de capacidades en GRD (simulacros) S/ 17500
8 Programa de control de VMA S/ 39795
9 Plan de Control de Calidad S/ 320 000
10 Evaluacion de PTAP 8/ 60 000
11 Actualizacion del sistema de catastro técnico en GIS §/127 500
12 Optimizacion del sistema de medicién de agua cruda y agua producida S/ 28 850
5 Optimizacion del sistema de distribucion de agua potable en la Provincia de llo, & 158400
departamento de Moquegua
14 Mejoramiento del banco de medidores de la EPS ILO S.A. S/ 112 000
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Descripeion Soles / Afio

is Renovacion del sistema electromecanico v rehabilitacion de estructuras de Salida de la S/ 12631000
PTAR Media Luna )

16 Mejorar el nivel de cobranza S/.90420
17 Costos incrementales por variacion del PAP S/2°628 667
18 Incremento por aplicacion del D.S. 008-2015 S/ 17720 404
19 Seguro patrimonial S/ 17244 190

Total S/. 8 705 886

Fuente: Modelo Tarifario de la EPS ILO S.A.
oring Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS.

( nnm%
FINANG
“ll--n”""‘

El proyecto de Plan Maestro Optimizado de la EPS ILO S.A considera dentro de sus costos incrementales,
entre otros, la variacion del PAP por la homologacién de sueldos a los trabajadores a ser implementado en
el quinquenio regulatorio, asi como se estima la implementacién del D.S. 008-2015 en el afio 2 para la

aplicacion de la nueva escala remunerativa para los cargos de confianza o jefaturas.

‘. Como parte de incorporar en el estudio aspectos que permitan a la EPS cumplir con las disposiciones
normativas, se requiere reconocer los costos por seguros patrimoniales, costos incrementales para operacion

y mantenimiento del sistema y equipos, entre otros.
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6. ESTIMACION DE INGRESOS

La estimacion de los ingresos de EPS Ilo S.A. para el quinquenio regulatorio considera lo siguiente: (i)
ingresos por los servicios de agua potable y alcantarillado, (i) ingresos por cargo fijo y (iii) otros ingresos

por facturacion.

GENERAL /
Los ingresos por los servicios de saneamiento estan referidos a los ingresos provenientes de la facturacién

por la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado, tanto para los usuarios que cuentan con

medidor, como para aquellos que no lo poseen.

" Enel primer afio regulatorio, los ingresos por los servicios de agua potable y alcantarillado, incluyendo el
cargo fijo y otros ingresos serian del orden de S/ 11,35 millones. Al final del quinquenio regulatorio, los
ingresos operacionales ascenderian a S/ 15,09 millones. El crecimiento promedio anual en el quinquenio

regulatorio sera de 7,48%.

Cuadro N° 99:
Proyeccion de los ingresos de EPS Ilo (En Soles)

e
®
®
®
2]
2]
®
o)
®
)
o)
@
o)
®
®
o
®
)
=)
o)
®
o
®
o
o

Ingresos Operacionales Aiio |
Agua 7,949,406 8,953,171 9,223,467 10,522,493 10,765,102
Alcantarillado 2,376.223 2,672,496 2,756,169 3,152,482 3,210,245
Cargo fijo 914,453 922,451 930,437 938,433 946,430
\ Otros Ingresos de Facturacion 113,931 127,956 142,847 146,968 166,358

. Total 11,354,013 12,676,074 13,052,920 14,760,376 15,088,135

. Var (%) 11.64% 297% 13.08% 2.22%

. Fuente: EPS llo 8.A. / Elaboracién: Propia.
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7. PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES FINANCIEROS
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En esta seccién se presenta la proyeccion de los estados financieros de la EPS Ilo S.A. para el

quinquenio regulatorio 2020-2024.

a)  ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS

El estado de resultados refleja la situacion econémica de la EPS en cada afio regulatorio en un nivel de

/‘--O\il;eramén eficiente, apreciandose que se proyecta que no obtendra utilidades en el quinquenio regulatorio,

embargo se debe indicar que con la proyeccion de flujo de caja libre que se realiza se obtiene como

nmm resultado que el VAN sea igual a 0 en la cual la tarifa media es igual al costo medio. Asimismo, se debe
i dicar importante precisar que la proyeccién no incluye otros ingresos que obtiene la empresa. El detalle

de la proyeccion del Estado de Ganancias y Pérdidas se muestra en los siguientes cuadros:

Cuadro N° 100:
Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado de Agua Potable (S/)

Conceptos A Afio 2 Afio 3
Ingresos Operacionales Agua 8,503,256 9,521,905 9,807,746 11,113,967 11,375,624
Cargo Fijo 465,415 469,413 473,400 477,396 481,393
Facturacién Cargo Variable 7,949,406 8,953,171 9,223 467 10,522,493 10,765,102
Otros Ingresos de Facturacion 88,434 99,321 110,879 114,078 129,129
Costos Operacionales 5,088.620 5.218,349 5,685,956 5,688,289 5,693,581
Utilidad Bruta 3,414,636 4,303,556 4,121,790 5,425,677 5,682,043 |
. Gastos de Administracién y Ventas 2,071,729 2,366,784 2,490,687 2,500,510 2,624,387
Impuestos y Contribuciones 302,316 336,280 365,757 408,317 443,684 .
EBITDA Agua 1,040,592 1,600,491 1,265,346 2,516,850 2,613,972 !
Depreciacion Activos Fijos — Actuales-RRPP 1,328,037 1,328,037 | 1,328,037 1,328,037 1,328,037 ;
Depreciacién Activos Fijos — Nuevos -RRPP 0 I 309,723 ! 379,991 i 464,769 517,934 |
Depreciacién Activos Institucionales 0 202,076 | 302,637 | 389,181 466,431
Depreciacién Activos Donados - Actuales 977,329 977,329 977,329 977,329 977,329
Depreciacion Activos Donados - Nuevos 0 205,583 205,583 295,583 295,583 |
Provisiones de Cartera 106,063 109,038 111,641 114,583 123,335
Utilidad Operacional Agua -1,370,837 -1,621,294 -2,129,872 -1,052,631 -1,094.676

Fuente: EPS Ilo S.A. / Elaboracion: Propia.
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Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado Agrupado (S/)
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Cuadro N° 101:
Estado de Ganancias y Pérdidas Proyectado de Alcantarillado (S/)

Ingresos operacionales alcantarillado 2,850,757 3,154,169 3,245,175 3,646,410 3,712,512
Cargo Fijo 449,038 453,038 457,037 461,037 465,037
Facturacién Cargo Variable 2,376223 2,672,496 2,756,169 3,152,482 3,210,245
Otros Ingresos de Facturacion 25497 28,635 | 31,968 32,890 37,229
Costos Operacionales 975,064 988,392 1,070,136 1,084,841 1,086,794
Utilidad Bruta 1,875,693 2,165,777 2,175,039 2,561,569 2,625,718
Gastos de Administracién y Ventas 1,052,944 1,203,073 1,266,255 1,271,426 1,334,592
Impuestos y Contribuciones 91,102 101,105 109,610 122,145 132,243
EBITDA Alcantarillado 731,647 861,598 799,173 1,167,998 1,158,883
Depreciacion Activos Fijos - Actuales 1,136,828 1,136,828 1,136,828 1,136,828 1,136,828
Provisiones de Cartera 30,579 32,827 35314 37,871 40,746
Utilidad Operacional Alcantarillado -435,760 329,536 | -456,832 -121,236 -157,889
Fuente: EPS Ilo S.A. . Elaboracion: Propia.

Cuadro N° 102:

Conceptos Aiio 3

Utilidad operacional de agua y alcantarillado | -1,806,597 | -1,950,830 | -2,586,703 | -1,173,867 | -1,252,565
Otros Ingresos (Egresos) -4,264 -18.462 -27,693 -33,322 -28,984
Utilidad Antes De Impuestos 1,810,861 | -1,969.293 | -2,614,396 | -1,207,189 | -1,281,550 |
Utilidad Neta -1.810,861 | -1,969.293 | -2,614,396 | -1,207,189 | -1,281,550

Fuente: EPS Ilo S.A. Elaboracién: Propia.

b) BALANCE GENERAL

El Balance General refleja la situacién patrimonial y financiera de la empresa a una fecha de cierre,

proyectandose que la estructura de financiamiento de la empresa se mantendra estable en todo el quinquenio

regulatorio.

Asimismo, se aprecia que tiene un efectivo cada afio en promedio por un monto alrededor de S/ 879 864,

lo cual le permitiréa cubrir sus necesidades de financiamiento de corto plazo. El detalle del Balance General

se muestra en el siguiente cuadro:
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Concepto
Activos | 39,220,245 36,846,923 33,863,172 32,320,730 30,686,743
Disponible 2,680,193 1,233,541 130,960 8,780 345,843
Cartera Comercial 3,842,044 3,851,147 3,867,268 4,059,691 4,090,825

" Otros Activos Corrientes 12,618,731 12,618,731 12,618,731 12,618,731 12,618,731
Activos Fijos 19,994,380 19,143,503 17,246,212 15,633,528 13,631,344 |
Activo Fijo Neto Agua 16,070,105 14,638,678 13,621,169 | 12,545,110 11,262,198
Activo Bruto 18,481,534 20,271,893 22,649,601 25,143,023 27,568,759 |
Depreciacién Acumulada 2,411,429 5,633,215 | 9,028,432 12,597,913 16,306,562
Activo Fijo Neto Alcantarillado 3,924275 4,504,825 | 3,625,043 | 3,088.418 2,369,146
Activo Bruto 5,091,682 6,863,366 7,239,590 7,992,199 8,589,699
Depreciacion Acumulada 1,167,407 2,358,541 3,614,546 4,903,781 6,220,553

| Pasivos 101,883,757 | 101,621,593 | 101,399,193 | 101,216,394 | 101,028,038
Cuentas Pagar 100,161,462 | 100,161,462 | 100,161,462 | 100,161,462 | 100,161,462 |
Créditos Programados Preferente 1,722,295 1,460,131 1,237,731 | 1,054,932 866.576

' Patrimonio | -62,563.842 | -64,675.000 | -67.436,351 T -68,795,994 | -70,241,618
Capital Social | 73,114,289 | 73,114,289 | 73,114,289 | 73,114,289 73,114,289
Utilidad del Ejercicio -1,810,861 -1,969,293 -2,614,396 -1,207,189 -1,281,550
Utilidad  Acumulada de  ejercicios | - - - - -
anteriores 136,135,991 | 137,946,852 | 139,916,144 | 142,530,540 | 143,737,730
Donaciones de agua 2,268,721 2,126,856 1,979,900 1.827.,447 1,663,372

Fuente: EPS llo S.A. / Elaboracién: Propia.

c) FLUJO DE EFECTIVO

Para tomar decisiones econdmicas, se debe evaluar la capacidad de la entidad en generar efectivo y

equivalentes al efectivo, a fin de que la EPS no tenga problemas de liquidez en el quinquenio regulatorio.

Esto también va a permitir determinar si la EPS va a necesitar aportes de efectivo en cada afio.

Como se muestra en el Flujo de Efectivo proyectado, se estima que la empresa no necesitaria aportes de

flujo de efectivos, ello debido en parte a que la fecha tiene S/ 4,608,437 como efectivo disponible. Si bien

los 4 primeros afios se tendrian déficit en el flujo de caja, ello seria compensado con el disponible de

efectivo que se tiene actualmente. El detalle del Flujo de Efectivo se muestra en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 104:
Flujo de Efectivo Proyectado del Quinquenio (S/)

Estado De Efectivo

' 1. Generacién Interna De Recursos - Agua 1,001,326 1,522,946 1,177,628 2,257.243 2,505,390
Utilidad Operacional -1,370,837 | -1,621,294 | -2,129.872 | -1,052,631 | -1,094,676 I
Depreciacion Provision Y Amortizaciones 2411429 | 3221,786 | 3395217 | 3,569.481 3,708,649
Variacién de capital trabajo 39,266 77,545 87,717 259,607 108,582 |
2. Necesidades Para Inversion —Agua 3,011,563 2,028,987 2,581,407 2,662,194 | 2,594,506
Inversiones infraestructura, colaterales e institucional 5,041,187 1,790,339 2,377,708 2493422 | 2,425,736 [
Financiacion Externa Contratada Preferente -295,788 238,629 203,699 -168,772 | -168,770 |
Donaciones 2325411 i ’
3. Impuesto De Renta Operacional - Agua 0 0 0 0 0
FCL De Agua -2,095,134 421,145 -1,403,779 -404,951 -89,116
4. Generacién Interna De Recursos - Alcantarillado 675,107 787,705 723,226 1,082,703 10‘?2394 '
Utilidad Operacional -435,760 -329,536 -456,832 -121,236 -157,889
Depreciacion Provision Y Amortizaciones 1,167,407 1,191,134 1,256,005 1,289,234 1,316,772
Variacién De Capital Trabajo 56,540 73,893 75948 | 85295 86,789
5. Necesidades Para Inversion - Alcantarillado 561,632 1,840,484 434,952 801,268 646,158
Inversiones Infraestructura, Colaterales E Institucional 476-5'};"' 1,771,685 376,223 752,609 597,500

-85,279 -68,799 -58,729 -48,659 -48,658
6. Impuesto De Renta Operacional-Alcantarillado 0 0 0 0 0
FCL De Alcantarillado 113,455 -1,052,779 288,274 281,435 425,936
Pago Utilidades Trabajadores 0 0 0 0 0
Ingresos Financieros Excedentes Liquidez 46,084 26,802 12,335 1,310 88
Impuesto De Renta Por Financiacién 0 0 0 0 0
7. Caja Final Periodo -1,935,594 | -1,447,123 | -1,103,170 -122,206 336,908
8 Déficit de financiamiento 1/ 0 0 0 0 0

Fuente: EPS llo S.A. Elaboracion: Propia.
1/ Se considera el saldo de cada inicial de S/ 4'608,437.

d) INDICADORES FINANCIEROS

A continuacidn, se detalla los valores de los indicadores financieros tales como la liquidez, rentabilidad y

de solvencia, los cuales se muestran en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 105:
Ratios Financieros de EP Ilo S.A.
Ratios Financieros Afio | Afio 2 Afio 3 Ano4 Afo 5
Liquidez
Activo corriente/Pasive  0.21 0.19 0.18 0.18 0.19
corriente
Solvencia
Pasivo/Patrimonio -1.63 -1.57 -1.50 -1.47 -1.44
Pasivo/Activo 2.60 2.76 2.99 313 3.29
/'\C“ X Rentabilidad
[2 ROA (Utilidad neta/ Activo) -4.62%  -534%  -1.712%  -3.74% -4.18%
[ .f; mxﬁ“ﬁ i Margen Operativo (Utilidad -1591% -1539% -1982% -7.95%  -8.30%
CIHANCIERR },f Operativa / Ventas)
P = Fuente: EPS Ilo S.A. Elaboracién: Propia.
Liquidez

plazo. De acuerdo a lo proyectado se aprecia que la EPS tiene un ratio menor a uno lo cual indica que podria
tener complicaciones en cumplir sus obligaciones de corto plazo, sin embargo conforme se indica en el
flujo de caja debido a que existe un saldo de caja de 4 millones ello permitird que la EPS pueda cumplir

con sus obligaciones.

Solvencia

Los indicadores de solvencia muestran el grado que la empresa tiene comprometido a su patrimonio frente
a obligaciones con terceros. En el caso de la ratio Deuda - Activo, este indicador se proyecta que va a ser
entre 2.60 y 3.29 lo cual nos indica que la empresa se encuentra muy apalancada, aspecto que debe

mejorarse mediante el refinanciamiento y pago de las deudas.

Rentabilidad

En relacién a la generacién de rentabilidad para la empresa se proyecta que en el quinquenio no obtendria
utilidades, sin embargo se debe indicar que con la proyeccion de flujo de caja libre que se realiza se obtiene
como resultado que el VAN sea igual a 0 en la cual la tarifa media es igual al costo medio. Asimismo, se

debe indicar importante precisar que la proyeccion no incluye otros ingresos que obtiene la empresa.
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8. DETERMINACION DE LAS FORMULAS TARIFARIAS Y METAS DE GESTION

8.1. DETERMINACION DE LAS METAS DE GESTION

L AN ; : X G
@\ Las metas de gestion que se propone lograr la EPS en el quinquenio regulatorio, estan orientadas a buscar

@\
1> la eficiencia empresarial en beneficio de sus usuarios; las cuales se presentan a continuacion:

Cuadro N° 106:
Metas de Gestion a nivel de EPS
: Unidad | _ e i :
Meta de Gestion : Ano | Aiio 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5
4 de Media
Ampliacion anual de N® 346 = 2 ” 2
medidores’
A Renovacion anual de N° 1643 1643 1643 166 166

J medidores2

Coutimidad promedio Horas/dia | 15.6 16.6 17.6 176 17.6

Actualizacion del catastro
comercial de agua potable y %o 100 100 100 100 100
alcantarillado en sistema GIS
Actualizacion del catastro

técnico de agua potable y % 0 50 100 100 100
alcantarillado en sistema GIS

Aereadores operativos de la % = 100 100 100 100
PTAR

Relacion de trabajo3 % 83% 79% 83% 4% 74%

'Se refiere a la instalacion de medidores por primera vez financiados con recursos internamente generados por la empresa.
*Se refiere a la instalacion de un nuevo medidor en una conexién de agua potable que ya contaba con medidor. Su reemplazo o reposicion
se efectila por haber sido robado, manipulado o por el deterioro de su vida util (ya sea que subregistre o sobreregistre),

¥Se obtiene de dividir los costos totales de operacién (deducidos la depreciacion, amortizacion de intangibles, costos por servicios
colaterales y provision por cobranza dudosa) entre los ingresos operacionales totales (referidos al importe facturado por servicios de
agua potable y alcantarillado, incluido el cargo fijo).

8.2. ESTIMACION DE LA TASA DE ACTUALIZACION

La tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de caja econémicos generados por la empresa es el
Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCI18 por sus siglas en inglés). Dicho costo de oportunidad
representa el costo promedio ponderado del costo de la deuda de la EPS Tlo S.A. y el costo de su capital

propio.

El célculo de la tasa de descuento primero se calcula en dolares y luego se convierte a moneda nacional
expresada en términos reales. La determinacién de la tasa de descuento se fundamenta en lo establecido en

el numeral 8.2 del Anexo N°2 del Reglamento General de Tarifas'® y en el Anexo N° 5 del citado

"* Weighted Average Cost of Capital (WACC)
17 Resolucion del Consejo Directivo N® 009-2007-SUNASS-CD publicado en el diario oficial £/ Peruano el 05 de

febrero de 2007 y modificatorias.
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reglamento, en donde se especifican los parametros a ser utilizados para el calculo del Costo Promedio
Ponderado de Capital. Segtn lo anterior, la tasa de descuento en soles en términos reales, es 4,68% cuyo

procedimiento de calculo se muestra en los siguientes parrafos.

a) Foérmula para calcular Costo Promedio Ponderado de Capital
El valor del WACC resulta de ponderar i) el costo de oportunidad que enfrenta el inversionista por
comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo de oportunidad de capital) y ii) el costo de
la deuda que se tiene con terceros por financiar parte de la inversion; ponderado cada uno de ellos por el

/’f. \LO § ™ monto de recursos que se tiene por cada fuente de financiamiento. Asimismo, debe precisarse que el gasto

R ; T ; ;
. de intereses como la participacion de trabajadores permite generar un escudo fiscal que reduce el costo del
I_;"ﬁnanciamiento, lo cual debe tenerse en cuenta al momento del calculo del costo de deuda. El valor del

e WACC, expresada en ddlares nominales, se calcula utilizando la siguiente ecuacién:

WAC€=Re*(L)-FRL,*[1—(1—(1'—f)*(1—p))]*(£:;[))

E+D
Donde:

WACC: Costo promedio ponderado de capital
R.:  Costo de oportunidad del capital
R4 Costo de la deuda

t: Tasa de impuesto a la renta
E: Patrimonio neto
N ' D: Deuda total de la empresa

p:Porcentaje de participacion de trabajadores

b) Estimacion de los parametros
b.1 Costo de oportunidad de capital (Re)
La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuacién de activos CAPM20,
el cual propone que dicha tasa se calcula afiadiendo a la tasa libre de riesgo (Rf), una prima por riesgo (la
diferencia entre el rendimiento de mercado vy la tasa libre de riesgo) ponderada por la volatilidad del
mercado (riesgo sistémico) y agregando una prima por el riesgo pais (RP), el cual se agrega para reflejar
que en mercados emergentes el riesgo es mayor y por ende la rentabilidad exigida debe ser mayor. Segun

dicho modelo. El costo de oportunidad de capital se calculara de la siguiente manera:

20 Capital Asset Pricing Model (CAPM).
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Re=Rf+p* { (E(Rm)—-Rf} + RP
Donde:
: Tasa libre de riesgo

: Riesgo sistémico
: Prima por riesgo pais

Tasa libre de riesgo (Rf)

&
<

o ")
e
L
i
e

Agua
= llo

De acuerdo al Reglamento General de Tarifas para el calculo de la Tasa libre de riesgo se debe realizar un
promedio aritmético de los Bonos del Tesoro Americano a 10 afios de los tltimos 12 meses. Al respecto,
se ha calculado el promedio aritmético de los ultimos 12 meses, periodo que comprende desde el mes de
agosto de 2018 al mes de julio del 2019,

el cual ascendié a 2,67%.

Cuadro N° 107:
Cilculo de la Tasa Libre de Riesgo

Mes Tasa (%)
Agol8 | 2.888217
Sepl8 299525
Oct18 3.156174
Nov18 3.115773
Dicl8 2.83281
Enel9 2.708435
Febl19 2.6728
Mar19 2.569714
Abrl19 2.530409
May19 2.388043
Jun19 2.0733
Jull9 2.050565
Promedio | 2,67%

Fuente: BCRP. Elaboracidn: Propia

Riesgo sistémico - Beta (B)

El B mide el riesgo sistémico del negocio, siendo este el riesgo estructural del negocio y que no se puede

diversificar. Asimismo, este parametro representa una medida de la sensibilidad del retorno del activo de

la empresa en relacion a la variacion del retorno del mercado. Sobre el particular, este parametro fue
establecido por la SUNASS en el Reglamento General de Tarifas de la SUNASS y lo determiné en un valor

de 0,82.
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Prima de Riesgo del Mercado (E(Rm) — Rf)
La Prima de riesgo de mercado mide el rendimiento adicional que un inversor requiere para mantener una

. cartera diversificada de acciones en lugar de un activo libre de riesgo. Sobre el particular, el Reglamento

o\

|

A7)

9"\ General de Tarifas ha determinado este valor en 6,57%, en el cual se indica que se ha obtenido como la
_' media aritmética de la diferencia del rendimiento del indice de S&P 500 y el bono del tesoro a 10 afios en

l' /]

[

)

®

)

L)

o

.

[
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) AL
- Hio - /" el periodo de 1928 a 2006.
° ==
Lo

®

o

o

L

a

o

o

L)

L)

Lo

Riesgo Pais (RP)
Es la prima de riesgo que exige el inversionista y que se agrega al costo de capital debido a que la inversion
se realiza en un mercado emergente, dado que en este ltimo mercado el riesgo es mayor al del mercado

desarrollado.

Sobre el particular, el Reglamento General de Tarifas de SUNASS establece que esta variable se obtendra
a través del promedio aritmético mensual de los tltimos 24 a 48 meses del EMPI+Pert publicado por el
Banco Central de Reserva del Perti. Al respecto, para calcular el indicador se ha considerado el plazo de 48

meses, el mismo que abarca el periodo de agosto de 2015 a julio de 2019, con lo cual se obtuvo el valor de

1,66%.
Cuadro N° 108:
Calculo del Riesgo Pais
Ricsgo pais (Pb)  Mes  Riesgo pais (Pb)  Mes = Riesgo pais (Pb)  Mes  Riesgo pais (Pb)
Agols 217.4762 Novlé 167.65 Febl18 132.1053 Mayl9 135.4545
Sepl5 234.0476 Dicl6 164.8095 Marl 8 145.4615 | Junl9 129.15
= Octl5 2260952 | Enel? 157.3 Abri8 145.2381 ; Jull9 115.8182
Novl5 218.7368 Febl7 152.1053 Mayl18 157.5909 |
Dicl5 236.4091 Marl7 141.087 Junl8 163.3333
Enel6 266.3158 Abrl7 149.1579 Jullg 150.2381
Feb16 281.7 May17 141.1818 Agol8 149.2609
Marl6 226.9091 Junl? 1435 Sepl8 | 139.5263 X
Abrl6 210.0476 Jull7 141.9 “Octl$ 1433182
Mayl6 207.9048 Agol7 156.0357 Novl8 156.9
Junlé 209.9091 Sepl7 144 Dicl8 162.9474
Jull6 183.75 Octl? 139.619 Encl9 151.9048 e
Agol6 169.6087 Novl7 138.8095 Febl19 139.3158
Seplé 161.8571 | Dicl? 136.15 Marl9 135.6667
Oct16 146.6 Enel8 121.5769 Abrl9 122.4286
Promedio (%) 1,.66%

Fuente: BCRP. / Elaboracién: Propia
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Teniendo en consideracion los parametros anteriormente calculados el costo de oportunidad de capital

asciende a 9,71%, el cual se calculé segin se muestra a continuacion:

s Re=Rf+B*{(E(Rm)-Rf} +RP
Re = 2,67% + 0,82*6,57%+1,66% = 9.71%

N, O 25 :
N b.2 Apalancamiento de la empresa
En el siguiente cuadro se aprecia la estructura de apalancamiento que se va a considerar para el calculo del
N
q,-._\WACC.
Cuadro N° 109:
Apalancamiento de la EPS Ilo S.A.

Concepto Participacion
Deuda Total (D) 50,0%
Patrimonio (E) 50,0%
Total de financiamiento | 100%

Fuente: EPS llo 5.A. / Elaboracion: Propia

b.3 Tasa de Impuesto

El financiamiento a través de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régimen
tributario permite descontar los intereses para determinar la base imponible para el pago de impuestos,
disminuyendo asi el pago de impuestos. Para el caso peruano, la utilidad a ser distribuida a los trabajadores
(los trabajadores tienen derecho a una participacion de 5% de las utilidades) también genera escudo fiscal.

Por lo tanto, el calculo de la tasa impositiva efectiva se define como:

te=1-(1-)(1-p)

Donde:
t: Tasa de impuesto a la renta equivalente al 29,5%"'
p: Participacién de trabajadores en las utilidades de la empresa, equivalente al 5%

Aplicando la formula anterior la tasa de impuestos efectiva asciende a 33,03%:
te=1-(1-29,5%)(1-5%)=33,03%

21 Establecido en el articulo 55 de la Ley del Impuesto a la Renta.
2 Establecido en el articulo 2 del Decreto Legislativo 892,

péagina 170



000039
EPSILO S.A. ﬁ Agua

—A [

b.4 El costo de la deuda (Rd)
El Reglamento General de Tarifas de SUNASS establece el procedimiento para calcular el Costo de Deuda,

el cual se calcula mediante la siguiente expresion:

Rd = Rf + Prima por Riesgo Pais (RP) + Prima por Riesgo de Sector**

_-._::l: > Aplicando la formula anterior, se obtiene un costo de deuda ascendente a 5,79%:
Rd = 2.67% + 1,66% + 1,46% = 5,79%

¢) Estimacion del Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCnrmn)
[O & Considerando los valores de los parametros anteriormente calculados se obtiene un valor del WACC 6,79%

Una vez calculado el WACCnme se pasa a convertir al WACC nominal en moneda nacional
(WACCnmn) el cual asciende a 7,28% y se calcula mediante la siguiente ecuacion:
WACCpmn = (1 + WACCypne) * (1 + tasa de devaluacion esperada) — 1
WACCuma = (1+6,79%)*(1+0,45%)-1
WACCnmn = 7,28%

Considerando dicho valor, se estima el WACC real en moneda nacional (WACnrmn) en un 4,68%

y se estima mediante la siguiente ecuacion:

1+ wacc
WACCymn = [( ) 1} * 100

(1 + Inflacién)
WACCnrmn = {((1+7,28%) / (1+2,48%)) — 1}*100
WACCnrmn = 4,68%

» La prima de riesgo del sector fue establecida en el reglamento general de tarifas y asciende a 1,46 %. El resto de
componentes fue calculado en los acapites anteriores.
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En relacién a ello, en el siguiente cuadro se muestra la composicién de la base de capital
correspondiente a activos fijos teniendo en consideracién la fuente de financiamiento por recursos

propios como por donaciones:

Cuadro N° 110:
Clasificacion de Activos Fijos Netos de la EPS

Activos asignados a recursos propios Activos asignados a donaciones

Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado Sub total Total de
Sub total (S/) x
(89 () (8) (80 (S activos (S/)
Valor de Activos | 7,318,237.4 | 3,937,803.1 11,256,040.5 | 6,122,110.2 677,505.4 6,799,615.5 | 18.055656.0
% activos 40.5% 21.8% 62.3% 33.9% 3.8% 377% 100.0%

" Fuente: EPS Tlo S.A. Elaboracitn: Propia

Adicionalmente, en el siguiente cuadro se muestra el capital de trabajo inicial asignado tanto para el servicio

de agua potable como para el servicio de alcantarillado:

Cuadro N° 111:
Capital de trabajo a ser incorporados como Base de Capital

Servicio Capital de trabajo Participacion

en el periodo inicial (%)
(S)

Agua potable 035,153.5
Alcantarillado 270,180.6 22.4%
Total 1,205,334.1 100%

Fuente: EPS Ilo S.A. Elaboracion: Propia

Teniendo en consideracién la formula para el célculo de la Base de Capital inicial a ser incorporados en la
formula tarifaria la misma asciende a S/13 256 929.6 cuyo detalle de calculo se muestra a continuacion:

KOT = S/11 256 040.5 + 0,117* S/6 799 615.5 + S/1 205 334.1 = S/ 13 256 929.6

El detalle de la Base de Capital Inicial que seran incorporados en la formula tarifaria se muestran

a continuacion:
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Cuadro N°112:

Valor de activos netos operativos incorporados en la férmula tarifaria

Servicio Activos operativos Activos operativos Capital de Base de
////TL-O asignados con asignados como trabajo en el Capital
/f@ ‘SM recursos propios donados y/o periodo inicial - KOT
l’fi‘ 6 CIA 7 ‘ (S/) transferidos inicial (S))
O Ll (S (S
N — 1L " | Agua potable 7,318,237.4 716,286.9 935,153.5 8,969,677.7 ‘
= Alcantarillado 3,937,803.1 79,268.1 270,180.6 4,2872519 |
Total 11,256,040.5 795,555.0 1,205,334.1 13,256,929.6

Fuente: EPS llo 8.A. Elaboracion: Propia

D omely
ADH ~ ) Sedebe indicar para el reconocimiento sefialado en el cuadro anterior se incorpord la totalidad de los activos

\ FINA

\\__/ fijos operativos asignados como recursos propios y el 11.7% de los activos donados (aT = 11.7%).

\

8.2.1. BASE DE CAPITAL FINAL

}'tD e acuerdo al Anexo 2 del Reglamento General de Tarifas la formula para calcular la Base de Capital Final
/esla que se muestra a continuacion:
5 5
K5; = KO + » (legppe—j — Dlegpp—j — DAFNgppoy—;) — ar * Z(DAFNDT oe—j) + Br
j=1 j=1

5
* (Z lepr t=-j — DJ'EDT t—j) + WKe5
j=1

N\‘%‘L I : Donde:

KO+ : Valor de la Base de Capital Inicial

Ierep: Inversiones eficientes estimadas en activos fijos operativos previstas para el quinquenio y financiadas
con recursos propios de la empresa y préstamos.

Iept: Inversiones eficientes estimadas en activos fijos operativos previstas para el quinquenio y financiadas
con recursos provenientes de donaciones y/o transferencias.

DIegpp: Depreciacién econdmica estimada de los activos operativos eficientes, financiados con recursos
propios y préstamos, que se estima inicie operaciones durante el quinquenio regulatorio.

DIepr : Depreciacién econdémica estimada de los activos operativos eficientes, financiados con donaciones
y/o transferencias, que se estima inicien operaciones durante el quinquenio regulatorio.

DAFNRgpp: Depreciacion econdmica estimada de los activos fijos operativos eficientes, financiados con
recursos propios y préstamos, con que contaba la empresa al inicio del quinquenio regulatorio.

DAFNpt: Depreciacion econdmica estimada de los activos fijos operativos eficientes, financiados con

donaciones y/o transferencias, con que contaba la empresa al inicio del quinquenio regulatorio.
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ar : Factor de gradualidad para la incorporacion de los activos fijos operativos, financiados con donaciones
y/o transferencias, incorporados en la Base de Capital Inicial.

Bt : Factor de gradualidad para la incorporacion de las inversiones en activos fijos operativos eficientes,
financiados con donaciones y/o transferencias, en la Base de Capital Final. Su valor es 1, pudiendo ser

menor, pero mayor a 0, en el Estudio Tarifario, previa justificacion.

WKe5: Capital de trabajo eficiente estimado para el tltimo afio del quinquenio regulatorio.
"/c_': E\‘} Los valores de los factores de gradualidad (@t y Bt ) definidos en el numeral 8.3 deben incrementarse en
u?' ' A Tr * cada uno de los siguientes quinquenios regulatorios hasta alcanzar el valor de 1, con el fin de incorporar el
" ol : T“ / valor total de los activos provenientes de donaciones y/o transferencias dentro de la Base de Capital.
a"“-»-\_/ji En los procesos de revision tarifaria, si las inversiones reales del quinquenio anterior efectuadas fueron
menores que las inversiones proyectadas, pero las metas de gestion fueron cumplidas, la base de capital
inicial se debera calcular incluyendo los valores reales.
En los procesos de revision tarifaria, si las inversiones reales del quinquenio anterior efectuadas fueron
mayores que las inversiones proyectadas y las metas de gestion fueron cumplidas, se reconoceran dichas

/ inversiones a criterios de eficiencia.

Teniendo en cuenta el marco normativo anterior, el valor de los activos al afio 5 correspondientes al servicio
i de agua asciende a S/ 15 323 464.3 y para el servicio de alcantarillado asciende a S/ 4 915 445.2, cuyo

procedimiento de célculo se muestra en los siguientes cuadros:

N\ Cuadro N° 113:
S~ Base de Capital Final de agua (S/)

Factor 1: Ko 8.969,678
| Ie RPP 11,803,001
[ Factor 2: DIe RPP 3,032,740
.J DAFN rpp 4,065,687

Factor 3: at *DAFN don 571,737

le Don 2,325411
Dle Don 1,182,334

Beta 1.00
F 4:
o Ie Don descontado de
depreciacion y multiplicado por | 1,143,077
el Beta
Factor 5: Wke 5 1,077,874
Base de Capl::sl Final-Agua: 15,323.464.3

Fuente: EPS llo S.A. Elaboracién: Propia

pagina 174

9900900920000 0000000000000200000OOCRDRORIIIONOTIOIOOODOIYODOIODIYYYY
\\
‘!ll
L
-
¥l



A 0006
EPSILO S.A. 2 Agua
v llo
Cuadro N° 114:
Base de Capital Final de alcantarillado (S/)

Factor 1: Ko 4,287,252
Factor 2: Ie RPP 3,974,390
Dle RPP 359,076
DAFN rpp 3,281,503
Factor 3: at *DAFN don 24,298
Factor 4: Ie Don 0
Dle Don 0
Beta 1
Ie Don descontado de | 0
depreciacion y multiplicado por el
Beta
Factor 5: Wke 5 318,679
Base de Capital Final- | S/4 9154452
Alcantarillado: K5

Fuente: EPS llo S.A. / Elaboracién: Propia

-

8.3. PROYECCION DE FLUJO DE CAJA LIBRE

’_,_.
,/
[=]
-
m

La situacion de equilibrio econémico se obtiene cuando el Valor Actual Neto (VAN) de la empresa toma
un valor igual a cero, alcanzando de esta manera sostenibilidad econémica. Es decir, la tarifa media de
equilibrio calculada permite cubrir el costo de la prestacién del servicio. En ese sentido, a efectos de

determinar la tarifa media de equilibrio, se estimé el costo medio de mediano plazo (CMP) para el servicio

\ D de agua potable y el correspondiente para el servicio de alcantarillado de manera independiente, de acuerdo

/' alasiguiente ecuacién:

5
K, +ZC} +1, +AWK +Ip, K,

¢ 5
=l (]. + P') (1 +r)
CMP= i 0
=+
Dénde:
KO0 : Base de capital al inicio del periodo;
It : Inversiones en el periodo t;

WKt : Variacion del capital de trabajo en el periodo t,
K5 : Capital residual al final del quinto afio;

O&Mt : Costos de explotacion en el periodo t;

Qt : Volumen facturado en el periodo t;
1 : Impuesto en el periodo t;

r : Tasa de descuento o costo de capital;

t . Periodo (aio).
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Los valores empleados para estimar el CMP tanto por el servicio de agua potable como el servicio de

alcantarillado, se obtuvieron del flujo de caja proyectado —en términos reales- de la empresa. Cabe precisar

que dichas cifras han sido descontadas a la tasa del costo promedio ponderado de capital de 4,68%.

L5 ;-'.En los flujos de caja de los servicios de agua potable y alcantarillado que se muestran en los siguientes
/ cuadros se aprecian que los CMP estimados, que ascienden a S/ 2,7543 por m’ para el servicio de agua

Flujo de caja del servicio de alcantarillado (En soles)

L0 S
= potable, y de S/ 1,0827 por m’ para el servicio de alcantarillado.
s N Cuadro N° 115:
Q :
GER gt Flujo de caja del servicio de agua potable (En soles)
i
Aiio Base
Costos Operativos 7.462,664 | 7,921.414 | 8,542,400 | 8,597,117 | 8,761,652
Inversiones Netas 2,715,776 | 1,790,359 | 2,377,708 | 2,493,422 | 2,425,736
Inversiones 5,041,187 1,790,359 | 2,377,708 | 2,493,422 | 2,425,736
(-) Donaciones 2325411 0 0 0 0
Variacion de capital-trabajo 52,371 52,371 72,926 1,499 15,925
Impuestos 0 0 0 0 0
Base Capital 8,969,678 -15,323,464
Flujo de Costos 8,969,678 10,230,811 | 9,764,143 | 10,993,034 | 11,092,037 | -4,120,152
VP Flujo 43193 498 )
Volumen Facturado (m3-afio) 3,499,984 | 3,520,542 | 3,603,396 | 3,646,212 | 3,708,254
VP Volumen Facturado 15 682 439
CMP (S/m%) 2,7543
Fuente: EPS llo S.A. Elaboracion: Propia.
Cuadro N° 116:

Calculo del CMP Afo Base | Ao 1 Afio 2 Ao 3
Costos Operativos 2,119,110 | 2,292,571 | 2,446,001 | 2,478,411 | 2,553,629 |
Inversiones Netas 476,373 1,771,685 | 376,223 752,609 597,500 '
Inversiones 476,373 1,771,685 | 376,223 752,609 597,500
(-) Donaciones 0 0 0 0 0
Variacion de capital-trabajo 20,152 20,152 17,868 2,450 8,028 i
Impuestos 0 0 0 0 0 |
Base Capital 4,287,252 4,915,445 |
Flujo de Costos 4,287,252 2,615,636 | 4,084,408 | 2,840,092 | 3,233,471 | -1,756,288
VP Flujo T e e (e (Rl Hp e s e
Volumen Facturado (m3-afio) 2,935,699 | 2,951,515 | 3,031,388 | 3,080,145 | 3,128,994
VP Volumen Facturado 13,193,480 |
CMP (S/m*) 1.0827 ’
Fuente: EPS llo S.A. Elaboracion: Propia.
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8.4. DETERMINACION DE LAS FORMULAS TARIFARIAS

L et

Las férmulas tarifarias que se sustenten en el PMO parten de obtener el cierre econdémico y el cierre

financiero simultaneamente.

Para realizar el cierre econdmico es necesario la construccion de un flujo de caja libre

proyectado para la determinacion del incremento tarifario requerido en la tarifa de la estructura tarifaria del

servicio. En ese sentido, la metodologia consiste en definir ingresos que generen flujos de caja que
descontados a la tasa del costo promedio ponderado de capital permita que el VAN sea igual a cero, o lo
._r,/.’\"{_h lj""‘\ que es lo mismo, que la tasa de descuento iguale a la Tasa Interna de Retorno (TIR) de la compaiiia.

7\

fa’ :

i GE“E N

'"._"u AOMINIST } Por otro lado, el cierre financiero implica la evaluacion de la viabilidad financiera de la empresa que se

X LT _— ; _— : : o o2 o o
M " realizara a través del analisis del flujo de efectivo y de los indicadores que revelen la situacion de liquidez,

endeudamiento y rentabilidad del negocio.

De esta manera, se estaria cumpliendo la condicion de equilibrio econémico-financiero, tal como se muestra
a continuacion:
Cuadro N° 117:

Equilibrio Econémico - Financiero

Servicio Unidad
Agua S/m3 12,754 2754

Alcantarillado S/ m3 1.083 1.083
Fuente: Software PMO ' '
Donde:

CMP: Costo medio de mediano plazo
TM: Tarifa media

FORMULA TARIFARIA

Los incrementos sobre las tarifas medias por volumen (S//m3) de todas las categorias y rangos de consumo

a aplicarse para los primeros cinco afios, quedaria expresada como sigue:
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Cuadro N° 118:
Férmula Tarifaria

1. Por el servicio de agua | 2. Por el servicio de
= |

potable [ alcantarillado

Ty=To(1+0,100)(1 +®)  T,=To(l+0,100) (1 + D)

Ta=Ti(1+0,120) (1 +®)  Ta=T (1 +0,120) (1 + D)
Ts=Ta (1+0,000) (1 +®)  Ts=Ta(1+0,000) (1 + D)
Te=T3(1+0,126) (1 +®)  Ty4=Ts(1+0,125) (1 + D)
Ts=Ta(1+0,000) (1 +®)  Ts=Ts(l+0,000) (1 +®)

e ] Ly Fuente: Modelo Tarifario de la EPS ILO S.A. Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
a o
(& o,
\"\‘ nﬂt‘ Elp‘Dc:t.nde
T - T Tarifa media de la estructura tarifaria vigente.
- T Tarifa media que corresponde al afio 1.
- Ta Tarifa media que corresponde al aiio 2.
- Tu Tarifa media que corresponde al afio 3.
= Ty Tarifa media que corresponde al afio 4.
- Ts Tarifa media que corresponde al afio 5.
- O Tasa de crecimiento del Indice de Precios al por Mayor.
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9. DETERMINACION DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS

ESTRUCTURA TARIFARIA VIGENTE

La estructura tarifaria de la EPS ILO S.A. fue aprobada con Resolucion de Consejo Directivo N° 012-2012-
SUNASS-CD del 16.03.2012, a partir de esta estructura tarifaria la EPS implementd la primera etapa del
‘reordenamiento tarifario en cumplimiento a lo dispuesto en el Reglamento General de Tarifas aprobado con
Resolucion de Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD. En ese sentido, la estructura actual mantiene
las tarifas diferenciadas para los servicios de agua potable y alcantarillado, y los usuarios se clasifican en
Residenciales (categorias social y doméstico) y No Residenciales (categorias Comercial y otros, Industrial

y Estatal).

Asimismo, con la implementacion de esta primera etapa del reordenamiento tarifario: Se implemento la
facturacion por Cargo Fijo y Cargo Variable, eliminando los consumos minimos; se
eliminaron/modificaron otros aspectos como la determinacion del subsidio cruzado y los rangos de
consumo; y se establecieron las asignaciones de consumo para cada categoria que rigen a la fecha. Cabe
resaltar que actualmente SUNASS viene trabajando en una nueva propuesta de estructura tarifaria a ser

presentada este ano a la EPS.

A continuacion, el detalle de la informacidn de la Estructura Tarifaria vigente:

Cuadro N° 119:
Estructura Tarifaria Vigente de la EPS ILO S.A. (Jun. 2018)

CARGO VARIABLE*
RANGO (SOLES POR m") CARGO ASIGNACION EN

CATEGORIA
EN m? TARIFA TARIFA FLIO* S/. m’

AGUA DESAGUE

0ald 1.0462 3.1606
SOCIAL 10

10 a mis 20172 0.8526 3.1606

RESIDENCIAL 0alo 1.0941 0.4625 3.1606
DOMESTICO 10220 1.8525 0.7830 3.1606 15

20 a mas 2.6909 1.1373 3.1606

COMERCIAL Y |0al5 2.0233 0.8552 3.1606
15

OTROS 15 a mas 3.5181 1.4871 3.1606

NO 0a30 4.5462 1.9216 3.1606
INDUSTRIAL 30

RESIDENCIAL 30 a més 6.5364 2.7628 3.1606

0as0 1.8525 0.7830 3.1606
ESTATAL 40

50 amés (2.6909 1.1373 3.1606

*Los importes no incluyen IGV.
Fuente: Gerencia Comercial de la EPS ILO S.A.

pagina 179




0080030

Agua

v llo

EPSILO S.A.

INCREMENTOS TARIFARIOS IMPLEMENTADOS

Los incrementos tarifarios implementados por la EPS ILO S.A. en el periodo 2012 — 2018, fueron en total

tres:

e El primer incremento, considerado como parte del Estudio Tarifario, fue de 5.1% en el servicio de
agua potable y 8.5% en el servicio de alcantarillado. aplicado desde la Facturacién de MAYO 2012.

e El segundo incremento tarifario fue de 3.31% en el afio 2015 por un primer incremento del [ndice
de Precios al por Mayor (IPM), aplicado desde la Facturacion de SETIEMBRE 2015.

o El tercer incremento fue de 3.46% en el afio 2017 por un segundo incremento del IPM, aplicado
desde la Facturacion de FEBRERO 2017.

& g 13

o Cuadro N° 120:
Porcentajes (%) de Incrementos Tarifarios Periodo 2012 — 2018 (Jun. 2018)
INCREMENTO POR INCREMENTO POR TOTAL

|
i ESTUDIO TARIFARIO IPM INCREMENTO

AGUA
AGUA AGUA
ALCANT. - ALCANT. POTAB ALCANT.
POTABLE POTABLE e

2017 - - 3.46% 3.46% 3.46% 3.46%

2018 p . = . %

TOTAL 5.10% 8.50%

Fuente: Gerencia Comercial de la EPS [LO S.A.
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PROPUESTA DE MODIFICACION DE ESTRUCTURA TARIFARIA
La nueva estructura tarifaria mantiene la estructura vigente, y se modifican los precios por unidad de metros

ciibicos consumidos, por efecto de los incrementos tarifarios, conforme a la siguiente estructura para el

primer afio regulatorio:

Cuadro N° 121:
Estructura Tarifaria Propuesta de la EPS ILO S.A.

CARGO VARIABLE

— _ Sy RANGO (SOLES POR m?) CARGO  ASIGNACION
L0 CLASE CATEGORIA :
/% ENm’ TARIFA  TARIFA FLJO S/. EN m’
,r:; GERE! g AGUA  DESAGUE
|
\ T*“‘:‘“‘ oy 0al0 1,15082 0,48642 3.1606
\, ' SOCIAL 10
i, » 10amas | 221892 0.93786 3.1606
“\-g:_-#
RESIDENCIAL Dall 1,20351 0,50875 3.1606
DOMESTICO 10a20 | 2.03775 0,8613 3.1606 15
20 a mas 2,95999 1,25103 3.1606
Oals 2,22563 0,94072 31.1606
COMERCIAL Y OTROS 15
15amas | 3.86991 1,63581 3.1606
NO 0a30 5,00082 2,11376 3.1606
INDUSTRIAL 30
RESIDENCIAL 30amas | 7.19004 3,03908 31606
0as0 2,03775 0,8613 3.1606
ESTATAL 40
S0amas | 2.05999 1.25103 3.1606

Fuente: EPS ILO S.A
Elaboracion: Propia
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10. DISENO DE MECANISMOS DE RETRIBUCION POR SERVICIOS ECOSISTEMICOS
HIDRICOS - MRSE HIDRICOS

CARACTERIZACION HIDROLOGICA DE LA CUENCA DE APORTE PARA LA EPS ILO S.A.

: La oferta hidrica en la region Moquegua proviene de la cuenca del rio Tambo, el rio Ilo - Moquegua y la
"/ del rio Locumba (Para el caso exclusivo de Ilo), las tres cuencas hidrograficas pertenecen a la vertiente del
Pacifico y son de caracter estacional. La EPS Ilo se abastece de dos 02 cuencas hidrograficas.

Con respecto a la precipitacién en Moquegua, varia dependiendo de la altitud y de la estacionalidad, siendo
los meses de enero y febrero los meses de mayor lluvia. La mayor precipitacion promedio se da en la parte
" alta de la cuenca, con promedios que estan entre los 306.2 mm/mes (Grafico N° 14) a diferencia de la parte
media y baja de la cuenca donde la precipitacién solo alcanza entre 24.47 mm y 30.9 mm (Grafico N° 15).
Griéfico N° 13::

Estacion meteoroldgica Calaoca — datos de precipitacion mensual promedio acumulado

400

350

300

250

200

150

100

50 I
, I oo s B 1 _

FEB MAR ' ABR MAY JUN JUL 'AGO SET OCT NOV DIiC
B PMAX 306.2 334.3 2246 424 22 2 247 23.1 415 45, 3 81 | 8.7 | 996
W Pmin 16 |533 | 58 |0.02| 63 | 0.6 (001 |0.01 O.02 | 0.02 | 0.01 | 0.3

PP del eje

Fuente: SENAMHI (1994-2015). Elaboracion: Direccion del dmbito de la prestacion
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Grafico N° 14:;

Estacion meteoroldgica Calaoca — datos de precipitacién mensual promedio acumulado
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN juL AGOD SET ocT NOV DIC
mPMAX 2447 | 2432 30.9 412 1 0.2 1.53 0.91 0.21 0.01 0.01 2.01

H Pmin 0.01 0.2 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

Fuente: SENAMHI (1994-2015). Elaboracion: Direccion del dmbito de la prestacion.

Grafico N° 15:

Estacién meteoroldgica Ilo — datos de precipitacién mensual promedio acumulado

PP
I

15
1 .
i |
. B B
ENE FEB MAR ABR

MAY JUN JUL AGO SET ocT NOV DIic
mPMAX 2,42 1.6 2.4 1.21 15 0.9 3.41 0.5 1 0.01 0.8 0.3
HPmin 0.01 0.01 2.4 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 | 0.02

Fuente: SENAMHI (1994-2015). Elaboracion: Direccion del dmbito de la prestacion.

Con respecto a la precipitacion en el Distrito de Ilo, provincia de Ilo, varia dependiendo de la altitud y de
la estacionalidad, siendo los meses entre enero a marzo y el mes de julio con mayor intensidad de
precipitaciones, con precipitaciones acumuladas maximas entre 1.6 mm y 3.41 mm, los meses desde Abril
a Diciembre con menor intensidad presentando precipitaciones acumuladas maximas entre 0.0l mmy 1.5

mim.
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La primera cuenca que abastece a Ilo es la cuenca Ilo-Moquegua, a través del cauce del rio Osmore, donde
se encuentra la captacion de la EPS Ilo, cabe mencionar que el agua de esta cuenca proviene del transvase

de agua de la cuenca del tambo, a través del embalse Pasto Grande.

La segunda cuenca es la del rio Locumba, por medio del cauce de un canal de riego que proviene del agua
N

B '\.-.\

7

de la laguna Aricota. La empresa hidroeléctrica capta de la laguna agua para producir energia eléctrica,
agua que luego devuelve al cauce del rio, de donde es captada por un canal a la parte media baja de la

J
// cuenca en donde la EPS Ilo aguas capta.

L LO 2

Figura N° 13:
Cuencas hidrograficas de interés para la EPS ILO S.A

== = — =] ] ]

3 - i o e ' “_EZ-'» T

Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién

Ya que la EPS no se abastece de la totalidad del agua disponible en las cuencas en mencién, a continuacion,
para efectos de analisis de este documento, describiremos las cuencas de aporte para la EPS Ilo S.A como
“Subsistemas”, tomando en cuenta la importancia en disponibilidad y calidad de agua en puntos o areas

especificas de interés para la EPS Ilo.
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Figura N° 14:
Subsistemas de importancia para la EPS ILO S.A
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Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacion

Las zonas en color verde (Figura N° 14) son las areas de influencia tanto para Pasto Grande y laguna Aricota

de los cuales las EPS Ilo depende para poder captar (puntos rojos es la ubicacién de sus captaciones) y

trasladar el agua a sus PTAP en la parte baja de la ciudad de Ilo, donde la EPS brinda el servicio.

. Subsistema pasto grande - Osmore
La EPS ILO S.A. se abastece de agua a través de la captacién Osmore, captacion que recibe las aguas

superficiales provenientes de la parte alta de la cuenca del Tambo en donde a través del embalse Pasto

Grande es almacenada para luego ser transvasada al cauce del rio Moquegua (Cuenca Moquegua).
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Figura N° 15:

Subsistema Pasto Grande - Osmore
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Elaboracion: Direccién del Ambito de la prestacion

Imagen N° 44:
Presa Pasto Grande.

Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacién
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El embalse a través de los aflos ha sufrido un deterioro considerable de la calidad de agua, presentando
concentraciones de algunos metales que sobrepasan los ECAS, en especial si los comparamos con los

estandares de agua para uso poblacional.

Figura N° 16:

Zona de influencia/recarga del embalse Pasto Grande.

=
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= Elaboracion: Direccibn del Ambio de {a prestacion

La conduccién del agua de este embalse hacia la parte baja, se da a través de un canal abierto, aprovechando
también los cursos superficiales de rios que son afluentes de la cuenca Ilo — Moquegua. De esta fuente la
EPS Ilo a través de la captacién Osmore (Imagen N° 45 y 46) capta alrededor de 120 Us, teniendo una

licencia de uso de 250 I/s.
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Imagen N° 45:

Captacion Osmore (i)
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Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacién

Imagen N° 46:

Captacion Osmore (ii)

ol S e
Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién
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De esta captacion se abastece a las dos plantas de tratamiento de agua potable “PTAP” de la EPS Ilo. La

PTAP de Pampa Inalambrica, la cual cuenta con dos moédulos y la PTAP de Cata Catas.

Imagen N° 47:
PTAP Pampa Inalambrica

Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacion

Imagen N° 48:
PTAP Catacatas

Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién
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Adicionalmente a estas captaciones se encuentra en ejecucion un sistema alternativo de captacion aguas
debajo de la captacién principal Osmore, denominada “El Hueso” la cual consiste en una captacion

por bombeo para aumentar la cantidad de agua que capta la EP que capta aproximadamente 65 I/s.

. Subsistema Locumba - Aricota

Pa

QLo oS " Laotra fuente importante para la EPS [lo, es la que se encuentra dentro del subsistema Aricota Locumba
= (Figura 17).
Figura N° 17.
Ubicacion del subsistema Locumba - Aricota
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Elaboraci6n: Direccion del Ambito de la prestacion

La regulacion de la cuenca del rio locumba se da gracias a la laguna Aricota. La Laguna cuenta con
aproximadamente 804 Hm3 de capacidad de almacenamiento de agua, a pesar de ello a lo largo de los afios
el volumen de almacenamiento ha ido en disminucion, Al 2010 el volumen almacenado fue de 146.0 Hm3.
a pesar de ello todavia permite en cierta medida planificar su explotacién en equilibrio con las demandas

de agua del sistema. Demandas que siguen en aumento (ANA, 2010).
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Imagen N° 49:
Laguna Aricota
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Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién

Los aportes de agua a la Laguna Aricota estan dados principalmente por los rios Salado y Callazas. El rio

: Salado en la Estacion Yesera, tiene una descarga maxima de 14.85 m3/s, media de 0.902 m3/s y una minima
\

¥}

%de 0.050 m3/s. El rio Callazas en la Estacién Pallata, tiene una descarga maxima de 18.35 m3/s, media de
j 0.919 m3/s y una minima de 0.120 m3/s(ANA, 2010).

Actualmente la Laguna de Aricota tiene cinco tineles y la regulacién promedio anual que se extrae de la
laguna es del orden de 1.5 m3/s lo que le permite operar con un factor de planta para Aricota I de 33% y el
caudal promedio para Aricota Il es de 2.3 m3/s con un factor de planta de 50%, es decir las centrales tienen
limitaciones de agua para operar con factores de carga altos(ANA, 2010) en el recorrido a campo se
evidencio a lo largo del camino hacia la laguna Aricota la presencia de la Empresa de Generacion Eléctrica

del Sur S.A. la cual Comprende dos mini Centrales Hidroeléctricas G1 y G2.

La captaci6n Ite — Aricota se abastece del aporte superficial de la laguna Aricota a través del rio Locumba

— Ite. La captacidn se encuentra en el canal de la irrigacion de Ite.
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Imagen N° 50: Captacion del rio Locumba

Fuente: DHR EPS ILO S.A

Un primer desvio del agua se realiza en el cauce a través de la captacion del rio locumba (Imagen N° 51)
El agua que es desviada en esta parte pasa a un canal de irrigacion para ser aprovechada por los usuarios
agrarios y poblacionales.
Imagen N° 51:
Captacion Ite — EPS Ilo

Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacion

pagina 192

e

—

O



000017
EPS ILO S.A. ﬁ Agua

v llo

Una vez el agua es desviada en el canal de irrigacion a través de una divisoria del canal, la EPS Ilo capta
un caudal estimado de 150 I/s. Este caudal es transportado para abastecer a la PTAP de Cata catas(Figura9),

AL Fe) '-:?I__que junto al aporte que también recibe de la captacion Osmore —Pasto grande trata un aproximado de 250

,—fé’f}i‘ag Problemadtica en cantidad y calidad en los dos subsistemas de importancia para la EPS Ilo

m U S.A(Embalse pasto grande y Laguna Aricota),

SRary, -

¥ /E/l embalse Pasto Grande es administrado por el Proyecto Especial Regional Pasto Grande — PERPG, el
il cual concibe propdsitos agricolas, energéticos y de abastecimiento de agua para uso poblacional e
industrial24 en las provincias de Mariscal Nieto e Ilo. Posee una capacidad de 200 MMC, aunque
actualmente su nivel es de 77 MMC debido a la época de estiaje (2010). La falta de lluvias y la creciente
demanda ha ocasionado que cada vez se disponga con menos agua en el embalse Pasto Grande, lo que
conlleva a problemas tanto en disponibilidad de agua, pero también problemas con la presencia de algunos
metales pesados y algas.

Imagen N° 52:
Embalse Pasto Grande

Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacion

En el caso de la Laguna Aricota, la cual se encuentra en la provincia de Candarave, Departamento de Tacna
y es administrado por la junta de usuarios de la Cuenca Locumba — Ite, el cual concibe propésitos

agropecuarios, agroindustriales, minero, energéticos y de abastecimiento de agua para uso poblacional en

* http://www.pastogrande.gob.pe
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la provincia de Jorge Basadre (distritos de Ilabaya, Ite y Locumba). La realidad es similar a Pasto grande.
Posee una capacidad de 280 MMC, aunque actualmente su nivel es de 221 MMC. (Grafico 17).

Grafico N° 16:
Registro de volumen total histdrico de laguna Aricota (al 31 de mayo 2018).
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Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacion
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Al igual que en pasto grande, la falta de lluvias y la degradacién de la zona de recarga a ocasionado la
G

disminucion consecutiva del agua en la laguna Aricota. La disminucién del volumen de agua asi mismo

trae como resultado la aparicién de niveles altos de algunos metales pesados y organismos de vida libre
como las algas.

Problemas de Calidad del Agua en los subsistemas importantes para la EPS Ilo. Se observa la presencia de
metales pesados como Aluminio y Hierro en los diferentes afluentes que llegan al embalse Pasto Grande.
Especialmente en Millojahuira y Patara, se reporta altas concentraciones, el agua sale con un pH de 3 a
4.25.

* Entrevista a gerente de operaciones de la EPS ILO S.A.
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Imagen N° 53;

Presencia de algunos metales en los subsistemas de importancia para la EPS Ilo.

ey Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacién

/6. \LO
Q . ]
mﬁfﬂ‘:g"c' Por otro lado, en la cuenca Moquegua, la presencia de algunos relaves mineros podrian ser los causantes
. Ik \ de la contaminacion de las aguas con Arsénico. En algunos distritos como Torata se presenta niveles muy
e altos en los estudios de calidad de agua de consumo humano realizados por la DIRESA-Moquegua.

Para el caso del subsistema Locumba — Aricota al igual que el agua de Pasto Grande, también existe
presencia de algunos metales, al parecer en menor cantidad que el agua de Pasto Grande. En cambio, cuando
hablamos de problemas de calidad de agua para este subsistema predomina el tema de la presencia de algas.

Que desde la misma Laguna se puede visualizar,

Imagen N° 54:

Presencia de algas en la Laguna Aricota

Elaboracién: Direceién del Ambito de la prestacién
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Vertimientos: A lo largo del recorrido de los dos subsistemas de importancia para la EPS Ilo existen
diversos vertimientos de aguas residuales sin tratar o con un deficiente tratamiento. Un ejemplo de ello es
la PTAR OMO, el agua residual tratada por esta PTAR es vertida al rio Moquegua que aguas abajo toma
el nombre de Osmore, principal captacién de la EPS Ilo, y segtin los tltimos reportes el agua residual es
tratada deficientemente, ocasionando con ellos diversos problemas aguas abajo. En especial la presencia
| aguas debajo de Coliformes producto de la materia orgénica y la sobrecarga de nutrientes al cuerpo de agua,

dando pie a la proliferacion algal.

— Imagen N° 55:
/' :_:, AL o™ : 5
Q & Presencia de algas en una de las captaciones de la EPS [lo S.A

-~

f

[Lu' GERENdIy, P

R > e " 1 iR 4

ADMING

’n
N Finan
*
‘\‘ -

Elaboraci6n: Direccion del Ambito de la prestacion

Conflicto de Uso de Agua
Existe una demanda del recurso hidrico en la ciudad de Ilo, que ya hace tiempo excedié a la oferta que la
cuenca de Moquegua puede proveer, proyectos como el Proyecto especial Pasto grande nacieron justamente
para tratar de atender esta problematica, pero cada aiio la demanda es mayor y se hace mas dificil cubrirla,
suméandole esto procesos climéticos como el cambio climatico hace mas dificil la gestion del recurso
hidrico.
Se reporta escases del recurso en la temporada de lluvias debido al cierre de la compuerta del embalse pasto

grande, perjudicando a la EPS Ilo por la reduccién del caudal de captacion.
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Pricticas agricolas poco tecnificadas en el sector Agricultura.
En la cuenca media, a lo largo del rio Osmore la principal actividad es la agricultura (cultivo de Olivo), el
problema se presenta en la falta de un sistema de riego tecnificado que haga un uso sostenible del recurso
hidrico, el tipo de riego que se aplica actualmente es por inundacién, sumado a esto la aplicacién de abono,
fertilizantes y demas sustancias que se infiltran al subsuelo y perjudica aguas abajo, que es donde se capta

agua para la EP. Tlo.

Actualmente también existen conflictos por el uso de sus aguas entre la region Moquegua y Arequipa, esta

ultima demanda una mayor cantidad para la expansién de sus tierras agricolas. Ante esto existe una
propuesta para la formacién del consejo de recursos hidricos de la cuenca Tambo — Moquegua el cual atin
se encuentra en proceso de formacion, pero a la fecha ha conllevado a una serie de opiniones opuestas
respecto al uso que se les daria a estas aguas. Cabe resaltar que las poblaciones de la parte alta de la cuenca

Tambo no se abastecen del embalse sino de puquiales en la zona y tampoco poseen licencias de uso.

Presencia de camaroneros en la parte media de la cuenca Osmore
Actualmente la extraccién de camarones en el rio Ite se realiza con el uso de sustancias quimicas, lo que
facilita su recoleccion. Esta actividad al parecer también estaria afectando a la calidad del agua que agus

abajo es captada por la EPS Ilo.

Degradacién de los ecosistemas altoandinos y bosques riberefios en los subsistemas de

N importancia para la EPS Ilo.

}r_ Para los dos subsistemas de interés para la EPS Ilo, se realizé un anélisis del cambio de uso de suelo en

4 base al tipo de cobertura con imagenes satelitales de referencia para los afios 2000, 2008 y 2016. Esto con
el fin de recrear una linea de tiempo del cambio y/o perdida de la cobertura vegetal a través de los afos y
por ende mostrar una relacidn con la degradacién o disminucién de los servicios ecosistémicos hidricos de

importancia para la EPS.

Cuadro N° 122:
Variacién en hectareas de la cobertura entre los afios 2000, 2008 y 2016 para los subsistemas de interés
para la EPS Ilo. S.A.

Subsi Variacion en
B :z::;ems I T dé scbertiia hectireas al | Hectéreas Hectdreas | Hectireas afio 2016
2 oy i Af02000 | Af02008 | Af02016 | con respecto al afio
EPS llo
2000

Locumba-Aricota Bofedal 5812.88 5810.80 5798.13 -14.75
Locumba-Aricota Area urbana 77.01 119.65 151.43 7442
Locumba-Aricota Agricultura 5434.29 6199.76 7035.78 1601.49
Locumba-Aricota Bosque relicto altoandinos 317398 3173.98 3134.70 -39.28
Locumba-Aricota Matorral arbustivo 20374.53 19609.61 18839.69 -1534.84
Locumba-Aricota Pasto natural 52864.55 52863.31 52870.41 5.87
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. Subeistina Variacion en
pHartzaa paraia Tipo de cobertira hectireas al | Hectdreas Hectdreas | Hectireas afio 2016
- TR Af02000 | Af02008 | Af02016 | conrespecto al aiio
2000

. Locumba-Aricota Glaciar 589.48 282.72 110.67 -478.82
’ Locumba-Aricota Cardonal 1870.78 1790.61 1733.04 -137.74
. Locumba-Aricota | Areas sin o con escasa vegetacion | 54898 98 55209.75 55412.46 513.48
. /’a‘L U Locumba-Aricota Cuerpos de agua 1767.11 1803.42 1777.29 10.17
. ;Q v ‘ Pasto Grande Bofedal 6243.17 6235.18 6213.13 -30.05

i G ) Pasto Grande Pasto natural 4449743 44430.21 213.01 -44284.42
. ‘ Pasto Grande Glaciar 392.62 133.84 45144.61 44751.98
. Pasto Grande Cuerpos de agua 7708.96 7989.74 5860.88 -1839.08
. Pasto Grande Axcas_sin 0 con escasa vegetacion _25§36.20 : 25689.40 .2?037.?6 14@1 .56

- Pasto grande-Osmore | Desiertocostero ,g 15573294 | 153 | 15228174 | 345120

- 5 e oot e e 8 -
® (o e
. /

Elaboracién: Direccién del Ambito de Ia prestacién

Cuantitativamente los resultados muestran un incremento considerable de la agricultura dentro de los
subsistemas prioritarios, asi mismo la perdida de drea de cobertura natural principalmente zona de matorral
arbustivo, Bofedal y pasto natural en todos los sistemas de interés para la EPS Ilo, en especial en la parte

alta, zona de recarga de los embalses.

Si bien se observa que el area de los bofedales no se ha visto muy afectados en tamario, mediante la visita
de campo se observé la degradacion de esta zona producto al parecer de la ganaderia intensiva. Por su lado,

la Estrategia Regional de Diversidad Bioldgica realizada por el Gobierno Regional de Moquegua declara

los humedales de la parte alta de la cuenca Moquegua y Tambo como dentro de los diez sitios prioritarios

para la conservacién en la region.”®
En las figuras 21,22,23,24 se puede observar a detalle la variaciéon en tamafio del tipo de cobertura entre
los afios 2000, 2016 en los dos subsistemas de interés para la EPS Ilo. S.A

% GUTIERREZ, E. 2013. Estrategia regional de diversidad biolégica 2014 — 2021. Gobierno Regional de
Moquegua. 168 p.
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Figura N° 18::
Cobertura vegetal al afio 2000 en Subsistema Locumba Aricota
Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién
Figura N° 19::
Cobertura vegetal al afio 2016 en Subsistema Locumba Aricota
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Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacitn
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Figura N° 20:
Cobertura vegetal al afio 2000 en Subsistema Pasto Grande -Osmore
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Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacién

Figura N° 21:
Cobertura vegetal al afio 2016 en Subsistema Pasto Grande -Osmore
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Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién
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Los mapas de cambio de cobertura, muestran que la parte media del subsistema hay un aumento
considerable con respecto a la agricultura, especialmente en la zona de ribera del rio Osmore. Esto ademads
de degradar la cobertura natural importante para que los servicios ecosistémicos hidricos se brinden de
manera 6ptima, implica que las zonas de agricultura requieren o disponen de mayor cantidad de agua, agua
que ya no llega a discurrir a la parte baja de la cuenca donde la EPS Ilo tiene su captacion. Ocasionando el

desabastecimiento de la materia prima para la EPS llo brinde el servicio de agua.

PROBLEMATICA DE LA EPS RELACIONADA CON LA CUENCA DE APORTE

Todo lo anteriormente descrito evidencia primero una disminucién a lo largo de los afios de la
disponibilidad del agua en las infraestructuras de almacenamiento(embalses), lo cual nos hace pensar que
en el momento que la demanda no sea cubierta para todos los usuarios del recurso hidrico, diversos
problemas no solamente a la EPS por no tener la cantidad de agua suficiente para brindar de agua con la
continuidad y las horas necesarias a la poblacion, sino también en los demés usos desencadenara problemas

no solamente sectoriales sino un problema social en toda la regién.

¢ Cantidad de agua captada.
Como se menciond anteriormente, el problema de la regulacién hidrica afecta la captaciéon de Osmore
debido a que el rio del mismo nombre disminuye su caudal. El tema de la perdida de regulacion y por ende
de falta de agua en temporada de estiaje es por falta de lluvias que se han ido presentando desde hace mas
de 3 afios, ya que esto afecta al embalse Pasto Grande por no aumentar su nivel de agua de represamiento

y la EPS tiene el riesgo de quedarse sin recursos para abastecer a la poblacion de la provincia de Ilo.

En el caso de la captacion de Ite, donde el agua es deriva del rio Locumba a través de un canal de 1.5 m3/s,
uno de los principales afluentes de este rio es el rio Curibaya que es formado por el agua de la Laguna de
Aricota, que en tiempo de estiaje es de vital importancia para la poblacién y zonas agricolas de la cuenca
Locumba —Ite. En los casos de que el caudal del rio locumba disminuya la captacién del canal de Ite se ve

afectada y por lo tanto la captacién de la EPS también es reducida.
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Grafico N° 17:

Caudales estimados captados provenientes de los embalses Pasto grande (Osmore) y Aricota (Ite), por

parte de la EPS Ilo, correspondiente a los afios 2016- 2017.
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=" Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién

En el grafico 18 observamos la dindmica del estimador mensual de agua que reciben en sus captaciones la
EPS Ilo, Para los afios 2016 -2017 se puede observar que para los primeros meses del afio (meses de lluvia)
el agua captada del embalse Pasto grande disminuye considerablemente hasta llegar a un minimo de 29.93
I/s, mientras que pasando el mes de junio la cantidad de agua que se capta comienza aumentar, Caso
contrario con la captacion de agua proveniente de Aricota pues es a los meses de mayo y junio la cantidad
de agua captada comienza a disminuir. Esto refleja el manejo que se tiene en el embalse pasto grande ya
que, en los meses de lluvia, el embalse es cerrado para que pueda acumular el agua necesaria para la

temporada de estiaje.

/ e Calidad del agua captada

Actualmente la EPS en la captacion de Osmore cuenta con un desarenador para la eliminacién de particulas
solidas en suspensién (como arena) pero no se le da un pretratamiento al agua; el agua captada del rio
Osmore proveniente de la represa de pasto grande y se va alimentando de los drenes de agua del valle
Moquegua y del agua residual tratada de la PTAP Omo, que por la carga organica ocasiona la presencia de

Coliformes y ayuda a las proliferaciones algales (cuadro 32).

En el caso del agua captada de Ite, se tiene agua con altas cantidades de Boro y Arsénico, es por ese motivo
que cuando se diseid la Planta de tratamiento de Cata Catas se considerd la remocioén de arsénico
(tecnologia degremont); la calidad de agua de rio Locumba se ve afectado por el porcentaje de agua que
proporciona el afluente rio Cinto (mayor % de Arsénico y Boro).
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En época de lluvias se presenta el problema de aumento de turbiedad debido al ingreso de torrenteras y se
activan quebradas que durante el afio no tienen ningiin aporte; en el caso de la captacién Osmore se tiene
la Quebrada de Huaneros y en la captacién de Ite un afluente es la quebrada Honda.
Caracteristicas de la Quebrada Seca Guaneros:

5 Latitud — 17.55°, Longitud — 17.1833°

. Caudal aproximado 8 m’/h en época de avenidas

® Afecta; Carretera de ingreso a Moquegua por el lado de Arequipa Km 1,137 Panamericana

Sur.

Imagen N° 56: .

Quebrada Huaneros.

Elaboracién: Direccion del Ambito de la prestacion

Grafico N° 18:
Parametros Microbioldgicos 2017 en la Captacion Osmore —EPS Ilo.
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e Sobrecostos
En los altimos afios en las captaciones de la EPS [lo se ha encontrado el aumento de algas, el insumo
quimico utilizado para la eliminacién de algas es el Sulfato de Cobre. Insumo que, segiin datos de

proporcionados por la EPS, ha empezado a aumentar su consumo.

Gréfico N° 19:
Dinamica de gastos de sulfato de cobre en las diferentes PTAP de la EPS Ilo.
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Elaboracién: Direccién del Ambito de la prestacién

Con lo que respecta a la remocion de Arsénico y Boro se utiliza el Sulfato Férrico en el grafico observamos

como ha aumentado la cantidad del insumo.

Grafico N° 20:
Dinamica de gastos de sulfato férrico en las diferentes PTAP de la EPS Ilo.

400000
350000 |
300000
250000
200000
150000
100000 |
50000 |

0 L === St — - -
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—@—(ata Catas —@—Pampa Inaldmbrica
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Todo lo descrito anteriormente nos permite relacionar como actividades en la parte alta de la cuenca de
aporte o subsistemas priorizados para la EPS Ilo, tienen una relacion directa con los principales problemas
o dificultades que la EPS desde sus captaciones y todo el sistema tiene que afrontar. La sobrecarga de
nutrientes, turbiedad, presencia de metales, proliferacién de algas y Coliformes al final provienen de
actividades o malas précticas de manejo a nivel de cuenca y/o sistema. Por ello las soluciones deben ser

plantadas de manera integral a nivel de cuenca.

SERVICIOS ECOSISTEMICOS HIDRICOS PRIORITARIOS PARA LA EPS ILO S.A.

De acuerdo a los problemas identificados en la cuenca podemos decir que hay tres servicios ecosistémicos

Cuadro N° 123:

Cuadro de servicios ecosistémicos hidricos prioritarios para la EPS Tlo.

Prioridad Alta

Prioridad Alta

Este SEH se considera de muy alta | Los sub sistemas priorizados | La pérdida de los bofedales y
prioridad ya que existe un notable | para la EPS estin siendo | ecosistemas de alta montafia
deterioro de la calidad del agua, el | sometidas a cambios de uso de | aledafios a los embalses esta
cual se visualiza en las captaciones | suelo, lo cual estd ocasionando | ocasionando la  pérdida  del
de la EPS Ilo pero que comienza | una alta tasa de erosion de | almacenamiento y  regulacion
desde la parte alta de los dos | suelo. hidrica que naturalmente ocurre en
subsistemas priorizados para la | Quebradas secas que se activan | estas zonas.

Prioridad muy Alta

EPS. solo en temporada de lluvias,
Los vertimientos de las aguas | sumado a la perdida de la | Practicas como el sobrepastoreo
residuales es un tema importante a | cobertura vegetal en especial la | deteriora los ecosistemas

identificar, pues siendo EPS Ilo el | vegetacién riberefia son la | reguladores, esto sumado a que por
ultimo usuario del agua que desde | principal causa de la presencia | efectos de cambios globales Ia
la parte alta es usada como | de altas turbiedades en las | temporada de lluvia cada vez es
deposito de aguas residuales tiene | captaciones. menor, estd ocasionando la
problemas  serios con  sus disminucion de los volimenes de
contaminantes. En los meses de lluvias es tan | agua en los embalses de Pasto
alta la turbiedad que la planta | Grande y Laguna Aricota.

La presencia de metales pesados | de tratamiento tiene que cerrar
entre los que destaca el Boro y | porque el agua se vuelve | La pérdida de la cobertura riberefia
arsénico, Coliformes y | intratable. también  diezma la  funcién
proliferacion de algas destacan reguladora de la cuenca a lo largo
como los principales problemas. del recorrido tanto del agua que
viene de pasto grande como la del
rio Tumilaca — rio Moguegua — Rio
Osmore.

Elaboracidn: Direccion del Ambito de la prestacion
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IDENTIFICACION DE LOS ACTORES INVOLUCRADOS

Cuadro N° 124:
Cuadro de posibles actores involucrados (Grupo Impulsor)

ITEM INSTITUCION N° DE
REPRESENTANTES

1 SUNASS
, 2 COLEGIO DE INGENIEROS DEL PERU

3 EPS ILO

4 JUNTA DE USUARIOS DE LOS CENTROS
POBLADOS A INTEGRAR
5 GOBIERNO REGIONAL DE MOQUEGUA
6 PROYECTO ESPECIAL PASTO GRANDE
7 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO
8 ADMINISTRACION LOCAL DEL AGUA
MOQUEGUA
9 UNIVERSODAD NACIONAL DE
MOQUEGUA
10 DIRECCION ZONAL MOQUEGUA — AGRO
RURAL
11 COORDINACION CAC — MINISTERIO DE
VIVIENDA, CONSTRUCCION Y
SANEAMIENTO

Elaboracidn: Direccién del Ambito de la prestacion

IDENTIFICACION DE POTENCIALES CONTRIBUYENTES

Cuadro N° 125:

Potenciales Contribuyentes ubicados en las cuencas de aporte de la EP Ilo.

EPS | DEPARTAMENTO | PROVINCIA | DISTRITO CCPP
i MOQUEGUA MARISCAL NIETO | MOQUEGUA MOQUEGUA
Megis PUNO EL COLLAO SANTA ROSA PUNTA PERDIDA
TACNA CANDARAVE CANDARAVE CANDARAVE
TACNA CANDARAVE CANDARAVE HUAYTIRE
TACNA CANDARAVE CANDARAVE VIZCACHAS
TACNA CANDARAVE CANDARAVE SAN LORENZO
TACNA CANDARAVE CANDARAVE YUCAMANI
TACNA CANDARAVE CANDARAVE SAN PEDRO
o TACNA CANDARAVE CANDARAVE PATAPATANI
TACNA CANDARAVE CANDARAVE TALACA
TACNA CANDARAVE QUILAHUANI MARJANI
TACNA CANDARAVE QUILAHUANI PALLATA
TACNA CANDARAVE QUILAHUANI ARICOTA
TACNA CANDARAVE CANDARAVE SANTA CRUZ
TACNA CANDARAVE QUILAHUANI | QUILAHUANI

Elaboracidn: Direccion del Ambito de la prestacién
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MONITOREO DE IMPACTO DE LAS INTERVENCIONES

Cuadro N° 126:

Indicadores de impacto en los servicios ecosistémicos hidricos prioritarios para la EP Ilo.

Lo SEH / accion Variable Indicador Monitoreo Cuenca de aporte
/e requerido

{W GERERT S | Regulacién Caudal (Is) Caudal minimo en la | EPS Ilo S.A Cuenca del rio Locumba,
\ aAL hidrica fuente Sistema pasto grande.
N
Control  de | Tubidez ~  |NTU  (Unidades | EPSIloS.A Cuenca del rio Locumba,
Jp— sedimentos Nefelométricas  de Sistema pasto grande.
e \Lo™. | turbidez)
fa: W oon il S (e
[ GERENCW 7 | Calidad de | Parametros Presencia de | EPSIlo S.A, ALA | Cuenca del rio Locumba,
i nu:amz ™ Agua microbiologicos coliformes totales y Sistema pasto grande.
\ ; establecidos por el | termotolerantes, entre
pa—‘ ECA - Agua otros que la EPS

considere pertinente.

Flaboracion: Direccion del Ambito de la prestacion

Posteriormente en el disefio del sistema de monitoreo hidroldgico para la EPS se desarrollaran mas a detalle
los parametros, indicadores, lugares de monitoreo e instituciones aliadas para estas acciones con el objetivo
de ayudar a la EPS a generar informacion de linea base y seguidamente medir el impacto en el mediano y

largo plazo de las intervenciones realizadas.

11. SERVICIOS COLATERALES

Los servicios colaterales son servicios cuya prestacién depende del requerimiento circunstancial de los

usuarios, para viabilizar o concluir la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado. De

acuerdo al Reglamento General de Tarifas, los servicios colaterales son los siguientes:

e Instalacion de conexiones domiciliarias: referida a la uni6n fisica entre la red de agua y el predio a
través de un tramo de tuberia que incluye la caja del medidor y accesorios. En el caso de conexiones
de alcantarillado, comprende la unién fisica entre el colector publico y el limite de la propiedad de
cada predio.

e  Reubicacién de conexiones domiciliarias: esta referida al traslado total de la conexién de agua o

alcantarillado a otra ubicacion.
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Ampliacién de conexiones domiciliarias: se refiere al cambio del didmetro de la acometida de la

conexién domiciliaria existente, ya sea de agua potable o alcantarillado.

Reubicacion de la caja del medidor domiciliaria y/o caja de registro domiciliaria: corresponde al

traslado de la caja del medidor a otra ubicacion.

Factibilidad de servicio: procedimiento que establece la posibilidad de dotar de servicio de agua
potable y alcantarillado a uno o a varios predios, a través de la red de distribucion o recoleccion
existente. Este servicio incluye la constancia de factibilidad de servicio por parte de la empresa

prestadora.

Cierre de conexiones domiciliarias: implica la interrupcidn por morosidad o a peticién del usuario,
del servicio de agua potable hacia el predio, a través del toponeo o cierre de la valvula de paso. En
el caso de conexiones de alcantarillado, implica la obturacion de la salida del servicio de

alcantarillado.

Reapertura de conexiones domiciliarias: se refiere a la habilitacion, por cancelacién de deuda o a

solicitud del usuario, del servicio de agua potable o alcantarillado hacia el predio.

Revisién y aprobacidn de proyectos: estd referida a la verificacién del cumplimiento de los
procedimientos establecidos en el Reglamento Nacional de Construcciones y las exigencias técnicas
que hayan sido establecidas por la empresa prestadora. Este servicio colateral procede solo cuando
los usuarios o urbanizadoras promueven las obras de habilitacién urbana. Este servicio incluye la

constancia de conformidad por parte de la empresa prestadora.

Supervisién de obras: corresponde a la verificaciéon del cumplimiento de los procedimientos
establecidos por el Reglamento Nacional de Construccién y las exigencias técnicas que hayan sido
establecidas por la empresa prestadora, para efecto de ejecucién de las obras. Los precios de los
servicios colaterales se calculan sobre la base de los costos unitarios de construccidn civil, los cuales

son obtenido mediante un estudio de mercado que la realiza la empresa en su respectiva localidad.

La EPS Ilo S.A. determinara el precio de un servicio colateral sumando el costo directo con los gastos

generales y la utilidad.

Costos directos: estdn compuestos por el costo de los materiales, la mano de obra y la maquinaria y

equipo; dichos costos estan directamente relacionados con la produccion del servicio colateral.
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e  (Gastos generales y utilidad: los gastos generales corresponden a los gastos por concepto de la
tramitacién y administracién del servicio colateral; por otro lado, la utilidad corresponde a la

remuneracion por el uso de los activos de capital. En conjunto, ambos conceptos no podran exceder

al 15% de los costos directos.

El detalle de los costos colaterales se puede observar en el Anexo IL.
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